
 
هربامداد در سراسر کشور

3
5  رمضان 1445   | سال 26 | شماره 6819 16 March 2024 شنبه 26 اسفند 1402   | 

جنگ اوکراین و برگزیت 
»اوربان« را نجات داد!

»ویکتور اوربان« در سفر به آمریکا به دیدار »ترامپ« رفت 
مسئله ای که بایدن را به شدت عصبانی کرد... 
در گفتگوی آفتاب یزد با عبدالرضا فرجی راد، 

چالش های مجارستان با اتحادیه اروپا و آمریکا بررسی شد

2

دو سال بعد از شروع تهاجم ارتش روسیه به 
اوکراین و در آغاز سومین سال رویارویی این 
دو کشور، تغییرات استراتژیک آشکاری در 
این جبهه بسیط و فراگیر به وجود آمده است. 
اینک بیش از آن که دستاوردهای نظامی در این 
جنگ مهم باشد، خصلت سیاسی و سلسله 
ارتباط های دو کشور با این وآن حرف اول را 
می زند و جنگ نظامی آن ها به تدریج به دوئل 
سیاسی تبدیل شده است. این در حالی است که 
ولادیمیر پوتین؛ رئیس جمهور روسیه، امید دارد 
تفرقه ای که بین غربی ها بر سر حمایت از یکی 
از دو سوی ماجرا به وجود آمده، سبب رسیدن 
او به خواسته هایش شود و آنچه را که وی در 
صحنه یک نبرد مستقیم به دست نیاورده است، 

از طرق جانبی شامل حال وی سازد.
آمریکا بزرگ ترین کمک کننده مالی و نظامی به 
اوکراین در جنگی بوده که از ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ 
)۵ اسفند ۱۴۰۰( به راه افتاد و اینک در نخستین 
هفته از سال سوم خود پیچیده تر از آن نشان 
می دهد که هر یک از دو کشور بتوانند مدعی 

پیروزی در آن شوند. 

منازعات 
تأمین مالی اوکراین

دکتر فرشید فرحناکیان
عضو هیئت مدیرۀ کانون وکلای مرکز

سرمقاله

ادامه در صفحه 7

آفتاب یزد - رضا بردستانی: بعد از یکسال که دولت آقای رئیسی بر سر کار آمده، اعلام 
این مطلب که: »دیگر نمی توانم، همین روز ها شاید مجبور به تعطیلی روزنامه شوم.« را بارها از 
زبان مدیر مسئول شنیدم. اما این اواخر )تا لحظه ای که رسماً از سوی مدیر مسئول اعلام شد(، 
بی توجهی، عدم تأثیرگذاری، ناپاسخگویی و ترتیب اثر ندادن به گزارش هایی بود که »مستند«، 

»مستدل«، »مصور« با »فکت« هایی غیر قابل انکار منتشر می شد.
آن روزها که آقای مدیر مسئول از »تبعیض ها« می گفت، هیچگاه با او همراهی نکردیم، 
چون قصد تعطیلی نداشت. اعتقاد به این داشت اگر حقوق روزنامه که متعلق به مردم است 
به ویژه پرسنل از سوی شخصی و دستگاهی تضییع شود. خداوند حقمان را میگیرد چه در 
این دنیا چه در دنیای دیگر، اما این بار، واقعاً نمی دانیم چگونه باید مدیر مسئول روزنامه ای 
که »با سابقه ترین روزنامه ی اصلاح طلب« کشور به شمار می رود را وقتی می گوید: »انتشار 
روزنامه« با همه ی تلاشی که برای درج گزارش های مستند و مستدل می شود و هیچ اثری 
ندارد، بی فایده است، مضحکه ی مخاطب شدن است، مدیون مردم شدن است، حرام کردن 
کاغذ و مرکب این مملکت است و... را منصرف کنیم، امید بدهیم و متقاعد کنیم تا ادامه بدهد!

آقای رئیس جمهور
مجموعه ای از گزارش های سه سال اخیر روزنامه را بعدِ باخبر شدن از تصمیم »مدیرمسئول 
روزنامه آفتاب یزد« را مرور می کنیم، هشت ساله ی دولت روحانی را هم در ذهن داریم، آن چه 
به دست می آید، تلاش روزنامه آفتاب یزد برای بهبود تمشیت امور است. هشدار به مدیرانی 
است که قدر و شأن جایگاهی که در اختیار آن ها قرار داده اند را نمی دانند. تلنگر به دولت است 
تا در گیر و دار تلاش ها برای بهبود بخشیدن به وضعیت نا به سامان اقتصادی - معیشتی، 
اسیر آن دسته از کارگزارانی نشود که صندلی و پست و جایگاه را »فرصت« و »غنیمت« 
می دانند تا به زندگی خود و دوستان خود سر و سامان بدهند. بازنمایی انحرافاتی است که 
می تواند، نه تنها دولت سیزدهم بلکه هر دولتی را »بدنام« کند. زنگ خطر ویرانی ها به صدا 
درآوردن است. همراهی است با دیدی انتقادی. حمایت است اما با بازگو کردن کاستی ها و 

کژی ها و انحراف ها و...
آقای دکتر رئیسی؛

- اگر از »لاکچری سازی« نوشتیم برای خود »بهره و قسمت« نمی خواستیم.
- اگر از »لاکچری سازی« در قالب نهضت ملی مسکن نوشتیم لابد می دانستیم همین 
لاکچری سازی بعد ها )این روزها( بلای جان دولتی می شود که شعار ساخت »چهار میلیون 

مسکن طی چهار سال« داده است.
- اگر از »لاکچری سازی« نوشتیم، مکرر هم نوشتیم، مستند و مصور نوشتیم، حتی خواهش 
کردیم بررسی کنید اگر »کذب« نوشتیم شکایت کنید، چون مطمئن بودیم عده ای برخلاف 
نظر و عقیده و اهتمام دولت، بی اعتنا با مجموعه تلاش های دولت، نهضت ملی مسکن را 
فرصتی، نه برای خانه دار شدن مردم که برای »مرفه نشینی« خود و دوستان شان فرض 

کرده اند!
- اگر از »لاکچری سازی« نوشتیم، از همان ابتدا نوشتیم، در زمان هر دو وزیر کابینه در 
وزارت راه و شهرسازی نوشتیم چون ایمان داشتیم شخص آقای رئیسی راضی به این سوء 

استفاده ی آشکار نیست!
- اگر از »لاکچری سازی« نوشتیم، ماه به ماه و گاه هفته به هفته نوشتیم، چون می خواستیم 

از انگ خوردن های بعدی به دولت جلوگیری کنیم.
- اگر از »لاکچری سازی« نوشتیم، فقط خطاب به دولت ننوشتیم، به دستگاه های نظارتی هم 

نوشتیم، تا محکوم به »تخریب دولت« نشویم.
- اگر از »لاکچری سازی« نوشتیم، چون می دانستیم بعدِ لاکچری سازی، نوبت به »جانمایی 
ناعادلانه« می شود، منجر به تبعیض و بی عدالتی می شود، منتهی به یأس و بدبینی می شود 

و... این ها غرض و هدف ما بود اما سهم مان، »سیاه نمایی« شد و »باجگیری«!

- اگر از »لاکچری سازی« نوشتیم، چون وظیفه داشتیم، رسالت روزنامه نگاری مان ایجاب 
می کرد، نمی نوشتیم خیانت بود، چشم پوشی بود و... در نهایت چه شد؟

آقای رئیسی؛ بارها نوشتیم کارشناسان مستقل و خبره، با هزینه ی روزنامه به یزد بفرستید 
بررسی کنند ببینند ساخت آپارتمان در گران قیمت ترین ناحیه ی شهر یزد چه سنخیتی 
با طرح نهضت ملی مسکن دارد، کارشناس بفرستید بررسی کنند جانمایی نهضت ملی 
مسکن چگونه صورت پذیرفته که سهم مردم بیابان است و سهم ارگان های خاص، در بهترین 
زمین ها، کارشناس معلوم کنید میزان پیشرفت و مصالح استفاده شده در طرح نهضت ملی 
مسکن دولتی ها و ارگان های خاص را با طرح نهضت ملی مسکن مقایسه کند اگر گزارش 
کذب دادیم به حکم قانون )اشد( احکام را برای مان در نظر بگیرید اما اگر درست بر مبنای 

واقعیت نوشتیم حداقل با مدیران خاطی )شده ظاهری( برخورد کنید!
آقای دکتررئیسی؛ بینی و بین الله، مدیران شما به اسم »نهضت ملی مسکن«، »لاکچری 
سازی« کردند، آن وقت روزنامه باید با ناامیدی تمام به این نتیجه برسد که منتشر نشود، تهِ 

ماجرا هم برسیم به این نقطه که؛ تن و بدن »خبرنگار« باید بلرزد؟!
آقای رئیس جمهور؛ اگر از محیط زیست و چای سنواتی و هزار ماجرای دیگر نوشتیم، 

وظیفه داشتیم، شما چه کردید؟!

بعدِ سال ها که روزنامه ها را دسته بندی می کردند به »اصلاح طلب« و »اصولگرا«، نوبت رسید 
به یک دسته بندی تازه، دسته بندی روزنامه ها در دو گروه »خودی« و »غیر خودی« و اما در 
دولت سیزدهم، دسته بندی جدیدی نقش بست؛ روزنامه های »امید آفرین« و »یأس آفرین«، 
حاشا و کلا اگر امیدآفرینی مترادف با ندیدن کاستی ها و بزرگ نماییِ اندک ها و چشم 

پوشیدن از فساد و انحراف باشد و ما مصر به ادامه دادن باشیم!
آقای دکتررئیسی؛

- حتماً انتظار ندارید وقتی ویرانی عمدی محیط زیست را می بینیم دم فرو بندیم
- حتماً انتظار ندارید وقتی ویرانی عمدی منابع طبیعی را در جلوی چشم مدیران دستگاه 

متولی می بینیم سکوت کنیم
- حتماً انتظار ندارید وقتی ویرانی سوء استفاده ها را می بینیم عبور کنیم

- حتماً انتظار ندارید وقتی سرنوشت صدها هزار تن چای را که تبدیل میکنند به چای سنواتی 
تاریخ گذشته را می بینیم، بگوییم: »به ما چه؟«

- حتماً انتظار ندارید وقتی سوء مدیریت ها را می بینیمبگوییم »دولت« خودشان است، 
خودشان حواس شان را جمع کنند

- حتماً انتظار ندارید وقتی ماه ها و بلکه سال ها از اعلام سرمایه گذاری خودروسازان در خارج 
کشور می گذرد و گزارش ندادن ها را می بینیم بگوییم لابد »خیر« است!

- حتماً انتظار ندارید وقتی به اسم »نهضت ملی مسکن« برخی مدیران دستگاه متولی نهضت 
ملی مسکن اقدام به »لاکچری سازی« در گران قیمت ترین منطق شهر می کنند و ما آن 
را می بینیم بگوییم: سکوت می کنیم تا وقتی خدشه به دولت وارد شد دست افشانی و پای 

کوبانی کنیم
- حتماً انتظار ندارید روزنامه را با تعریف و تمجید های بی پایه و اساس از اقدامات انجام نشده ی 

دولت پر کنیم و کرو کرور آگهی بگیریم و لبخند بزنیم و بالای مجلس بنشینیم
- حتماً انتظار ندارید درد مردم را نبینیم و نگوییم و ننویسیم تا مردم هم پشت به رسانه های 

داخلی کرده، درد و دل های شان را ببرند وسط رسانه های خارجی
- حتماً انتظار ندارید گرانی و تورم را که خودمان با گوشت و پوست و استخوان لمس و درک 

می کنیم را حاشا کنیم
و - حتماً انتظار ندارید کاری کنیم همین چند قطعه آبرویی که برای روزنامه و خبرنگاری 

باقیمانده را فدای سوگلی دولت شدن بریزیم و به فنا بدهیم؟!

آقایدکتررئیسی؛روزنامهآفتابیزد»تعطیل«بشودیانشودمسئولیتشماجایینمیرود
وقتی مدیر مسئول از تصمیم خود گفت، برخلاف همیشه سکوت کردیم، حرفی برای گفتن 
نداشتیم، حق اعتراض هم نداشتیم، راست و درست می گفت: »تعطیل می کنیم چون بود و 

نبودمان یکی است، اصل نبودمان بهتر است« و ما فقط گوش کردیم.
از بیکار شدن مان نگفتیم، از این که از حالا دنبال چه شغلی بگردیم هم سخنی نگفتیم، از 
این که جواب زندگی را چگونه در این میانه ی گرانی و تورم بدهیم هم حرفی نزدیم، آفتاب 
یزد باشد می نویسیم، نباشد تلاش می کنیم آبرومندانه، به هر زحمتی گلیم وصله و پینه ای 

زندگی مان را از آب بیرون بکشیم فقط خواستیم بگوییم:
روزنامه آفتاب یزد »تعطیل« بشود یا نشود مسئولیت ها جایی نمی رود، پاسخگویی در این دنیا، 
مقدمه ای است برای آماده شده برای پاسخگویی در روزی که هیچ فریاد رسی نیست. حالا با 
یک دو دوتا چهارتا، انصاف را محک و میزان کنید و حکم بدهید؛ حق یک روزنامه ی منتقد 
دولت اما در چارچوب نظام این است که چون از سوء استفاده ها، ناکارآمدی ها، انحراف ها، 
ویرانی محیط زیست و منابع طبیعی، از فسادها و سوء مدیریت ها ی برخی مدیران نوشته 
است؛ تعطیلی و از بین رفتن است؟ روزنامه آفتاب یزد یک رسانه است مانند دیگران ولی 

تبعاتی دارد آیندگان در این باره چه خواهند گفت و چه و چه ها خواهند نوشت!؟

قدردانی رهبرمعظم انقلاب 
از کارشناس 
اورژانس 115 بابل

مردم شریک »سوء تدبیر« بانک مرکزی و خواهان گرانی ارز و سکه؟! عیب می جمله بگفتی، 
4هنرش نیز بگو!

گاه در کوی و برزن یا وسایل نقلیه عمومی 
مثل مترو یا اتوبوس، افراد سالمندی را 
ملاحظه می کنیم که با وضعی رقت بار دست 
تکدی به سوی رهگذران دراز کرده و با 
عباراتی ترحم انگیز درخواست کمک می کنند. 
جنسیت این افراد چندان مهم نبوده و ظاهر 
پریشان وغیرمعمول آن ها بیش از هر عاملی 
بر روی عابران اثر گذار می باشد. هنگام عبور از 
خیابان ها برخی از این شهروندان به علت عدم 
تعادل عصبی و ضعف کنترل حواس، بروز 
حادثه ای تلخ و حتی مرگ آفرین برای آن ها 
غیر انکار می باشد. گاهی عابرین به لحاظ 
عواطف انسانی و موازین اخلاقی ضمن کمک 
مالی به این شهروندان به آن ها در عبور و مرور 
کمک می نمایند. بارها اتفاق افتاده برخی از 
این اشخاص در برخورد با خودروهای عبوری 
یا غفلت در کنترل حرکات عبور و مرور دچار 
مصدومیت های شدید شده و حتی جان خود 

را از دست داده اند. 

پدرش را 
به گدایی می برد!

مجید ابهری
رفتار شناس

یادداشت

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهر تهران خبر داد

دستفروشان می توانند بیمه شوند
مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهر تهران از بیمه شدن دستفروشان با اخذ 
مجوز مشاغل سیار از طریق درگاه ملی 
مجوزها خبر داد. سعید بیگی در گفتگو 
با ایسنا، در تشریح روند شناسنامه دار 
شدن دستفروشان و اخذ مجوز از درگاه 
ملی مجوزها گفت: با هماهنگی دولت 
دستفروشان می توانند از طریق درگاه ملی 
مجوزها برای مشاغل سیار مجوز دریافت 
کنند که در این فرایند آن ها در مرحله دوم 
باید از طریق سامانه دیگری که در اپلیکیشن 
شهرزاد آماده خواهد شد می توانند از محل 
فعالیت خود مطلع شوند. وی افزود: پس از 
شناسایی دستفروشان و شناسنامه دار شدن 
آن ها این افراد بیمه خواهند شد و با اخذ 
مجوز از درگاه ملی مجوزها می توانند برای 
جواز کسب از طریق اتحادیه اقدام کنند. 
بی تردید برای مشاغل سیار با اخذ این مجوز 
مالیاتی هم دریافت نخواهد شد. وی ادامه 
داد: شهرداری تهران درباره دستفروشان با 
دو موضوع دستفروشان و موضوع سد معبر 
روبرو است که در واقع سد معبر موضوعی 

جدا از مسئله دستفروشان است. 

متن و حاشیه ی یک نشست

رئیسی: رسانه ها دو دسته اند؛ یأس آفرین و امیدآفرین

مدیر مسئول روزنامه آفتاب یزد در این نشست با اشاره به 
سابقه ی طولانی انتشار این روزنامه گفت: روزنامه آفتاب یزد 
به عنوان با سابقه ترین روزنامه ی اصلاح طلب کشور با 2۳ سال 
سابقه انتشار در سراسر کشور در سال 1402 به کرات بخشی 
از مطالبات مردم را به چاپ رسانید ولی دولت واکنشی که 
»امیدآفرین« باشد و سلب بی اعتمادی به رسانه داشته باشد 

نداشت. 
منصور مظفری با تأکید بر این نکته که: »تعطیلی روزنامه 
آفتاب یزد در پایان سال 1402 را به صورت رسمی اعلام می کنم« 
اظهار داشت: در سال 140۳ روزنامه منتشر نمی کنیم تا حداقل 

شرمنده مردم و شهدا نباشیم. 
رئیس جمهور در واکنش به »اعلام تعطیلی روزنامه آفتاب یزد« 
در سال جدید خطاب به مدیر مسئول روزنامه آفتاب یزد گفت: 
روزنامه آفتاب یزد نباید تعطیل شود. با سفر به یزد و دیدار با 
خانواده، انتشار روزنامه را ادامه دهید. رئیسی همچنین خواستار 
آن شدن تا مدیران و مسئولان دولت پاسخگوی مطالبات مردم 

به ویژه گزارش های مدنظر روزنامه آفتاب یزد باشند. 
لازم به توضیح است که مدیران مسئول روزنامه ها به ویژه 
روزنامه های اصلاح طلب، از این تصمیم روزنامه آفتاب یزد 
نگرانی خود را اعلام کردند و از منصور مظفری خواستند از این 

تصمیمی که شاید در این مقطع صحیح باشد منصرف شود و 
صحنه اطلاع رسانی را ترک نکند. 

روزنامه آفتاب یزد در شماره ی فردا بخشی از گزارش هایی که 
طی سال 1402 بارها منتشر کرده و با بی تفاوتی وعدم پاسخگویی 
مدیران مربوطه مواجه شده علی رغم این که حتی معاون اول 
رئیس جمهور طی نامه هایی پاسخگویی را به این گونه گزارش ها 
خواستار شده بود، منتشر خواهد کرد تا مخاطبان در جریان 
 گزارش های مورد اشاره ی مدیرمسئول روزنامه آفتاب یزد 
قرار گیرند و دلیل تصمیم گیری برای عدم انتشار در سال 140۳ 

را بدانند.

قیمت در سراسر کشور  8000 تومان

آفتاب یزد: نشست رئیس جمهور با مدیران مسئول 
برخی روزنامه ها برگزار شد. 

رئیسی در این نشست با اشاره به راهبرد دشمن 

در ایجاد یأس در جامعه با بزرگنمایی ضعف ها 
با ذکر این که؛ در تقسیم بندی رسانه ها، چپ و 
راست )اصلاح طلب و اصولگرا(، موضوعیت ندارد 

تقسیم بندی دیگری ارائه داد و گفت: رسانه ها از 
نظر ما دو دسته اند: »امیدآفرین« و »یأس آفرین« 
صفحه 2

مدیرمسئول آفتاب یزد:  

به دلیل عدم پاسخگویی مدیران دولتی ، آفتاب یزد  را تعطیل می کنیم
در همین راستا بارها معاون اول رئیس جمهور به وزرا نامه نوشتند اما آنان حتی به آقای مخبر هم پاسخگو نبودند

آقای  رئیس جمهور؛

مدیران شما به اسم »نهضت ملی مسکن«، »لاکچری سازی« کردند
تن و بدن »خبرنگار« باید بلرزد؟!

اعلام خبر تعطیلی »آفتاب یزد« از سوی مدیر مسئول اگر به دلیل قطع »آگهی یارانه« بود را هضم می کردیم اما این تعطیلی دلیل تلخی دارد؛ 
»ناپاسخگویی برخی مدیران دولت سیزدهم«!

نشست »صمیمانه« آقای رئیسی با »مدیران مسئول روزنامه 
ها« همزمان می شود با اعلام خبر تعطیلی »روزنامه آفتاب یزد« 
از سوی مدیر مسئول این روزنامه، رئیس دولت سیزدهم خبر 
دارد و می توانند درک کنند خارج شدن یک روزنامه با بیش از 
دو دهه تجربه در امر اطلاع رسانی چه آثار و تبعاتی می تواند به 
دنبال داشته باشد، هزینه ی سوء مدیریت، انحراف، سوء استفاده 
از یک طرح ملی، ویرانی محیط زیست و منابع طبیعی، به بار آمدن 
فسادی بزرگ به نام »چای دبش« را خبرنگار و روزنامه با چه توان و 

پشتوانه ای بپردازند؟

آقای رئیسی؛ بارها نوشتیم کارشناسان مستقل و خبره، با هزینه ی 
روزنامه به یزد بفرستید بررسی کنند ببینند ساخت آپارتمان در 
گران قیمت ترین ناحیه ی شهر یزد چه سنخیتی با طرح نهضت ملی 
مسکن دارد، کارشناس بفرستید بررسی کنند جانمایی نهضت ملی 
مسکن چگونه صورت پذیرفته که سهم مردم بیابان است و سهم 
دستگاههای خاص دولتی، در بهترین زمین ها، کارشناس معلوم کنید 
میزان پیشرفت و مصالح استفاده شده در طرح نهضت ملی مسکن 
دولتی ها و ارگان های خاص را با طرح نهضت ملی مسکن مقایسه 
کند اگر گزارش کذب دادیم به حکم قانون )اشد( احکام را برای مان 
در نظر بگیرید اما اگر درست بر مبنای واقعیت نوشتیم حداقل با 

مدیران خاطی )شده ظاهری( برخورد کنید

مدیر مسئول روزنامه آفتاب یزد بارها گفته است از حامیان آقای 
رئیسی در سال۱۴۰۰ بوده ام و اگر الان به آن زمان برگردیم حمایتم 
را بیشتر خواهم کرد و اینکه حامی ایشان بودم پشیمان نیستم و حامی 
 وی نیز باقی خواهم ماند ولی از برخی مدیران دولت به شدت 

گلایه دارم

ادامه در صفحه 2
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در پی نجات زندگی مادر و نوزاد ساکن روستای جاجن که از طریق راهنمایی تلفنی 
معصومه مهرآور مامای بخش ارتباطات اورژانس ۱۱۵ بابل صورت گرفت، مسئول دفتر 
مقام معظم رهبری طی تماس تلفنی مراتب خرسندی و پیام تشکر رهبر معظم انقلاب 

را به این همکار تلاشگر اورژانس ۱۱۵ بابل ابلاغ کردند.
به گزارش جماران؛ آیت الله محمدی گلپایگانی در تماس تلفنی، پیام تشکر مقام معظم 

رهبری را به همکار بخش ارتباطات اورژانس بابل ابلاغ کرد.
به نقل از روابط عمومی سازمان اورژانس کشور، در پی نجات زندگی مادر و نوزاد ساکن 
روستای جاجن که از طریق راهنمایی تلفنی معصومه مهرآور مامای بخش ارتباطات 

اورژانس ۱۱۵ بابل صورت گرفت، مسئول دفتر مقام معظم رهبری طی تماس تلفنی 
مراتب خرسندی و پیام تشکر رهبر معظم انقلاب را به این همکار تلاشگر اورژانس ۱۱۵ 
بابل ابلاغ کرد. خانم مهرآور در شبی که برف و بوران شدید، تردد در جاده روستای 
جاجن از توابع شهر بابل را برای آمبولانس اعزامی اورژانس ۱۱۵ این شهر با مشکل جدی 
مواجه کرده بود، از طریق راهنمایی تلفنی پدر خانواده برای کمک به زایمان همسرش، 

زندگی مادر و نوازد را از مرگ نجات داد.
در نهایت مادر و نوزاد، پس از دریافت خدمات اولیه فوریت های پزشکی توسط محمد 
جعفرزاده درزی و رحیم کریمپور، تکنسین های اورژانس ۱۱۵ بابل که خود را با سختی 

زیاد و با کمک خودروهای راهداری و هلال احمر به محل مأموریت رسانده بودند، جهت 
مراقبت های تکمیلی درمانی به بیمارستان منتقل شدند.

رئیس جمهور با اشاره به جایگاه مهم رسانه در مقابله با جنگ ترکیبی دشمن علیه ملت 
ایران گفت: امروز که راهبرد دشمن ایجاد یاس در جامعه با بزرگنمایی ضعف ها و ترویج 
»نمی توانید« و »نمی شود« ها است، تقسیم صحیح در میان رسانه ها، نه دسته بندی 

چپ و راست، بلکه دسته بندی رسانه های امیدآفرین در برابر یاس آفرین است.
سید ابراهیم رئیسی عصر پنجشنبه ۲۴ اسفند ماه در نشستی با »اصحاب رسانه« پس از 
شنیدن دیدگاه های چند نفر از نمایندگان رسانه ها، در سخنانی ضمن آرزوی قبولی 
طاعات و گرامی داشت یاد شهدای رسانه به ویژه شهدای رسانه در غزه و فلسطین، 
به جایگاه مهم رسانه در مقابله با جنگ ترکیبی دشمن علیه ملت ایران اشاره کرد 
و گفت: امروز که راهبرد دشمن ایجاد یاس در جامعه با بزرگنمایی ضعف ها و ترویج 
»نمی توانید« و »نمی شود« ها است، تقسیم صحیح در میان رسانه ها، نه دسته بندی 

چپ و راست، بلکه دسته بندی رسانه های امیدآفرین در برابر یاس آفرین است.
رئیس جمهور نقش، شأن و رسالت رسانه ها در آگاهی بخشی، اعتمادآفرینی و 
مشارکت آفرینی در جامعه را بسیار با اهمیت توصیف و تصریح کرد: بیان رسانه ها و قلم 
فعالان این عرصه نقش مهمی در حفظ وحدت و انسجام اجتماعی و نیز در کیفیت 

مقابله با جنگ ترکیبی، رسانه ای و روانی گسترده دشمن دارد.
رئیسی با اشاره به اینکه در جامعه زمینه های فراوانی برای امیدآفرینی وجود دارد، رشد 
تولید، کاهش تورم، کنترل نقدینگی و رونق کار و فعالیت و بازگشت بیش از هفت هزار 
واحد تولیدی راکد به چرخه کار و تولید را به عنوان نمونه هایی از این نقاط قوت مثال 
زد و اظهار داشت: از جمله اقدامات موثر برای امیدآفرینی این است که دولت با اقدام 
و عمل و رسانه ها با قلم و بیان خود در مسیر ترویج نقاط قوت و تلاش برای رفع نقاط 

ضعف اقدام کنند.
تلاش برای رفع شبهات و گره های ذهنی از دیگر تاکیدات رئیس جمهور در جلسه 
امروزش با اصحاب رسانه بود. خواست رئیسی از رسانه ها این بود که فارغ از اینکه 
چه کسی و چرا این گره ها را در ذهن مردم ایجاد کرده، به دنبال رفع آن ها باشند تا 

تبدیل به مسئله و در نهایت ناامیدی و یاس نشود.
رئیس جمهور با اشاره به مباحث مطرح در این جلسه درباره بررسی چرایی نرسیدن 
صدای پیشرفت کشور به همه بخش های جامعه، علی رغم اقدامات خوب و زیربنایی که 
در کشور انجام شده است، جمع اصحاب رسانه را یکی از بهترین جمع ها و نشست ها 

برای بررسی این موضوع و موضوعات مشابه دانست.
رئیس جمهور در ادامه با تاکید بر اهمیت نقش رسانه ها در جنگ روایت ها و تصویرسازی 
از دستاوردها و اقدامات بزرگ نظام و انقلاب با بهترین، مطمئن ترین، واقعی ترین و 
باورپذیرترین روایت ها، تصریح کرد: اجازه ندهید در این جنگ تصویرسازی دروغین و 

وارونه، رسانه های دشمن بر واقعیت و حقیقت غلبه کنند.
رئیسی اهمیت حفظ مرجعیت رسانه های داخلی را مورد تاکید قرار داد و اظهار 
داشت: به رغم تلاش دشمنان برای انتقال مرجعیت خبری به خارج از مرزها قطعاً با 
تصویرسازی درست و صادقانه از حقیقت انقلاب و نظام اسلامی مرجعیت رسانه ای ما 

دچار خدشه نخواهد شد.
رئیس جمهور با بیان اینکه انصاف ایجاب می کند در کنار پرداختن به نقاط ضعف و 
کاستی ها، نقاط قوت نیز انعکاس یابد، مطالبه گری همراه با پیشنهاد اصلاحی را شیوه 
صحیح تعامل رسانه ها با دولت دانست و گفت: اگر همگان در گفتن و بیان، دقیق 
باشیم و صرف نظر از سلیقه سیاسی، نقاط قوت کشور را برجسته کنیم، خواهیم 
توانست جامعه را سرشار از نشاط و امید کنیم، چرا که این دستاوردها متعلق به مردم 

و شهداست و باید به رخ کشیده شود.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به نقش رسانه های غربی در 
انحراف افکار عمومی مردم دنیا از وقایع فلسطین و غزه، گفت: برخی رسانه ها با مزدوری 
برای آمریکا و رژیم صهیونیستی ضمن سانسور تظاهرات گسترده و بی سابقه مردم 
نقاط مختلف جهان علیه جنایتگری صهیونیست ها در غزه، در تلاش هستند که فضای 

به وجود آمده علیه رژیم صهیونیستی در رسانه های بین المللی دنیا منعکس نشود.
رئیسی در ادامه تلاش برای اعتلای انقلاب اسلامی را از جمله نقاط اشتراکی میان 
دولت و رسانه های داخلی برشمرد و با مروری کلی به اقدامات صورت گرفته از سوی 
دولت در طی ۲.۵ سال گذشته افزود: احیای کارخانه های نیمه تعطیل و تعطیل به رغم 
محدودیت های مالی، به سامان رساندن پروژه های نیمه تمام، کاهش مشکل ناترازی ها 
در صنعت آب و برق، تلاش ویژه جهت تثبیت بازار سرمایه با صرفنظر کردن از منافع 
دولت و همچنین توزیع کالابرگ و تامین آب، برق، گاز و بیمه سلامت رایگان برای 
سه دهک پایین جامعه، از جمله اقدامات دولت در مسیر گره گشایی از مشکلات کشور 

بوده که جا دارد رسانه ها توجه بیشتری در تبیین آن ها داشته باشند.
»توجه به بسیج به عنوان پایگاه و ملجأ دلدادگان نظام و انقلاب اسلامی«، »اهتمام 
دولت به پاسخگویی و بازکردن گره های ذهنی« و »توجه ویژه دولت به دغدغه های 
اصحاب رسانه« از دیگر نکاتی بود که رئیس جمهور در این جلسه بر آن ها تأکید کرد 
و ضمن تقدیر از تلاش همه رسانه ها در نقد منصفانه عملکرد مسئولین، تصریح کرد: 
ما معتقدیم در ایجاد ناامیدی، میان یک مدیر یا صاحب قلم تفاوتی وجود ندارد و قطعاً 
با تکیه بر نگاه مشترک امیدآفرینی در جامعه، خواهیم توانست بسیاری از مشکلات را 

با موفقیت پشت سر بگذاریم.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز در ابتدای این نشست در سخنانی ضمن تشریح 

رویکرد دولت مردمی به عرصه رسانه و تعامل با اصحاب رسانه، با بیان اینکه شخص 
رئیس جمهور همواره از نشست و دیدار با اصحاب رسانه استقبال کرده اند، گفت: دولت 
مردمی تلاش زیادی در جهت تامین مطالبات و توجه به ارتقای معیشتی اصحاب رسانه 
داشته و در کنار صندوق حمایت از هنرمندان و خبرنگاران، تلاش کرده سازماندهی های 

جدیدی برای حمایت از فعالان این عرصه طراحی و اجرایی کند.
در ادامه محمدجواد اخوان مدیرمسئول روزنامه جوان، علیرضا بختیاری مدیرمسئول 
روزنامه دنیای اقتصاد، محسن مهدیان مدیرمسئول روزنامه هشمهری، مسعود 
حیدری میرمسئول خبرگزاری کار، پیام تیرانداز مدیرعامل خبرگزاری فارس، 
الیاس حضرتی مدیرمسئول روزنامه اعتماد، مصطفی انتظاری مدیرمسئول پایگاه 
خبری خبرفوری، مقداد زکی زاده مدیرمسئول پایگاه خبری راه دانا، خانم فریماه 
شیخ الاسلامی مدیرمسئول پایگاه خبری پارسینه، حسین جعفری مدیرمسئول 
پایگاه خبری عصرایران، مسلم معین مسئول قرارگاه فضای مجازی بسیج، محمدعلی 
نادعلی زاده مدیرمسئول پایگاه خبری جماران، محمدصادق عرب مدیرمسئول پایگاه 
خبری تابناک، مصطفی کواکبیان مدیرمسئول روزنامه مردمسالاری، منصور مظفری 
مدیرمسئول روزنامه آفتاب یزد، محمدرضا شفیعی مدیرمسئول روزنامه صبا و حسین 
شریعتمداری مدیرمسئول روزنامه کیهان به نمایندگی از فعالان و اصحاب رسانه به 

بیان دیدگاه ها و نظرات خود پرداختند.
ضرورت همکاری دولت با رسانه ها برای انعکاس دقیق اقدامات و دستاوردهای دولت، 
ضرورت ریشه یابی تفاوت احساس عمومی مردم از شاخص های اقتصادی رسمی، 
حمایت موثرتر دولت از رسانه های مستقل، تلاش برای به روز شدن ادبیات، ابزار و 
گفتمان ارتباطی نظام با مردم، ضرورت توجه دولت به ساز و کار و نتیجه جلسات 
شورای عالی کار در تعیین حقوق کارگران، تلاش برای بازسازی اعتماد عمومی، 
تخصیص اعتبارات و بودجه های دولتی به رسانه ها بر اساس میزان اثربخشی آن ها، 
ساماندهی فضای مجازی، رسیدگی دولت به موضوع اخذ مالیات از رسانه ها، توجه به 
ساماندهی بازار سرمایه و بازسازی اعتماد عمومی به این بخش برای جلوگیری از خروج 
سرمایه ها و رواج سوداگری، لزوم هماهنگی بیشتر بخش های مختلف دولت به ویژه 
در امر اطلاع رسانی، توجه بیشتر دولت به موضوع پاسخگویی، توجه بیشتر افزایش 
تاثیرگذاری شبکه های اجتماعی در کنار رسانه های رسمی و تحلیل و اطلاع رسانی 
مستند از جمله مهمترین نکات و نطقه نظرات مطرح شده از سوی فعالان و اصحاب 

رسانه در این جلسه بود.
فعالان و اصحاب رسانه حاضر در این نشست پس از اقامه نماز جماعت مغرب و عشاء، 

افطار را میهمان رئیس جمهور بودند.

رئیس فراکسیون کارگری مجلس تأکید کرد: شورای عالی کار اجازه ندهد بین حقوق 
کارگران و کارمندان شکاف ایجاد شود و انتظار داریم هرچند افزایش ۵۰ درصدی 
حقوق کارگران بی سابقه بوده ولی شکاف حقوق بین حقوق کارگران و کارمندان را 
در نظر داشته باشد و حداقل به افزیش ۵۰ درصدی حقوق نظر مثبت داشته باشد. 
علی بابائی کارنامی در گفت وگو با خانه ملت درباره تعیین حقوق و دستمزد کارگران 
برای سال ۱۴۰۳، عنوان کرد: بر اساس ماده ۴۱ قانون کار، شورای عالی کار نسبت 
به تعیین حداقل مزد کارگران در کشور تصمیم گیری می کند و جلسات این شورا 
نیز آغاز شده که تا کنون نتیجه ای نداشته است. نماینده مردم ساری و میان دورود 
در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه این شورا هنوز به جمع بندی نهایی برای 

تعیین حقوق کارگران در سال آینده نرسیده است، افزود: ترکیب شورای عالی کار 
متشکل از نمایندگان کارگران، کارفرما و دولت بوده و فرمولی وجود دارد که مبنای 
تصمیم گیری است. وی اضافه کرد: تعیین نرخ حداقل مزد کارمندان دولت مصوب 
مجلس شورای اسلامی، میزان تورم در کشور و پژوهش های مراکز پژوهشی به رقم 
تعیین مزد کارگران در شورای عالی کار در سال آینده اثرگذار است که امیدواریم 
بهترین تصمیم برای کارگران شریف در سال ۱۴۰۳ اخذ شود. عضو کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی افزود: با پیگیری های به عمل آمده از طریق وزیر 
کار و معاون وزیر، نهایتا تا هفته آینده نرخ حقوق و دستمزد کارگران تعیین می شود 
و این موضوع بستگی به تفاهم نمایندگان کارگران، کارفرما و دولت دارد. بابایی 

کارنامی تأکید کرد: با توجه به نرخ تورم، سبد معیشت کارگران و افزایش حقوق 
کارمندان دولت که با احتساب ۳ هزار امتیاز به حدود ۴۰ درصد می رسد و روال 
این است که در حوزه کارگری معمولا رقم بالاتری برای کارگران در نظر می گیرند، 
انتظار داریم شورای عالی کار به افزایش ۵۰ درصدی حقوق کارگران در سال آینده 
برسد. رئیس فراکسیون کارگری مجلس یادآور شد: حتی با در نظر گرفتن این رقم 
نیز وضعیت اقتصادی کارگران دستخوش تحول جدی نخواهد شد و انتظار داریم 
هرچند افزایش ۵۰ درصدی حقوق کارگران بی سابقه بوده ولی شکاف حقوق بین 
حقوق کارگران و کارمندان را در نظر داشته باشد و حداقل به افزیش ۵۰ درصدی 

حقوق نظر مثبت داشته باشد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: ابدا سبد 
کالری معیشت کارگران دستکاری نشده است 
و هر نظری را که انستیتو تغذیه که قانون گذار 

مشخص کرد، مشخص کند »علی رأسی و عینی« است. به گزارش ایلنا، سید صولت 
مرتضوی وزیر کار درباره این که برخی از نمایندگان مجلس عنوان کرده اند کف سبد 
معیشتی کارگران ۲۵ میلیون تومان است و تعیین دستمزد باید با توجه به این امر 
صورت گیرد، گفت: مصوبه ای در این خصوص وجود دارد؟ من چنین خبری ندارم 

امکان دارد در این خصوص کسی اظهارنظری کرده باشد، در کشور ما یکی از محاسن 
این است که اظهار نظر آزاد است و هر کسی می تواند اظهارنظر کند، اظهارنظر یک 
نماینده یا یک فرد ملاک عمل نیست اگر مجلس قانونی را تصویب کرده باشد، حتما ما 
روی چشم مان قرار می دهیم. درباره این که برای تعیین میزان سبد معیشت کارگران 

چه اقداماتی صورت گرفته است، قانون گذار 
گفته است انستیتو تغذیه باید مشخص کند 
هر نظری را که انستیتو تغذیه )که قانون گذار 
مشخص کرده(، مشخص کند »علی رأسی و عینی« است. ابدا دستکاری نشده است، 
ببینید مرجع این کار مشخص است که انستیتو تغذیه است. عده ای آدم های صاحب نظر 
و دانشمند حضور دارند، می نشینند بررسی می کنند و بعد اعلام نظر می کنند و آن 

چیزی که اعلام کنند، ملاک عمل خواهد بود. 

پدرشرابهگداییمیبرد!
ادامه از صفحه اول:

اینگونه افراد با کمال تاسف بعضا افراد تحصیلکرده و بازنشسته می باشند که هریک دارای 
خانواده و موقعیت قابل توجهی می باشند. با کمال تاسف مجبور هستم برای شفاف سازی و 

افزایش سطح آگاهی همشهریان نکاتی را به استحضار این عزیزان برسانم.
*اکثر این افراد عمر خود را صرف خدمت به کشور وجامعه نموده و در دوران بازنشستگی 
به سر می برند. اینگونه افراد براساس دلایل مختلف دچار آلزایمر و یا دمآنز )زوال عقل( 
گردیده اند. فراموشی های کوتاه و دراز مدت شامل نام و فامیلی فرد تا آدرس منزل و بیشتر 

اطلاعات می گردد.
*بعضی از اعضای خانواده ها بادقت و مهر مراقب والدین دچار آلزایمر بوده و بر رفت و آمد 
و مصرف داروهای آن ها نظارت می نمایند. اما درپاره ای ازموارد و بعضی از اوقات به خاطر 
گرفتاری های شغلی و مشکلات اقتصادی و خانوادگی قادر به ایفای وظایف خود به نحو 
احسن نمی باشند. در اینصورت با اندکی غفلت فرد بیمار از خانه خارج شده و به خاطر 
شرایط خاص بیماری قادر به بازگشت به خانه نبوده و حتی توانایی ارائه آدرس خود را 
ندارند. روزانه تعدادی از اینگونه افراد مفقود شده و باعث ایجاد مشکلات مختلف برای 
اطرافیانشان می گردند. اعضای خانواده اینگونه افراد با نوشتن مشخصات از قبیل آدرس و 
شماره تلفن و دوختن یا نصب آن در گوشه ای ازلباس فرد کمک بزرگی به خدمتگزاران 

شهری اعم از پلیس یا مددکاران بهزیستی و سایر نهادها می نمایند.
*متاسفانه با کمال تاسف بعضی از اطرافیان اینگونه افراد با قساوت و شقاوت، اینگونه 
بیماران را با تهدید و سایر رفتارهای غیر انسانی وادار به تکدی گری کرده و خود در 
گوشه ای از مکان کمین کرده و در ساعاتی از روز و یا شب پولهای جمع آوری شده او را 
گرفته و او را تخلیه می نمایند. علیرغم تلاشهای گسترده سازمان بهزیستی و مددکاران 
فرشته خوی آن ها در مساعدت به اینگونه افراد به لحاظ پراکندگی گسترده آن ها و 
محدودیت امکانات سخت افزاری و نرم افزاری پوشش خدماتی به آن ها را نمی توان کافی 
و مناسب قلمداد نماییم. ایجاد مدیریت متمرکز بر امکانات مادی و انسانی موجود میتواند 

استفاده مطلوب را بر آن ها اعمال نماید.

آفتاب یزد: در نبود نظارت موثر، ویلاداران 
شمالی این روزها هرچقدر که دل شان بخواهد 
برای اجاره ویلاهای خود قیمت گذاری می کنند. 
این درحالیست که انتظار می رود حداقل 

مسئولان در این روزها به بخشی از شعارهای خود جامه عمل پوشانده و شرایطی را 
ایجاد کنند که مردم بتوانند چند روز را تفریح کنند. تقریبا به همین دلیل است که 
بخشی از مردم ترجیح می دهند از گزینه سفرهای خارجی به جای داخلی استفاده 
کنند. زیرا هزینه های یک سفر یک هفته ای به همین شمال ایران چه بسا از هزینه 
 سفر یک هفته ای به ترکیه بالاتر باشد و به همین دلیل ترجیح یک سفر خارجی است 

نه داخلی.
برای مثال، اجاره ۳۰۰، ۴۰۰ هزار تومانی ویلای معمولی در رامسر برای تعطیلات 
نوروز به شبی سه میلیون رسیده است. روزهای غیرتعطیل سال در شهر ماسال با دو، 
سه میلیون تومان می توانید سراغ ویلای استخردار بروید اما الان اجاره همین ویلاها 
در هفته اول تعطیلات بیش از ۱۰ میلیون خرج روی دستتان می گذارد. اجاره ویلا در 
محمودآباد که به خاطر موقعیت ساحلی شهر مورد توجه گردشگران قرار می گیرد در 
تعطیلات پیش رو دو، سه برابر روزهای عادی سال است و همین وضعیت در رشت، 

ماسال، نوشهر و بقیه شهرهای شمالی کشور وجود دارد.
اجاره ویلای ۲۲۰ متری در بندرانزلی که استخر آبگرم روباز و کلی امکانات دیگر دارد، 
توسط مالک برای تعطیلات پیش رو شبی ۲۲ میلیون تومان اعلام شده است. اگر برای 

روز سیزدهم فروردین بخواهید در این ویلا اقامت داشته باشید، هزینه اجاره ویلا به 
۲۵ میلیون تومان افزایش پیدا می کند، اما این عدد روز چهاردهم فروردین ۱۵ میلیون 
 تومان است و صاحب ملک در دهه سوم فروردین با کمتر از ۱۰ میلیون حاضر به 

اجاره دادن ویلاست.
اجاره ویلا در رامسر برای روزهای معمولی سال با ۳۰۰، ۴۰۰ هزار تومان هم امکان پذیر 
است. با این پول ساده ترین گزینه ها را برای انتخاب دارید، اما اجاره بهای این مدل ویلاها 
در ایام نوروز تا ۱۰ برابر بالا رفته است. مثلا اجاره ویلا ۱۲۰ متری ساده ای که در رامسر 
برای روزهای ابتدایی اسفند حدود ۳۰۰ هزار تومان بوده، بابت روزهای دوم، سوم و 
چهارم فروردین امسال شبی سه میلیون تومان درنظر گرفته شده و این عدد برای بقیه 
روزهای تعطیلات نوروزی به زیر دو میلیون و ۱۰۰ نمی رسد. خود صاحب ملک در 

تشریح امکانات ویلا چیزی بهتر از پارکینگ و قابلیت آنتن دهی ویلا پیدا نکرده است.
اجاره ویلا استخردار در ماسال برای روزهای معمولی سال با بودجه ای درحد دو، سه 
میلیون تومان دور از دسترس نیست، اما اگر برای تعطیلات نوروزی سراغ این دست 

ویلاها هستید، احتمالا با پیشنهادهای بالای ۱۰ میلیون روبرو می شوید.
اجاره ویلای استخردار و ۳۰۰ متری در ماسال برای تعطیلات نوروز ۱۴۰۳ شبی هفت 

میلیون و ۹۰۰ هزار تومان تعیین شده است. روز 
۱۷ فروردین که تب سفرهای نوروزی می خوابد، 
اجاره همین ویلا شبی دو میلیون و ۲۰۰ هزار 

تومان است.
اجاره ویلای روستایی در رشت برای چند روز پایانی اسفند که هنوز سفرهای نوروزی به 
پیک خودش نرسیده، در بهترین حالت برای هر شب ۷۰۰، ۸۰۰ هزار تومان خرج روی 
دستتان می گذارد، اما میزبان یکی از ویلاها روز ۲۹ اسفند بابت اجاره شبی دو میلیون 
درخواست کرده و این عدد به شکل پله ای تا روز سوم و چهارم فروردین به دو میلیون 
و ۸۰۰ بدل می شود. ویلا کلا ۷۰ متر است. چهار نفر ظرفیت دارد و فاصله روستایی که 

ویلا در آن واقع شده، تا خود رشت به ۱۰ کیلومتر می رسد.
اجاره ویلا در نوشهر تنها گزینه مسافران نوروزی این شهر نیست و یکسری از مسافران 
سراغ اجاره بوم گردی می روند. با این حال داستان تفاوتی ندارد و بابت ارزان ترین 
گزینه ها شاهد افزایش چندبرابری اجاره بها هستیم. مثلا میزبان بوم گردی که بابت 
واحد ۶۲ متری در نیمه اسفند شبی ۸۰۰ هزار تومان می گرفته، در تعطیلات نوروزی 

به عددی زیر یک میلیون و ۸۰۰ راضی نیست.
اجاره ویلا در محمودآباد به خاطر موقعیت شهر و فاصله نزدیکی که با دریا وجود دارد، 
برای تعطیلات پیش رو تا شبی ۲۰ میلیون هم بالا رفته است. یکی از همین ویلاها 
تقریبا در فاصله ۲۰۰ متری ساحل واقع شده و آپشن هایی مثل استخر آبگرم سرپوشیده 
دارد. مالک ویلا بعد از تعطیلات نوروزی با هشت میلیون تومان حاضر به اجاره ویلاست.

قدردانی رهبرمعظم انقلاب 
از کارشناس اورژانس 115 بابل
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۱۵۴۱- مشاور شهردار تهران می گویند 
نق زنان و رأی ندهندگان طبقه متوسط 
به بالا بودند! این حرف ها چقدر کارشناسی 

شده است. 
۱۶۱۰- روزنامه کیهان که دم از ثبات 
قیمت دلار می زد الان در مورد افزایش 
قیمت دلار و سیر صعودی آن چه 

توجیهاتی دارد؟ 
۱۶۳۱- وقتی مردم در تنگنای اقتصادی 
زندگی می کنند و مسئولان هم دم از 
تحمل و صبوری مردم می زنند اما بچه های 
برخی مسئولان در خارج زندگی می کنند 
حق دارند تو خالی بودن برخی شعارهای 

این افراد را درک کنند! 
۱۳۲۱- درحالی که دولت بر سر تعیین 
دستمزد کارگران امروز و فردا می کند 
گرانی ها روز به روز بیشتر می شود. چرا 

موضوع دستمزدها آنقدر پیچیده شده؟ 
۱۳۴۵- آن نماینده ای که می گوید به 
خاطر بی حجابی ۳ میلیون از حساب افراد 
کسر می شود اگر طرف در حساب خود 
۳ میلیون نداشت چگونه از حساب وی 

برداشت می شود؟ 
۱۴۰۱- باید برای ترویج حجاب کارهای 
مهم و تأثیرگذاری انجام داد اما با جریمه 

مالی این مشکل ریشه ای حل نمی شود. 
۱۴۲۱- یک نماینده مجلس خطاب به 
دولت در مورد فساد چای دبش گفته 
شاه دزدها را بگیرید. نوچه ها غلاف می کنند. 
۱۱۴۵- آیا نمی شد فستیوال موسیقی 
کوچه در بوشهر طوری برگزار و مدیریت 

می شد که نیازی به لغو آن نبود؟ 
۱۲۰۱- یک فعال سیاسی گفته شورای 
نگهبان دلایل ردصلاحیت روحانی را به خود 
 او اعلام کرده به زودی منتشر خواهد شد!

دوست داریم بدانیم چه دلایلی بوده؟ 
۱۲۲۱- روزنامه کیهان خطاب به محمد 
خاتمی نوشته این آقا عدم شرکت خود 
در انتخابات را همراهی با مردم دانسته. 
توضیح نداده منظورش کدام مردم است؟! 
کارشناس  اصغری  آقای   -۱۲۴۱
هواشناسی گفته اند تحریم نمی گذارد اخبار 
هواشناسی با زیبایی بصری داشته باشیم. 

تحریم ها به چیزهایی که مربوط نیست. 
۱۰۲۱- چرا آنقدر برخی رسانه ها مدعی 
می شوند که آقای قالیباف به دوران نزول 
رسیده و از طرف بیشتر جناح ها چندان 

طرفدار ندارد؟ 
۱۰۴۱- خبرگزاری تسنیم نوشته دو 
دختر که با لباس حاجی فیروز در تجریش 

می رقصیدند بازداشت شدند! 
۱۱۰۱- یک کارشناس حوزه فناوری 
اطلاعات می گوید تلاش دولت بر این 
است که استفاده از اینترنت با وی پی ان 
را سخت کند. با توجه به این مسائل خیلی 

نباید توقع بهبود اینترنت را داشت! 
۱۱۱۰- علت برکناری معاون سیاسی 
صدا و سیما چیست؟ چه اختلافاتی باعث 

برکناری او شده؟ 
۲۲۱۰- قهرمانی تیم فوتسال ناشنوایان 
ایران را در مسابقات جام جهانی تبریک 
می گوییم. تبریک ویژه ای هم به سرمربی 
این تیم می گوییم که بسیار برای این تیم 

زحمت کشیدند. 
۲۲۴۵- نمایندگان مجلس باید توجه 
کنند آنها نماینده مردم هستند نه نماینده 
دولت یا عده ای خاص. چرا که اگر غیر این 

باشد نمایندگی مردم برازنده آنها نیست. 
۲۳۰۱- چرا پس از اینکه بارها خبررسانی 
و اطلاع رسانی شد که خانم مهناز ذکایی 
داور زن بازی دربی خواهد بود اما این 

تصمیم عوض شد؟ علت آن چه بوده؟ 
۱۹۴۱- برخی مردم و کارشناسان این 
سوال را بارها مطرح می کنند که چرا آقای 
جلیل محبی طراحی طرح حجاب و عفاف 

تبعات آن را به گردن نمی گیرد؟ 
آفتاب یزد: آقای محبی کارشناس 
است و مجلس شورای اسلامی به 
تصویب می رساند و پاسخگو باید 

مجلس باشد. 
۱۹۵۷- عدم درک برخی مسائل از سوی 
مسئولان باعث می شود که مردم فکر کنند 

آنها در دنیایی دیگر زندگی می کنند. 
۲۰۱۱- آیت الله مسعودی خمینی در 
مورد حادثه قم گفتند رفتار یک روحانی 
در درمانگاه قم را به حساب همه روحانیون 

نگذارید. 
۲۱۱۵- این خیلی ناراحت کننده است 
که آقای علی نصیریان پیشکسوت تئاتر و 
سینمای ما به خاطر ابتذال فرهنگی گریه 
کند. نگرانی های این استاد بزرگوار کاملا 

بجاست. 
۲۱۴۵- درست موقعی که کشور نیاز به 
اصلاحات و استفاده از روش های نوین 
مبتنی بر رضایتمندی مردم داشت عده ای 
خاص می خواهند قدرت را به دست آورند.
پیام های مردمی در صفحات 4-2

روی خط آفتاب
 پیامک 1796   299   0912

واتساپ و تلگرام   1796   299   0912

مردم حق دارند سعی می کنند گزینه سفرهای خارجی را انتخاب کنند

ویلاشبی۲۲میلیونتوماندرشمالایران!

بابایی کارنامی: 

شورایعالیکاراجازهندهدبینحقوقکارگرانوکارمندانشکافایجادشود

رئیس جمهور: 

امیدآفرینیویاسآفرینی،معیارصحیحدستهبندیامروزمیانرسانههااست

سبدمعیشتیکارگرانرادستکاریکردند؟
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آفتاب یزد ـ رضا بردستانی: یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه با اشاره به تفکرات راستگرایانه ی »ویکتور 
 اوربان« به آفتاب یزد گفت:» ویکتور اوربان تفکراتی راست گرایانه دارد و معمولاً با کشورهایی که رهبرانی 

با این تفکر داشته باشد)از جمله ترامپ( رابطه ی نزدیک تری برقرار می کند«.
 عبدالرضا فرجی راد که روزگاری)میانه ی دهه هفتاد( سفیر ایران در مجارستان بود به خوبی »اوربان«

 را می شناسد و اظهار می دارد:»اوربان حدود 30 سال است که به دنبال تفکرات راستگرایانه و میهن پرستانه 
است، حزبی که او تأسیس کرد)فیداس/جوان( نیز با همین تفکرات شکل گرفته و البته باید در نظر داشت 
 که مجارها با حس ناسیونالیستی خاصی که دارند میانه ی خوبی با اوربان دارند و در وضعیت فعلی این 

نخست وزیر راست گرای اروپایی محبوبیت قابل قبولی در مجارستان دارد.«

انتقاد تند سفیر ایالات متحده از »پیام های ضد آمریکایی« مجارستان�
سفیر ایالات متحده در مجارستان می گوید واشنگتن به »پیام های خطرناک ضد آمریکایی« بوداپست و »توسعه 
روابط این کشور با روسیه« پاسخ خواهد داد. دیوید پرسمن در جریان یک سخنرانی در بوداپست به سیاست 
خارجی جنجالی ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان تاخت و دولت مجارستان را نیز به فساد گسترده و 
تضعیف نهادهای مستقل متهم کرد. پرسمن با اشاره به مجارستان گفت: »این سخنرانی درباره یک دوست و 
متحد قدیمی است که حرف هایی می زند و کارهایی انجام می دهد که اعتماد و دوستی میان دو کشور را تضعیف 
می کند. ما نمی توانیم این حرف رئیس مجلس ملی مجارستان را که می گوید جنگ پوتین در اوکراین در واقع 
»به رهبری ایالات متحده« انجام می شود، نادیده بگیریم.« سفیر ایالات متحده افزود: »ما همچنین نه می توانیم 
سخنان نخست وزیر مجارستان را که ایالات متحده را رقیب اصلی مجارستان معرفی کند، درک کنیم و نه این 
ادعای او را که می گوید دولت ایالات متحده در تلاش است تا دولت مجارستان را سرنگون کند و شخص او را 
شکست دهد.« او سخنانش را اینگونه ادامه داد: »ممکن است دولت اوربان در انتظار پایان یافتن دولت کنونی 
ایالات متحده باشد؛ اما ایالات متحده قطعا منتظر پایان عمر دولت اوربان نخواهد بود. در همان دوره ای که 
مجارستان منتظر چنین چیزی است، ما اقدام خواهیم کرد.« روابط بین ایالات متحده و مجارستان در چند 
سال گذشته به طور قابل توجهی بد شده و مقامات آمریکایی نسبت به نفوذ روسیه در این کشور به ویژه پس از 
تصمیم مجارستان در به تاخیر انداختن الحاق سوئد به پیمان نظامی ناتو، ابراز ناامیدی عمیق کردند. سخنرانی 
دیوید پرسمن که به مناسبت بیست و پنجمین سالگرد پیوستن مجارستان به این ائتلاف نظامی ایراد شد را 

می توان نقطه عطفی در دور شدن ۱۴ساله بوداپست از متحدان غربی و نهادهای دموکراتیک دانست.

دیدار ویکتور اوربان با ترامپ�
ویکتور اوربان هفته گذشته به ایالات متحده سفر و با دونالد ترامپ دیدار کرد؛ ترامپی که بارها اعلام کرده در 
صورت رسیدن به مقام ریاست جمهوری آمریکا به جنگ اوکراین پایان خواهد داد. این سفر باعث شد که جو 
بایدن در جریان یک کارزار انتخاباتی اعلام کند که اوربان می خواهد یک »دیکتاتوری« بسازد؛ اظهارنظری که 
بوداپست را خشمگین کرد و وزارت خارجه این کشور را بر آن داشت تا پرسمن را روز سه شنبه احضار کند.

اوربان همچنین پس از سفر به آمریکا، در مصاحبه  با رسانه های تحت کنترل دولت مجارستان، دونالد ترامپ 
را »مرد صلح« خواند و گفت: »او یک پنی صرف جنگ اوکراین و روسیه نمی کند. به همین دلیل جنگ پایان 
خواهد یافت، زیرا بدیهی است که اوکراین نمی تواند روی پای خود بایستد.« اوربان در پاسخ به این سوال که 

اگر بایدن در انتخابات پیروز شود چه اتفاقی می افتد، گفت: »بد می شود.«
پرسمن بدون اشاره به دیدار اوربان با ترامپ، به انتقاد از فعالیت های اوربان در آمریکا پرداخت و گفت: 
»اوربان که این ادعای بی اساس را مطرح کرده که دولت ایالات متحده در تلاش برای سرنگونی دولت اوست، 
علناً خواهان شکست سیاسی رئیس جمهور کنونی آمریکاست و فعالانه در رویدادهای سیاسی حزبی ایالات 

متحده شرکت می کند.«
سفیر آمریکا افزود: »مجارستان اقدام به طرفداری از نامزدهای انتخاباتی در سراسر جهان از لهستان گرفته 
تا برزیل می کند و همزمان مداخله خارجی را در داخل کشور محکوم می کند. اینکه چه کسی دولت ایالات 

متحده یا هر دولتی را رهبری کند، تصمیمی است که تنها توسط مردم آن کشور گرفته خواهد شد.«

هشدار درباره روابط مسکو و مجارستان�
سفیر ایالات متحده سپس صریحا به ارتباطات میان بوداپست و مسکو پرداخت و گفت: »اکنون متحدان 

مجارستان به این کشور درباره خطرات داشتن روابط نزدیک و رو به گسترش با روسیه هشدار می دهند.«
او افزود: »اگر چنین سیاستی از سوی مجارستان انتخاب شده، که البته با ششمین سفر وزیر خارجه این 
کشور به روسیه از زمان حمله روسیه به اوکراین همچنین با سفر دوباره او به روسیه تا دو هفته آینده و دیدار 
شخص نخست وزیر با ولادیمیر پویتن در چین بیش از هر زمان روشن شده که همین است، آنگاه ما باید 
تصمیم بگیریم که چگونه می توانیم به بهترین شکل از منافع امنیتی خود محافظت کنیم.« دیوید پرسمن 

در ادامه تاکید کرد که ایالات متحده خواهان روابط خوب با مجارستان است و به همین دلیل به روابطش 
با این دولت ادامه خواهد داد. با این وجود گفت که رفتار بوداپست رابطه این کشور با ایالات متحده را به 
خطر انداخته است. او افزود: »اگرچه لفاظی های طوفانی دولت مجارستان در رسانه های تحت کنترل دولتی 
ممکن است باعث تهییج عموم شود و کارزارهای انتخاباتی را گرم کند، اما انتشار روزانه پیام های خطرناک 

ضد آمریکایی، یک انتخاب سیاسی است و خطر تغییر روابط مجارستان با آمریکا را در پی دارد.«

فساد در دستگاه حاکمه مجارستان�
سفیر ایالات متحده همچنین به نگرانی ها درباره وضعیت دموکراسی در مجارستان اشاره کرد و در کنار 
برشمردن برخی اقدامات دولت اوربان برای تقویت موقعیت اقتصادی شرکت های تحت مالکیت رهبران 
حزب و خانواده های آنها یا همسر و دوستان قدیمی با روش هایی همچون اعطای یارانه ها و حمایت در قبال 
حسابرسی یا پرداخت مالیات، به وضعیت رسانه های مستقل در این کشور پرداخت. او گفت: »به رسانه های 
مستقل در مجارستان برچسب رسانه های اپوزیسیون زده می شود. سازمان های غیردولتی مستقل برچسب 
سازمان های حزبی سیاسی می گیرند. به قضات مستقلی که نظراتی برخلاف میل دولت دارند یا با سفیر 

آمریکا ملاقات می کنند، اتهام زده می شود که از خارج از کشور تامین مالی و هدایت می شوند.«
او در پایان با اذعان به اینکه یک سخنرانی غیرمعمول داشته، گفت: »بدون شک متوجه شده اید که ما 
معمولاً در کشورهای متحد اینگونه سخنرانی نمی کنیم. ما با متحدان دیگرمان روی تعهداتمان کار می کنیم، 
همکاری داریم و با هم کار می کنیم، حتی اگر اختلاف داشته باشیم. اما این شیوه در اینجا کار نمی کند؛ تا 

زمانی که ما اقدام کنیم.«

ترامپ، اوربان و تضعیف »ناتو«�
فرجی راد در ادامه با تأیید چالش های موجود ما بین اتحادیه اروپا و آمریکا با مجارستان و ویکتور اوربان اظهار 
می دارد: البته زمانی که اوربان نخست وزیر مجارستان شد)20۱0(، این کشور هم به عضویت اتحادیه اروپا 
درآمده بود و هم این که در عضویت ناتو بود)مجارستان در سال ۱999 جزء چهارمین گروه از کشورهایی 
بود که به همراه جمهوری چک و لهستان عضو ناتو شد( ولیکن برخی بر این عقیده اند با روی کار آمدن 
ترامپ در امریکا و با توجه به روابط نزدیکی که با اوربان دارد و نگاهی که به ناتو، این دو در کنار هم می توانند 
به تضعیف ناتو کمک کنند. وی ادامه می دهد: مجارستان اگرچه 3۱ فصل عضویت در اتحادیه اروپایی را 
پذیرفته اما برخی از مسائل از جمله همراهی با سیاست های دیگر اعضای اتحادیه را رعایت نمی کند. مضافاً 
این که مجارستان از جمله کشورهایی است که در زمان حمله ی هیتلر به دلیل همراهی با آلمان نازی 
کمترین آسیب را از جنگ جهانی دوم متحمل شد اما بخش هایی از خاک خود را از دست داد)یک سوم 
مجارستان به رومانی الحاق شد و حدود 5 درصد از خاک این کشور به یوگسلاوی سابق و اوکراین داده شد(.

فرجی راد الحاق بخشی از خاک مجارستان به اوکراین)حدود 50 درصد( را یکی از عواملی می داند که ویکتور 
اوربان چندان رابطه ی خوبی با زلسنکی و اوکراین نداشته باشد و همواره مواضعی نزدیک به کرملین اتخاذ کند.

پارلمان اروپا فشارها بر فن درلاین بر سر انعطاف در برابر اوربان را افزایش داد�
کمیته امور حقوقی پارلمان اروپا از اقدام حقوقی علیه کمیسیون اتحادیه اروپا بر سر رفع محدودیت 

از مجارستان برای دسترسی دولت این کشور به ۱0 میلیارد یورو از منابع مالی اتحادیه حمایت 
کرد. گروهی از نمایندگان پارلمان اروپا پیش از این کمیسیون اتحادیه اروپا را متهم کرده بودند که 
در مقابل فشارهای دولت ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان که مانع از تصمیم دسته جمعی در 
حمایت از اوکراین می شود، از خود انعطاف نشان داده است. نمایندگان پارلمان اروپا همچنین بر این 
باور هستند که دولت مجارستان هنوز با معیارهای تعیین شده در زمینه حکومت قانون فاصله دارد. 
سرگئی لاگودینسکی، نماینده آلمانی پارلمان اروپا گفت که اعضای این نهاد قانونگذاری نمی توانند 
به کمیسیون و شورای اتحادیه اروپا اجازه دهند تا ابزاری برای باج خواهی از بروکسل را در اختیار 

بوداپست بگذارند. 
تصمیم کمیته امور حقوق پارلمان اروپا را می توان پیامی هشدارآمیز به اورزولا فن درلاین، رئیس کمیسیون 
اروپا دانست که از قصد خود برای ادامه فعالیتش در این مقام پس از برگزاری انتخابات پارلمان اروپا سخن 
گفته است. کمیسیون اتحادیه اروپا روز ۱3 دسامبر سال گذشته اعلام کرد که محدودیت درنظر گرفته شده 
برای دسترسی بوداپست به ۱0 میلیارد یورو از منابع مالی اتحادیه اروپا را لغو خواهد کرد. این تصمیم در 
آستانه جلسه شورای اتحادیه اروپا برای اعلام آغاز مذاکرات با اوکراین در راستای الحاق این کشور به اتحادیه 
اروپا صورت گرفت. مجارستان تهدید کرده بود که با آغاز روند گفتگوها برای عضویت اوکراین در اتحادیه 
اروپا مخالفت خواهد کرد. ویکتور اوربان در نهایت پس از تصمیم کمیسیون اتحادیه اروپا مانع از اعلام آغاز 
مذاکرات با کی یف نشد.  تصمیم کمیته امور حقوقی پارلمان اروپا برای اقدام حقوقی علیه مجارستان اکنون 
به روبرتا متسولا، رئیس این پارلمان ارجاع داده شده است. هرچند روبرتا متسولا هنوز به طور علنی از این 
اقدام حمایت نکرده است اما رئیس پارلمان اروپا اغلب با تصمیمات کمیته های پارلمان همراهی می کند. 
مهلت تعیین شده برای اقدام حقوقی علیه تصمیم کمیسیون اروپا در زمینه منابع مالی مجارستان کمتر از 

دو هفته دیگر یعنی روز 25 مارس به پایان می رسد.

جنگ اوکراین و برگزیت »اوربان« را نجات داد!�
عبدالرضا فرجی راد با اشاره به چالش هایی که همواره بین مجارستان، اوربان و اتحادیه اروپایی وجود داشته 
اظهار می دارد: در زمانی که انگلستان از اتحادیه خارج شد)برگزیت(، لندن انتظار داشت کشورهای دیگر 
اروپایی نیز با این تصمیم بریتانیا همراهی کنند که همین مسئله باعث تضعیف اتحادیه اروپا شد و شکاف بین 
اعضا از همان زمان شدت گرفت که همزمان با شروع جنگ روسیه علیه اوکراین، این شکاف نیز بیشتر شد.

وی ادامه می دهد: مجارستان از جمله ی کشورهایی است که عملًا با سیاست های مهاجرتی اتحادیه اروپایی 
چندان همراهی نمی کند و آن زمان که سیل مهاجران از عراق، افغانستان، سوریه و لیبی به اروپا سرازیر شد، 

بوداپست مواضع سختگیرانه ای اتخاذ کرد و به شدت مانع ورود مهاجران به خاک این کشور شد.
این مسئله در کنار تفکرات سیاسی ـ فلسفی اوربان که راستگرایانه و افراطی است همواره بین اتحادیه 
و مجارستان چالش هایی به دنبال داشت که اگر برگزیت و بحران اوکراین نبود شاید اتحادیه اروپا 
سختگیری های بیشتری نسبت به این کشور اتخاذ می کرد و می توان گفت؛ برگزیت و جنگ روسیه 
علیه اوکراین به نوعی اوربان و بوداپست را نجات داد که اگر این موارد نبود چه بسا کار مجارستان 
و اتحادیه اروپایی به جاهای باریک)اخطارهایی شدید تر و حتی تعلیق عضویت(نیز کشیده می شد اما 
در این زمان که اروپا به انسجام بیشتری نیاز دارد به طور طبیعی اتحادیه نرمش بیشتری با اوربان 

نشان می دهد.
 عبدالرضا فرجی راد با رد این مسئله که:»چالش با اروپا روی روابط مجارستان با ناتو تأثیر منفی

 خواهد گذاشت« اظهار می دارد: ناتو یک پیمان امنیتی ـ نظامی است و راه خود را طی می کند اما عضویت 
در اتحادیه اروپا یک پیمان سیاسی ـ امنیتی است و این دو نمی تواند به هم ارتباط داده شود هرچند 
مجارستان آخرین کشوری بود که با عضویت سوئد در ناتو موافقت کرد و همواره بر سر کمک به زلنسکی و 
اوکراین مسیری به جز دیگر اعضای ناتو در پیش می گیرد اما در نهایت با گرویی ها و امتیاز گیری ها همراهی 

می کند کما این که در نهایت رأی مثبت به عضویت سوئد در ناتو داد.

غرب در مواجهه با روسیه مسیر افراط را در پیش گرفته است؟!�
فرجی راد با اشاره به این نکته که: »همه ی حرف اوربان آن است که »باید با روسیه مدارا کرد، روابط 
تجاری داشت و پذیرفت که این کشور همسایه با اروپا است.« به نظر من حرف های نادرستی نمی زند زیرا 
اروپایی ها به خوبی می دانند پس گرفتن کریمه یا سرزمین های اشغال شده از سوی مسکو کار ساده ای 
نیست ضمن آن که شکست دادن روسیه هم به آسانی امکان پذیر نخواهد بود« اظهار می دارد: غرب 
اساساً در مواجهه با روسیه مسیر افراط را در پیش گرفته و به عواقب و نتیجه ی مسیری که می پیماید 

چندان نمی اندیشد.
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»ویکتور اوربان« در سفر به آمریکا به دیدار »ترامپ« رفت مسئله ای که بایدن را به شدت عصبانی کرد... 

در گفت و گوی آفتاب یزد با عبدالرضا فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک دانشگاه چالش های مجارستان با اتحادیه اروپا و آمریکا بررسی شد

جنگ اوکراین و برگزیت »اوربان« را نجات داد!
 ویکتور اوربان تفکراتی راست گرایانه دارد و معمولاً با کشورهایی که رهبرانی با این تفکر داشته باشد)از جمله ترامپ( رابطه ی نزدیک تری برقرار می کند

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

 پوتین: اوکراین در تجاوز به مرز روسیه ناموفق بوده است�
رئیس جمهور روسیه اظهار کرد که اوکراین اخیرا تلاش ناموفقی در عبور از مرز روسیه 
داشته است.به گزارش ایسنا، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در سخنانی 
گفت: اوکراین تلاش داشت تا به مرز روسیه تجاوز کند اما در این کار موفق نبود.

رئیس جمهور روسیه عنوان کرد که 2500 سرباز، 35 تانک و ۴0 خودروی زرهی در 
تلاش کی یف برای عبور از مرز روسیه شرکت داشتند.وی در ادامه گفت: این کشور 
همچنین تلاش داشت تا در روز انتخابات، اقدامات خرابکارانه ای انجام دهد. پوتین 

تاکید کرد: اقدامات اوکراین بی مجازات باقی نخواهند ماند.

رییس پیشین ام آی۶: انگلیس در جنگ خاکستری با روسیه �
است/ سابقه امنیتی آلمان بسیار بد است

رییس پیشین سازمان اطلاعات مخفی انگلیس در گفت وگویی درباره تنش ها 
در روابط انگلیس با روسیه هشدار داده و انتقادی را درباره عملکرد امنیتی دولت 
آلمان مطرح کرد.به گزارش ایسنا، »ریچارد دیرلاو« رییس پیشین سازمان 
اطلاعات مخفی انگلیس)ام آی۶( گفت که وضعیت انگلیس در قبال روسیه، 
جایی میان صلح و جنگ مستقیم یا »جنگ خاکستری« است، اگرچه شهروندان 
انگلیس ممکن متوجه آن نشده باشند. خبرگزاری اسپوتنیک در این باره گزارش 

داد که دیرلاو به نشریه آمریکایی پالتیکو گفت: اگر اینجا در انگلیس جلوی کسی 
را بگیرید و بپرسید که آیا به نظر آن ها انگلیس در یک جنگ به سر می برد، 
طوری به شما نگاه خواهند کرد که انگار دیوانه اید. اما واقعیت این است که ما 
در جنگ هستیم، جنگی خاکستری با روسیه و من سعی می کنم این موضوع 
را به افراد یادآوری کنم. رییس پیشین ام آی۶ به وجود تناقض میان درخواست 
سیاستمداران انگلیس برای ایجاد بازدارندگی در قبال خطر و نبود اقدامات موثر 
برای ارتفای امنیت انگلیس اشاره کرد. او می گوید، هزینه های دفاعی کشورش 
باید به جای 2 درصد فعلی از تولید ناخالص داخلی حداقل به میزان 2.5 درصد 
به منظور رسیدگی به تهدیدات ناشی از روسیه و چین برسد. او افزود: ما نیاز 
مبرمی به ساختن کشتی های بیشتر داریم. همچنین به نیروی دریایی وسیع تر 
و نظامیان بیشتر نیاز داریم. اظهارات رییس پیشین سازمان اطلاعات مخفی 
انگلیس در این باره، در حالی مطرح می شود که »ولادیمیر پوتین« رییس 
جمهوری روسیه بارها گفته است که مسکو قصد حمله به کشورهای ناتو را 
ندارد. کاخ کرملین تاکید کرده است که روسیه کشوری را تهدید نمی کند 
اما خطرات بالقوه علیه منافع خود را نیز نادیده نمی گیرد. دیرلاور که از سال 
۱999 تا 200۴ رییس این سازمان اطلاعاتی انگلیس بود، همچنین در این 
گفت وگو همچنین مطرح کرد که سابقه امنیتی آلمان "بسیار بد" و "تعجب آور" 
بوده است. او با اشاره به استراق سمع روسیه از یک کنفرانس ویدیویی میان 
فرمانده نیروی هوایی آلمان و سه نیروی تحت امر خود درباره احتمال عرضه 
موشک های دوبرد "تاروس" به اوکراین و حمله به پل کریمه، گفت که مقامات 
آلمان هیچ گاه مسائل امنیتی را جدی نمی گیرند. او همچنین با اشاره به "آنگلا 
مرکل" صدراعضم پیشین آلمان گفت: آنگلا مرکل، آشکارا بی فکر بود؛ آلمان را 
با یک گوشی همراه اداره می کرد. پس مطمئنا، روس ها به او گوش می کردند و 
شاید هنوز هم همین کار را می کنند. دیرلاو گفت که در مدت ریاستش، بسیار 
درباره مسائلی که با سرویس جاسوسی آلمان به اشتراک می گذاشت سختگیری 
می کرد اما از نظر او، با توجه به نقش آلمان در حمایت غرب از اوکراین، ممکن 

است پنهان کردن اطلاعات از آلمان برای رییس فعلی ام آی ۶ دشوار باشد.

 بورل:نتیجه جنگ اوکراین ماه های آتی مشخص می شود�
بورل در جریان سفر به واشنگتن به خبرنگاران گفت، نتیجه درگیری در 
اوکراین در بهار و تابستان امسال مشخص خواهد شد، بنابراین غرب نباید 
کمک نظامی خود به دولت کی یف را به تعویق بیاندازد.به گزارش ایسنا، 
جوزپ بورل رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: بهار و تابستان در 
مورد جنگ اوکراین تصمیم گیری می شود. به نقل از خبرگزاری رویترز، 
وی در جریان گفت وگو با سیاستگذاران آمریکایی به پیامدهای احتمالی 
پیروزی روسیه پرداخت و گفت که مسکو به همین جا ختم نمی شود.رئیس 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین با بیان اینکه ماه های آتی تعیین 
کننده هستند، گفت: هر کاری می خواهیم انجام دهیم، باید همین الان و 
سریع انجامش دهیم. این برای ما صادق است. باید سرعت بگیریم. ما باید 
حمایت خود را افزایش دهیم تا بیشتر و سریعتر انجام دهیم. به همین دلیل 
ظرفیت های دفاعی صنعتی خود را افزایش می دهیم. این روش برای ایالات 
متحده نیز صدق می کند. بورل ادامه داد: بسیاری از تحلیل ها انتشار یک 
حمله بزرگ از سوی روسیه را در تابستان دارند و اینکه اوکراین نمی تواند تا 
نتیجه انتخابات ریاست جمهوری  آمریکا منتظر بماند.این دیپلمات اروپایی 

معتقد است که موفقیت روسیه در اوکراین عواقب بزرگی برای آمریکا و سیستم 
اتحادهای ساخته شده در اطراف ایالات متحده و اروپا خواهد داشت. تحت این 
سناریو، هیچ کشوری دیگر نمی تواند مطمئن باشد که ایالات متحده برای 

کمک به هر متحدی که مورد حمله قرار می گیرد، وارد عمل شود.

 کرملین: حمله به مناطق روسیه برای ایجاد اختلال در برگزاری �
انتخابات ریاست جمهوری است

سخنگوی کرملین گفت، حملات علیه مناطق روسیه با هدف ایجاد اختلال 
بر روند رای گیری انتخابات ریاست جمهوری و بی ثبات کردن اوضاع است.

به گزارش ایسنا، اوایل دیروز وزارت دفاع روسیه اعلام کرد ارتش این کشور 
جلوی تمامی تلاش ها از سوی ارتش اوکراین را برای رخنه در مناطق بلگورود 
و کورسک در سه روز گذشته گرفته و تمامی حملات را خنثی کرده است.به 
نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، دیمیتری پسکوف سخنگوی کرملین گفت: این 
را به نیروهای امنیتی روسیه محول می کنم. آنها این مساله را ارزیابی می کنند. 
اوکراین تلاش می کند تا انتخابات ریاست جمهوری روسیه را دچار اختلال 
کنند. آنها به دنبال بی ثبات کردن اوضاع هستند. وزارت دفاع روسیه دیروز اعلام 
 Vampire MLRS کرد که سامانه های پدافند هوایی روسیه هفت موشک 
را بر فراز منطقه بلگورود منهدم کرده اند.این وزارتخانه همچنین اعلام کرد: 
تلاش کی یف برای انجام یک حمله تروریستی به اهدافی در خاک روسیه 
با استفاده از سامانه موشکی پرتاب چندگانه RM-70 Vampire حدود 
ساعت 08:۱5 به وقت مسکو متوقف شد. سامانه های پدافند هوایی هفت 
موشک را در آسمان منطقه بلگورود منهدم کردند. »ویاچسلاو گلادکوف«، 
فرماندار منطقه بلگورود گفت در نتیجه حمله اوکراین دو نفر مجروح شدند.

این مقام مسئول افزود: این موشک ها همچنین به هفت ساختمان مسکونی و 
همچنین یک استادیوم مدرسه آسیب رساندند. پسکوف همچنین گفت: ایالات 
متحده در تلاش است تا یک کمپین نفوذ مخفی علیه مقامات روسیه انجام 
دهد، اما سرویس های امنیتی مسکو برای به حداقل رساندن تاثیر آن اقدام 
کرده اند.گفته های سخنگوی کرملین درباره گزارش رویترز است که گزارش 
داده بود دونالد ترامپ در دوران ریاست جمهوری خود به آژانس اطلاعات 
مرکزی اجازه داده بود تا یک کمپین مخفیانه در رسانه های اجتماعی چین با 
هدف برگرداندن افکار عمومی در چین علیه دولت این کشور راه اندازی کند. 
پسکوف گفت که ایالات متحده در حال حاضر در تلاش است تا کمپین 
مشابهی را علیه روسیه که در حال برگزاری انتخابات ریاست جمهوری است، 
انجام دهد. وی به خبرنگاران گفت: یک چیزی که می توانم بگویم این است 
که ما سال هاست چنین فعالیت هایی را تجربه کرده ایم. آمریکا و سازمان ها 
و سرویس های اطلاعاتی مربوطه همین کار را در کشور ما انجام داده اند و 
همچنان در تلاش هستند. تنها اقدامات قاطع برای محافظت از چشم انداز 
سیاسی داخلی و جامعه روسیه در برابر تلاش برای چنین مداخله ای تا حد 
زیادی اثربخشی اقدامات ویژه ایالات متحده را به حداقل رسانده است. با این 
حال، این بدان معنا نیست که آنها تلاش های خود را کنار می گذارند. پسکوف 
ادامه داد: واشنگتن ممکن است کارزارهای مشابهی را علیه دولت های دیگر 
اجرا کند.سرویس اطلاعات خارجی روسیه روز دوشنبه آمریکا را به تلاش برای 
مداخله در انتخابات ریاست جمهوری روسیه متهم کرد و گفت که واشنگتن 

حتی برنامه هایی برای حمله سایبری به سیستم رای گیری آنلاین دارد.

اخبارمرتبط



رئیس سازمان نظام پزشکی با 
بیان اینکه پایین نگه داشتن 
تشخیصی  خدمات  تعرفه های 
و درمانی باعث سوق دادن 
بخشی از جامعه پزشکی به 
با  انجام تخلفات می شود؛  سوی 
ارائه مثالی گفت: سهم پزشک 
از یک جراحی آپاندیسیت در 
بخش دولتی حدود ۲۰۰ هزار 
تومان است! محمد رئیس زاده 

در گفت وگو با تسنیم درباره اینکه پایین بودن تعرفه های 
پزشکی منجر به دریافت زیرمیزی توسط برخی پزشکان 
شده است، اظهار کرد: ما در جامعه پزشکی با سه قشر 
مواجه هستیم؛ گروهی از پزشکان که تعداد آن ها نیز 
کم نیست و افراد با وجدان و حکیمی هستند؛ هر میزان 
تعرفه ای که براساس قانون برای خدمات پزشکی وضع شود 
حاضر به ارائه خدمت به بیماران هستند. دسته دوم افرادی 
هستند که هرچه قدر هم تعرفه ها بالا برود کار خود را 
انجام نمی دهند و تخلف می کنند؛ تعدادی از پزشکان نیز 
در حد وسط این طیف قرار دارند و تدابیر سیاستگذاران، 
رفتار آن ها را مشخص می کند. وی افزود: اگر تعرفه های 
معقول متناسب با شرایط و توان کشور را برای این گروه از 
پزشکان در نظر بگیریم این طیف از پزشکان رفتار معقولی 
با بیماران خواهند داشت اما الان در شرایطی که تعرفه های 
پزشکی به صورت دستوری سرکوب شده و پایین نگه 
داشته شده است؛ پزشک برای این که بتواند معیشت 
خود را تامین کند به سوی تخلفاتی سوق داده می شود که 
برای مردم و نظام سامت خوشایند نیست. رئیس زاده با 
ارائه مثالی توضیح داد: در سال های گذشته تعرفه پزشکان 
بسیار پایین نگه داشته شده است؛ برای مثال انجام یک 
عمل جراحی آپاندیس ۳۳ »کا« محاسبه می شود؛ بر 
اساس تعرفه های امسال هر »کا« در بخش دولتی کمتر 
از ۲۰ هزار تومان است و بنابراین دستمزد پزشک برای 
جراحی آپاندیسیت صرفاً حدود ۵۰۰ هزار تومان می شود! 

از این میزان، ۴۰درصد به جراح 
پرداخت می شود زیرا مشمول 
بنابراین در  و... می شود؛  مالیات 
واقع یک پزشک جراح به ازای 
یک جراحی آپاندیس حدود 
۲۰۰ هزار تومان دریافت می کند 
و بیمه ها نیز همین تعرفه پایین 
را با تاخیر به مراکز درمانی 
پرداخت می کنند! رئیس سازمان 
نظام پزشکی هشدار داد: با این 
وضعیت تعرفه ها به سمتی خواهیم رفت که جراحان زیر 
بار انجام عمل جراحی در بخش های دولتی و شهرستان ها 
نروند! وی با اشاره به تصویب افزایش ۴۶درصدی تعرفه های 
پزشکی در سال ۱۴۰۳ در شورای عالی بیمه سامت، بیان 
کرد: افزایش تعرفه خدمات تشخیصی و درمانی در سال 
آینده در سازمان برنامه و بودجه در حال بررسی است 
و امیدواریم افزایش ۴۶ درصدی تعرفه خدمات با تایید 
سازمان برنامه و هیئت دولت، بدون تغییر، تصویب و اباغ 
شود. رئیس زاده از سازمان های بیمه گر به عنوان چالش 
اصلی عدم افزایش تعرفه های پزشکی در سال های گذشته 
یاد کرد و گفت: اگر بیمه ها قیمت واقعی تعرفه های پزشکی 
را بپردازند این موضوع قطعاً به نفع سامت مردم خواهد 
بود. وی در پاسخ به این سؤال که آیا بیمه ها توان افزایش 
پوشش بیمه ای خدمات پزشکی پس از افزایش تعرفه ها را 
دارند؟ گفت: براساس سیاست های کلی سامت باید سهم 
سامت از GDP )تولید ناخالص داخلی( از میانگین منطقه 
بالاتر باشد. اگر به این موضوع عمل شود منابع بیمه ها نیز 
به موقع افزایش پیدا می کند. الان چند سال است که اسناد 
ملی سامت منتشر نشده و علیرغم این که ما درخواست 
کرده ایم که مشخص شود سهم سامت از تولید ناخالص 
داخلی چه قدر است سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی 
و مرکز ملی آمار ایران در این باره ارقام را اعام نمی کنند 
و مشخص نیست که بیمه ها به چه میزان توان افزایش 

پوشش بیمه ای خدمات پزشکی را دارند.

تعرفه پایین، برخی پزشکان را به سوی 
دریافت زیرمیزی سوق می دهد

آفتاب یزد - رضا بردستانی: بهمن و اسفند، آفتاب یزد 
درباره ی سه گزارش و یادداشت، سه جوابیه از بانک مرکزی 
دریافت کرده است: »ثبات ۸ ماهه نرخ دلار آرامش قبل از طوفان 
بود«، »رانت ۵ هزار میلیاردی برای سفرهای خارجی!« و »برای 

سفر خارجی پولدارها ارز داریم ولی برای واردات دارو خیر«.
منهای گزارش »ثبات ۸ ماهه نرخ دلار آرامش قبل از 
طوفان بود«، دو گزارش دیگر درباره ی تصمیمی که ما آن را 
سوءتدبیر می نامیم )علی الحساب( درباره ی تخصیص ارز برای 
مسافرت های خارجی، دوبرابر مبلغی که پیشتر در نظر گرفته 

بودند )۱۰۰۰ دلار به جای ۵۰۰ دلار(.
بانک مرکزی در جوابیه های ارسالی به آفتاب یزد، سخت معتقد 
است: »تخصیص ارز مسافرتی هوایی به طور کامل درچارچوب 
نیاز ارزی احصاء شده در بخش سوم مقررات ارزی بانک 
مرکزی و برای مسافرت های هوایی با اهداف مختلفی نظیر 
زیارتی، گردشگری، آموزشی و اداری انجام می گیرد که قانوناً 
بانک مرکزی مکلف به پاسخگویی به این تقاضا بر اساس نرخ 
مستخرج از مبادلات ارزی انجام شده در بازار رسمی ارز کشور 

است.«
بانک مرکزی همچنین در جوابیه های خود به این مسئله 
می پردازد که: »سازوکار تخصیص ارز مسافرتی هوایی نیز به 
گونه ای طراحی شده تا ارز تخصیصی صرفاً به متقاضیان با نیاز 
واقعی یعنی به »مسافران بعد از درگاه خروجی فرودگاه و پس از 
خروج از مرز هوایی فرودگاه های بین المللی کشور« پرداخت 
شود؛ از این رو ادعای مطرح شده در برخی مصاحبه ها مبنی بر 
انتقال مجدد ارز به بازار تهران پس از دریافت توسط متقاضی و 
یا استفاده از بلیط تقلبی برای کسب عایده از اختاف قیمت در 

بازار، در این سازوکار میسر نمی باشد. «
توضیح تکمیلی بانک مرکزی حاکی از این است که: »تخصیص 
ارز در نرخ صدرالاشاره در بازه زمانی سال ۱۴۰۲، برای اهداف 
مختلف مسافرتی اعم از تسهیل سفر زائران اربعین حسینی و حج 
تمتع، مازاد بر سرانه ارز مسافرتی و از طریق مراجعه متقاضیان 
به شعب بانک های عامل انجام شده است. لذا پاسخگویی به 
تقاضای ارز مسافرتی به عنوان یکی از سرفصل های ارز خدماتی 
تعریف شده در مقررات ارزی، بر اساس نرخ مرکز مبادله ارز و 
طای ایران کاماً در چارچوب قوانین جاری و مسبوق به سابقه 
بوده است؛ از این رو استفاده از تعابیر غیرکارشناسی نظیر توزیع 
رانت و یا تخصیص یارانه، در مواجهه با انجام وظیفه قانونی 
بانک مرکزی نوعاً تشویش اذهان مخاطبین معزز تلقی شده 
که دون شأن و خاف رسالت رسانه ای سازمان محترم صدا 
و سیما است. بر همین اساس افزایش سرانه ارز مسافرتی با 
هدف اصلی مدیریت تقاضا در بازار ارز پایان سال صورت گرفته 
است. در واقع، نادیده گرفتن تقاضای موجود در حوزه مسافرت 
هوایی منجر به حذف آن نشده بلکه متقاضیان را به سمت بازار 
غیررسمی سوق می دهد که این مسئله عاوه بر افزایش فشار 
تقاضا و تحریک قیمت، باعث تعمیق بازار غیررسمی و مرجعیت 
بیشتر آن نزد متقاضیان ارز نیز خواهدشد، به گونه ای که بسیاری 
از افراد برای رفع نیاز ارزی خود مجبور به انجام مبادله و تبعیت 
از نرخ در بازاری خواهند بود که مطابق قوانین جاری کشور از 

مصادیق قاچاق کالا و ارز تلقی می شود.
لازم به ذکر است که سیاست های ارزی بانک مرکزی با نگاهی 
کارشناسانه، مبتنی بر واقعیت های عینی کشور و با درنظرگیری 
جمیع ماحظات سیاسی و اقتصادی اتخاذ می شود. همچنین 
مجدداً تأکید می شود که مبادلات انجام شده در بستری غیر از 
بستر مبادلات رسمی ارز کشور، مطابق قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، غیر قانونی و قاچاق محسوب شده و نرخ مستخرج از 

این نوع مبادلات نیز نرخ قاچاق محسوب می شود.
موضع رسمی بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران همواره 
دفاع از مبادلات انجام شده در بستر رسمی معامات ارزی 
کشور بوده و سیاست های ارزی این بانک نیز در راستای همین 
مهم اتخاذ می شود. لذا از کلیه اصحاب رسانه و علی الخصوص 

سازمان محترم صدا و 
وجود  انتظار  این  سیما 
با تشریک مساعی  دارد که 
در راستای اولویت بخشی 
نرخ  به  بیشتر  هرچه 
رسمی ارز در کشور گام 
بردارند و از برجسته سازی 
نرخ غیرقانونی و قاچاق و 
قبح زدایی و رسمیت بخشی 
به این نرخ با کاربرد عبارتی 
نظیر »نرخ غیر رسمی« 
پرهیز نمایند؛ نکته ای که در 
گزارش تهیه شده در سازمان 
صدا و سیما مغفول مانده و 
از اینرو نیازمند عنایت و 
توجه بیشتری است. در 
نهایت به استحضار ملت 
گرانقدر ایران می رساند، با 
عنایت پروردگار متعال، این 
بانک از ابتدای سال جاری 
تاکنون توفیق تأمین تمام 
مصارف ارزی کشور را با 
تخصیص بیش از ۷۵ میلیارد 
دلار کسب نموده و همچنان 
خود را متعهد به تأمین 
ارزی کشور  نیاز  تمامی 
رسمی  مبادلات  بستر  در 
می داند. لازم به توضیح است 
که این مقدار از تخصیص ارز 
به میزان ۸ میلیارد دلار از 
میانگین تخصیص ارزی این 
بانک در چهار سال گذشته 
بیشتر بوده است. امید است 
که این توفیقات با همراهی و 
دعای خیر شما ملت عزیز و 
همراهی و تعاون سایر نهادها 
رسانه  اصحاب   از جمله 

تداوم یابد. «

< راستی آزمایی جوابیه های 
عهده ی  به  مرکزی  بانک 

کارشناسان اما...
پیرو دو گزارش آفتاب یزد 
و دو جوابیه ی ارسالی از 
بانک مرکزی، راستی  سوی 
آزمایی، تأیید کارشناسانه 
بودن تصمیمات بانک 
به  ارز  رسیدن  مرکزی، 
واقعی،  مصرف کنندگان 
همه ی  دقیق  کنترل 
منافذی که می تواند مورد 
سوء استفاده قرار گیرد و... 
کارشناسان  عهده ی  به  را 
می گذاریم اما وظیفه ی خود 

می دانیم در این روزگار »ناپاسخگویی دولت و مجموعه های 
مربوطه«، سپاسگزاری و امتنان خود از پاسخگویی بانک مرکزی 

را اعام داریم.

< مردم شریک »سوء تدبیر« بانک مرکزی و خواهان گرانی ارز و سکه؟!
هجوم هزاران نفر به فرودگاه امام )ره(، صحنه های تاسف برانگیزی 

به وجود آورد که در جای 
خود، فعالان شبکه های 
سیاسیون،  اجتماعی، 
نمایندگان مجلس، مسئولان 
سابق و لاحق و رسانه ای ها 
واکنش ها نشان دادند از 
مبنی  هشدارهایی  جمله 
بر این که، اضافه شدن 
سهمیه ی ارز مسافرتی، 
نشانه هایی از سوء استفاده را 

به دنبال داشته است.
اگرچه در همین زمینه، یکی 
)علی  مجلس  نمایندگان  از 
خضریان( خبر از حذف این 
مقوله ی خیلی عجیب داد 
اما بانک مرکزی نسبت به 
ادعای این نماینده واکنشی 
نشان نداد اما خبرهایی 
بعدی حکایت از آن داشت 
که خبرهای که نشان 
در  سوءاستفاده هایی  می داد 
این زمینه انجام شده، بانک 
مرکزی را هوشیار کرده و بنا 
شده با رصد کسانی که بعد از 
گیت خروجی سوار هواپیما 
نشده و به اصطاح پرواز 
خود را کنسل کرده، حتی 
نیمی از پول بلیط خود را از 
داشته اند  دریافت  ایرلاین ها 
و آن ارز تخصیصی را هم 
با سود تقریبی ۲۰۰ میلیون 
ریالی در بازار به فروش 
محدودیت های  رسانیده اند، 
شدید بانکی در نظر گرفته 
شود البته مشروط به این 
که: »ارز دریافتی را عودت 

ندهند!«
همین خبر، خود حکایت از 

دو مسئله ی تلخ دارد:
اول این که: بانک مرکزی 
به اصطاح به همه جای 
ماجرا فکر کرده بود الا این 

یک مورد!
دو دیگر این که: تاش 
مردم برای رسیدن به سود 
حتی با کمک به تزریق ارز 
به بازار آزاد و احتمالا کمک 
به چرخش ناسالم ارز در 
کشور و به تبع آن دامن زدن 
به گرانی ارز که به خوبی 
مسئله  همین  می دانیم 
درصدهایی بر تورم موجود 

خواهد افزود.
قصد موی از ماست کشیدن 
نداریم اما حکایت این نوشته، حکایت مردمی است که از یک سو 
از گرانی و تورم می نالند و از سوی دیگر، به دنبال منافذی عجیب 
می گردند تا به سودی حتی اندک برسند بی آن که به تبعات آن 

فکر کنند.
نگارنده با این تیتر که دست بر قضا در همین روزنامه آفتاب یزد 
درج شده بود: »برای سفر خارجی پولدارها ارز داریم ولی برای 

واردات دارو خیر« چندان موافق نیستم به این دلایل:
نخست: سفرهای خارجی صرفاً مخصوص پولدارها نیست، 
بسیاری از افراد کمتر برخوردار نیز با انتخاب مقاصد تقریباً ارزان 
قیمت، حداقل دو - سه سال یکبار پاسپورت به دست راهی 

فرودگاه ها می شوند.
دوم: گاهی آدم های کمتر برخوردار بنا به ضرورت مجبور 
می شوند با قرض و وام و هزار گرفتاری دیگر راهی خارج از 
کشور شوند فلذا به این دو دلیل، محدود کردن سفرهای خارجی 

به پولدارها را چندان دقیق نمی دانیم.
سوم: اساساً پولدارها اهل توی صف ایستادن های اینچنینی نیستند.

چهارم: پولدارها اگر مسافرت خارج از کشور بروند احتمالاً 
نیازشان با ۱۰۰۰ دلار مرتفع نمی شود، بعضاً شاهد بوده ایم 
پولدارها با ارزهای دیجیتال به سفر می روند زیرا خارج کردن ارز 

حتی تهیه شده در بازار آزاد نیز با محدودیت هایی همراه است.
پنجم: ارز مسافرتی و ارتباط آن با دارو هم بنا بر توضیحات 
ارائه شده از سوی بانک مرکزی، صرفاً می تواند یک اظهار نظر 
تهییجی و از روی ناراحتی باشد که البته مسبب این ناراحتی، 
بانک مرکزی و سیاست گذاری هایی است که خالی از اشکال 
نیست مثاً همین مورد اخیر که احتمالاً برای عده ای، گیر و 

گرفتاری های عدیده ای به وجود آورد.
ششم: پولدارها احتمالاً راه های بهتری برای پول درآوردن بلد 
هستند که اساساً نیازی به این فکر سر هم کردن ها و خانواده را 

ساعت ها در صف دریافت ارز نگاه داشتن نباشد.
در مجموع می توان چنین نتیجه گرفت که: »مردم شریک 
»سوءتدبیر« بانک مرکزی و خواهان گرانی ارز و سکه هستند« 
در فقره ی ارز مسافرتی که همه ی ملت شاهد بودند و در فقره ی 
سکه هم خبرها حکایت از آن داشت که ربع سکه در حراجی، 
بسیار بالاتر از حتی نرخ بازار خریداری شده است پس حکایتی 
که قدیمی ها می گفتند: »گران است نخرید ارزان می شود« 

چندان کارایی در زمان حال ندارد!

< نکته ی پایانی/ بانک مرکزی دلار در فرودگاه مقصد هم تحویل می داد 
همین آش و کاسه بود؟!

شاید این بخش نوشته، بی شباهت به طنز نباشد اما، برخی شاید 
در خلوت اینگونه نتیجه بگیرند که، بانک مرکزی این بار ارز 
مسافرتی را با تدابیری در فرودگاه مقصد تحویل بدهد تا امکان 

کنسلی بلیط نباشد!
این مسئله نیز همچنان برای ایرانی جماعتی که نظم و 
آرامش فرودگاه امام را برای ۲۰ میلیون تومان سود احتمالی 
به هم ریختند چندان بدون راه حل نبود یعنی بعد دریافت 
ارز مسافرتی بافاصله با پرواز بعدی باز می گشتند و لابد سود 
کمتری می بردند ضمن آن که معلوم نبود بر سر فرودگاه مقصد 

چه می آوردند.
خاصه ی بحث این که، از شوخی و جدی گذشته، در عجبیم 
از این مردم که؛ از یک سوء از سوء تدبیرها می نالند، از تورم و 
گرانی شکوه و شکایت دارند اما در بزنگاه هایی خود بخشی از پازل 
سوءتدبیرها، تورم و گرانی ها می شوند و این یعنی همان تیتری که 
برگزیدیم: »مردم شریک »سوء تدبیر« بانک مرکزی و خواهان 
گرانی ارز و سکه؟! « خواه خوش شان بیاید و خواه ناراحت شوند 
اما این مسئله واقعیت دارد که مردم )برخی و بعضی که البته 
تعدادشان کم نیز نیست( فقط به فکر سودهای بادآورده و منفعت 
بردن های آنی و کم هزینه و آسان هستند حال در سایه ی این 
سودهای بادآورده به هموطنان شان و نیز خودشان چه لطماتی 

وارد می آید لابد چندان اهمیتی ندارد و مهم نیست.
لابد در پاسخ، برخی بگویند: همه ی این ها نتیجه ی بی تدبیری 
دولت است، گرانی و درآمد اندک مردم را به چه کارها که وادار 
نمی کند ما نیز می پذیریم اما تبعات این سود بردن های آنی و 
کم هزینه و آسان که شامل دولت نمی شود، می شود؟ همه ی 
این تبعات در نهایت به خود مردم باز می گردد یعنی برای مان 

مهم نیست!؟

همه ی آن هایی که به طمع سود ۲۰۰ میلیون 
ریالی، مسافر خیالی خارج از کشور شدند لابد 
نمی دانستند تزریق ارز در نظر گرفته شده 
برای سفر به بازار آزاد، دقیقاً کمک به گرانی 
ارز و آثار و تبعات این گرانی بر تورم پایان سال 

تاثیر خواهد گذاشت؟!

بانک مرکزی معمولاً به گزارش های مرتبط 
با حوزه ی خود منفعل نیست و در سریع ترین 
زمان ممکن پاسخ می دهد، قانع می شویم یا 
نه، فرع ماجرا است اصل آن است که برخلاف 
بسیاری از وزارت خانه ها، دستگاه ها و 
سازمان های مرتبط با دولت، پاسخگویی بانک 

مرکزی قابل تقدیر است

در مجموع می توان چنین نتیجه گرفت که: 
»مردم شریک »سوء تدبیر« بانک مرکزی و 
خواهان گرانی ارز و سکه هستند« در فقره ی 
ارز مسافرتی که همه ی ملت شاهد بودند 
و در فقره ی سکه هم خبرها حکایت از آن 
داشت که ربع سکه در حراجی، بسیار بالاتر 
از حتی نرخ بازار خریداری شده است پس 
»گران است  حکایتی که قدیمی ها می گفتند: 
نخرید، ارزان می شود« چندان کارایی در زمان 

حال ندارد!

شاید این بخش نوشته، بی شباهت به طنز 
نباشد اما، برخی شاید در خلوت اینگونه نتیجه 
بگیرند که، بانک مرکزی این بار ارز مسافرتی 
را با تدابیری در فرودگاه مقصد تحویل بدهد 
تا امکان کنسلی بلیط نباشد، این مسئله نیز 
همچنان برای ایرانی جماعتی که نظم و آرامش 
فرودگاه امام را برای ۲۰ میلیون تومان سود 
احتمالی به هم ریختند چندان بدون راه حل 
نبود یعنی بعد دریافت ارز مسافرتی بلافاصله 
با پرواز بعدی باز می گشتند و لابد سود 
کمتری می بردند ضمن آن که معلوم نبود بر 

سر فرودگاه مقصد چه می آوردند!

عیب می جمله بگفتی، هنرش نیز بگو!

مردم شریک »سوء تدبیر« بانک مرکزی 
و خواهان گرانی ارز و سکه؟!
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? شب چهارشنبه سوری اورژانس، 
آتش نشانی، نیروی انتظامی، پایگاه های 
بسیج برای برقراری امنیت، آماده باش و در 
خدمت مردم بودند که جای قدردانی دارد. 

/سالار اکبرزاده
? خبر افزایش ۴۵درصدی کرایه تاکسی 
از سوی شورای شهر برای سال ۱۴۰۳ در 
روزهای پایان سال، نوید گرانی به مردم 
تهران بود که جای قدردانی دارد! /علی 

کاته
۲۲۴۵- کسانی که با برجام مخالفند در 
سیاست خارجی روش های خاصی را 
می پسندند باید دید آیا این سیاست ها به 

نفع مردم می باشد؟ 
۲۳۱۰- نمایندگان مجلس باید برای همه 
مردم تاش کنند. حتی برای کسانی که 
رأی ندادند یا رأی باطله دادند. باید به 
مردم خدمت کنند تا اعتماد از دست رفته 

برگردد. 
۱۰۱۱- برخی مواد محترقه ای که در 
شب ها استفاده می شوند بسیار خطرناکند. 
گاهی شدت صدای آنها چنان است انگار 
بمب ترکیده است. خیلی باعث وحشت 
مردم می شود. جان مردم با این بمب ها در 

خطر است. 
۲۰۲۱- نایب قهرمانی تیم ملی واترپلوی 
ایران در مسابقات قهرمانی آسیا را به این 
تیم و کادر فنی تبریک می گوییم. امیدواریم 
در آینده جام را هم بگیریم تا باعث 

خرسندی مردم و جامعه ورزشی شود. 
۲۱۱۰- از اینکه باخبر شدیم دو زن برای 
داوری بازی دربی فوتبال انتخاب شدند 
بسیار خرسند شدیم. باید به جامعه زنان 

توجه بیشتری بشود. 
۲۱۳۵- به همه عزیزان و سربازان گمنام 
که نقشه های دشمنان را خنثی می کنند 
و جلوی عملیات تروریستی در کشور 
را می گیرند خداقوت و خسته نباشید 
می گوییم و برایشان آرزوی تندرستی 

داریم. 
۲۲۱۰- چرا برخی چراغ های راهنمایی 
در سطح شهر تهران یا خاموش اند یا 
چشمک زن هستند. این بسیار حادثه آفرین 

و خطرناک است. 
۱9۲۱- برخی از مردم سیستان و 
بلوچستان به خاطر گرفتاری هایی که سیل 
اخیر برایشان پیش آورد گایه های زیادی 
دارند. امدادرسانی ها کاما مطلوب نبوده 

است.
آفتاب یزد: گاهی باید منصف بود. 

هلال احمر بسیار تلاش کرده است.  
۱9۳۵- چرا باید لایحه منع خشونت علیه 
زنان ۱۲ سال در مجلس خاک بخورد؟ چرا 
مثل لایحه حجاب به آن رسیدگی جدی 

نشد؟ 
۱9۴۵- مجلس در صورتی خانه ملت است 
که صدای همه مردم گروهها و طیف های 
مختلف باشد. اگر صدای یک گروه خاصی 
باشد آن مجلس خانه ملت نیست، خانه 

یک گروه خاص است. 
پیام های مردمی در صفحات 4-2
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 آفتاب یزد - حمید رضا به گذر: دنیای پژوهش، دنیای عجیبی 
است، دنیایی که در پس هر کلمه یا جمله ی آن، می توان دروازه ای 
به جهانی جدید یا ناشناخته جست وجو کرد. سفرنامه هایی که در 
گذشته افرادی همچون ناصرخسرو، مسالک المحسنین، مارکوپولو 
و دیگران نوشتند، اولین تلاش ها برای پژوهش و تاریخ نگاری اقوام 
و ملل بود. در سده نو، رنگ و بوی پژوهش در حوزه های مختلف 
تغییر کرد و به نوعی کاربردی تر در قالب مقاله، مستند ویدئویی و 
عکاسی، کتاب و پایان نامه شد، اما هستند بسیاری که هنوز عاشقانه، 
در تلاشند که تاریخ زنده و شفاهی ایران را مکتوب کنند تا برای 
آیندگان به یادگار بماند. یکی از این افراد وحید استرون، روزنامه 
نگار باسابقه و پژوهشگر حوزه موسیقی است که با تاریخ نگاری 
در حوزه موسیقی به خصوص رادیو ملی ایران، در این راه تلاش 
بسیار کرده است، ثمره 10 سال تلاش وی، پژوهش و مصاحبه با 
هنرمندان موسیقی رادیو ملی ایران و برنامه فاخر »گل ها« به تهیه 
کنندگی زنده یاد داوود پیرنیا دو جلد کتاب است که به تازگی یکی 
از آن ها تحت عنوان »گل های ماندگار« منتشر شده و کتاب دیگر 
در دست تالیف است. همچنین از وی چندین مقاله و مصاحبه 
با هنرمندان در کتاب های دیگر که توسط نویسندگان تالیف 
شدند مانند کتاب )خنیاگر آسمانی( درباره زندگی مجید وفادار به 
نویسندگی بهروز مبصری و مجلات معتبر منتشر شده است. به این 
بهانه و وضعیت موسیقی اصیل ایرانی با وحید استرون، گفت وگویی 

انجام دادیم که در ادامه می خوانید.  

 کتاب »گل های ماندگار« را مطالعه کردم، نکته ای که 
نظر من را به خود جلب کرد نگاه شما به موسیقی ایرانی و 
عنصری به نام »نت هشتم« بود که در مقدمه  کتاب هم به آن 
اشاره کرده اید. در شرایطی که نت ها و دستگاه های ایرانی روی 
عدد هفت متوقف شده ا ند، از مقدمه تا انتهای کتاب، خط سیر 
مصاحبه ها براساس همین است که اگر نت هشتم از دل بر آید، 
مانند فوت کوزه گری برای ماندگار، اثر در موسیقی ایرانی عمل 

می کند. می توانید در این رابطه بیشتر توضیح دهید؟ 
بله، همان طور که شما به خوبی اشاره کردید، ما هفت دستگاه و 
هفت نت در موسیقی داریم. اما چرا آثار موسیقایی 70-80 سال 
پیش  همچنان بازتولید و بازخوانی می شود؟  این همان نت هشتم 
است که هنرمندان بزرگ با دلی پاک و صیقلی مانند آینه از آن 
استفاده کرده اند که از دیدگاه من همان نت دل یا نت هشتم 
است. سیم ساز که به دل متصل باشد، یا وقتی صدای خواننده 
از دل بربیاید نه از حنجره، قطعا آن اثر ماندگار می شود. البته 
 من نمی خواهم منکر خلاقیت، علم و عنصر عجیب بداهه نوازی
 در موسیقی شوم که هنرمندانی چون فضل اله توکل، پرویز یاحقی،

 حبیب الله بدیعی، ابوالحسن صبا و... به درستی از آن استفاده 
می کردند، اما سخنی که از دل برآید لاجرم بر دل نشیند. 
همان طور که مولانا نیز می گوید: » خشک سیمی خشک چوبی 
خشک پوست/ از کجا می آید این آوای دوست/ گر زسیم است این 
صدای نازنین/ خود چگونه می  زند هیهای دوست/ این مگر سیم 
و زر است کز قدرتش/ می کند فریاد، قدرت های دوست.« پس 
عنصر دل بسیار مهم است و در فضای موسیقی و فرهنگ ایرانی 

که برخاسته از دل و احساس است این عنصر بسیار مهم و حیاتی 
است. به عنوان مثال شما ببینید اثر »تو این پری کجایی« توسط 
شاعری که تا آن زمان ترانه ای نگفته و پس از آن نیز نمی گوید در 
)1352( روی کاغذ می آید، آهنگی ساخته می شود سراسر احساس 
 و با صدای خسته خواننده ای اجرا می شود. سه بزرگ هنرمند

 ایرانی، هوشنگ ابتهاج، همایون خرم و قوامی )فاخته ای( در خلق 
این اثر با عنصر دل کار کردند و هنوز هم پس از 50 سال ترانه »تو 
ای پری کجایی« بازخوانی می شود. بسیاری دیگر از آثار نیز این 
موالفه را داشته اند و به این دلیل است که آثار آنها غبار کهنگی و 
فراموشی برروی آنها نمی نشیند و هنوز هم مانند گل ها، ماندگار 
است. در کتاب »گل های ماندگار«، به این موضوعات پرداخته 
شده و به قول فرزند استاد همایون خرم، به نکته مهم و قابل 
استنادی اشاره شده است که امروزه فقط باید وصف آن را از 

موسیقی های قدیمی یا در کتاب ها شنید.

 پس به این دلیل است که آثار موسیقی جدید و با وجود 
تکنولوژی برتر، اما تاریخ مصرف کوتاهی دارند و کمتر اثر در 
هنر ایرانی به دل می نشیند یا ماندگار می شود برای آیندگان؟  
البته همه وضعیت فضای موسیقی ما به شرایط مذکور ارتباطی 
ندارد. موسیقی و فرهنگ ایرانی بیش از 5 دهه است که دچار 
تحول ساختاری شده و یکی از عوامل ورود سیاست به عرصه 
هنری است. همان طور که ما در اوایل دهه 50 با موج توده و 
هنرمندان چپ گرا مواجه بودیم که می خواستند موسیقی و هنر را 
در خدمت سیاست های حزب متبوعشان به کار بگیرند. همان طور 
که شاهد بودیم رئیس تلویزیون ملی ایران، تفکرات چپ گرایانه 
داشت و رئیس شاخه جوانان حزب توده را مسئول برنامه 
موسیقایی رادیو ملی ایران کرد. من نامی از این افراد نمی برم 
که دوستانی که این مصاحبه را می خوانند جبهه گیری نکنند. در 
دوران پس از انقلاب هم همین شرایط حاکم بود و دوستان حتی 
اجازه حمل ساز را نمی داشتند. شما دیدید با وجود اینکه حسین 
علیزاده، آهنگ انقلابی می ساخت و در گروه چاووش ساز می زد، 
اما کنسرت آنها در سال 1359 چطور بهم ریخت و به آنها حمله 
شد. اما از اواخر دهه 70 ما با نوعی تحول در موسیقی مواجه 
بودیم که زمینه ساز اتفاقات و شرایط امروز شد. در شرایطی که 
هنرمندان آن زمان یا درگذشته بودند یا دیگر رمقی برای بازگشت 

نداشتند یا اصلا نسل جدید آنها را نمی شناخت، موسیقی پاپ 
ناگهان از تلویزیون به عنوان فراگیرترین رسانه به شکل وسیعی 
منتشر شد و افراد به سرعت مجوز کنسرت می گرفتند که تا 
آن زمان مرسوم نبود. در این شرایط جامعه محو موسیقی پاپ 
بود و دیگر موسیقی های دیگر به دلیل سخت بودن درک آن را 
نمی شنید، پس موج پاپ در سکوت دیگر موسیقی ها، کشور را 
فرا گرفت و مدتی بعد، به کارهایی موفق بودند که فروش و سود 
مالی بیشتری داشتند و عنصر هنر در آنها نادیده گرفته می شد. 
فضای موسیقی اصیل که در رادیو و شبکه های اینترنتی باز شد، 
طرفداران قدیمی آن، موسیقی پاپ را یک امر وارداتی و سیاسی 
می دانستند و  از دید من، از آن زمان موج دوقطبی در هنر )البته 
در سینما نیز همین شرایط حاکم بود(  در ایران آغاز شد و کم 
کم این دو قطبی شدن فضای هنری به موضوعات ورزشی و حالا 
به سیاست و اجتماع نیز کشیده شده و ولنگاری در شبکه های 
اجتماعی نیز در این موضوع تاثیر گذار بود. من معتقدم که این 
دوقطبی که امروز در فضای جامعه می بینیم از اوایل دهه 80 و از 
هنر آغاز شد و با شدت گرفتن آن به کل کشور تسری پیدا کرد.

 در یک مصاحبه ای از شما خواندم که برای تالیف کتاب 
»گل های ماندگار«، 12 سال تلاش و صبر کرده اید که اثری 
 قابل استناد در تاریخ ایران منتشر کنید و ظاهرا پرتره و عکس ها 
و مطالب آن نیز بسیار دیدنی و خواندنی هستند. در این شرایط 
نقش رسانه های جمعی، مطبوعات، کتاب و مستند در حفظ غنا 

و اصالت موسیقی چیست؟  
بازهم تاکید می کنم که مردم دیگر حوصله شنیدن یک مثنویی 
شور 45 دقیقه ای را ندارند. این موضوع و درک شرایط جامعه برای 
 همه هنرها و فرهنگ ها صادق است. مثلا من در کتاب »گل های

 ماندگار« خیلی تاکید داشتم که رسم الخط کتاب، طوری باشد 
که فردی که چند کلاس سواد دارد مانند یک فرد باسواد کامل، از 
کتاب سود ببرد و قابل فهم باشد. بدون شک این موضوع خیلی مهم 
است و اگر مستندسازان و نویسنده ها و تولید کنندگان پادکست، 
فضای نگارشی و تولید محتوای خود را به سمتی ببرند که بتوانند 
برای همه قابل فهم و درک باشد، بسیار تاثیرگذار است. ما با نسل 
و مردمی روبه رو هستیم و مخاطب ما افرادی هستند که به دیدن 
ویدئوهای یک یا دو دقیقه ای مجازی عادت کرده اند و کپشن های 
کپسولی چند کلمه ای آنها را از خواندن و مطالعه بی نیاز کرده 
است. پس درک این شرایط برای تولید کنندگان هنری و فرهنگی 
و شناخت شرایط موجود، بسیار در این زمینه موثر و نشان دادن 

غنای فرهنگی به نسل جدید بسیار تاثیر گذار است.

 صحبت پایانی شما؟ 
من در خبرها خواندم که قرار است روزنامه وزین آفتاب یزد، از 
سال جدید منتشر نشود. باعث تاسف است که موج خالص سازی ها 
حالا به فضای رسانه های مکتوب رسیده و به دلیل عدم حمایت از 
آنها، این روزنامه ها که اصلی ترین رکن دموکراسی هستند، در حال 
خاموشی و تعطیلی هستند. امیدوارم راهی باز شود تا رسانه های 

مکتوب مستقل بتوانند به بقای خود ادامه دهند.
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 شكسته شدن 
سپاه تورانيان   

ازان پس بگرز گران دست برد            
بزرگش همان و همان بود خرد

چنان شد درو دشت آوردگاه            
که شد تنگ بر مور و بر پشه راه 

ز بس کشته و خسته شد جوی خون            
و دیگری سرنگون  بی سر  یکی 

چُنان بخت تابنده تاریک شد            
همانا بشب روز نزدیک شد

بر آمد یکی ابر و بادی سیاه            
بشد روشنایی ز خورشید و ماه 

سر از پای دشمن ندانست باز            
دراز راه  و  گرفتند  بیابان 

نگه کرد پیران بدان کارزار            
روزگار برگشتن  تیز  چنان 

نه منشور و فرطوس و خاقان چین            
نه آن نامداران و مردان کین 

درفش بزرگان نگونسار دید           
بخاک اندرون خستگان خوار دید

بنستیهن گرد و کلباد گفت            
که شمشیر و نیزه بباید نهفت 

نگونسار کرد آن درفش سیاه            
راه  و  راه  ببی  پویان  برفتند 

همه میمنه گیو تاراج کرد           
در و دشت چون پرّ درّاج کرد

بجست از چپ لشکر و دست راست            
بدان تا بداند که پیران کجاست 

چو او را ندیدند گشتند باز           
دلیران سوی رستم سرفراز

تبه گشته اسپان جنگی ز کار            
کارزار خسته  و  رنجه  همه 

برفتند با کام دل سوی کوه            
تهمتن بپیش اندرون با گروه 

همه ترگ و جوشن بخون و بخاک            
شده غرق و برگستوان چاک چاک 

تن از جنگ خسته دل از رزم شاد            
جهان را چنینست ساز و نهاد

پر از خون بر و تیغ و پای و رکیب            
ز کشته نه پیدا فراز از نشیب 

نپرداختند             بشستن  تا  چنین 
یک از دیگری باز نشناختند

سر و تن بشستند و دل شسته بود            
که دشمن ببند گران بسته بود

شاهنامه خوانی

  سامان حسين پور در بوسان
سامان حسین پور فیلم ساز کردستانی از ایران، 
منتخب مدرسه فیلم بوسان شد. مدرسه فیلم 
بوسان، هر سال با انتخاب و دعوت از چند 
فیلمساز و تهیه کننده مستعد در آسیا و ارائه 
بورسیه کامل از این فیلم سازان برای شرکت در 

دوره هفت ماهه ای، دعوت می کند./صبا

»مثبت، منفی پنجاه« در »گویه« 
نمایشگاه گروهی با عنوان »مثبت، منفی 
پنجاه« روز گذشته 25 اسفند 1402 ساعت 
1۶ در گالری گویه افتتاح شد. در این نمایشگاه 
بیش از 150 اثر از هنرمندان رشته های 
نقاشی، عکاسی، طراحی، مجسمه سازی به 
نمایش گذاشته می شود و آثار هم کمتر از 50 

میلیون تومان قیمت گذاری شده اند./مهر 

»خجالت نكش۲« می آید
فیلم »خجالت نکش2« به کارگردانی رضا 
مقصودی سال آینده در سینماها اکران می شود. 
این فیلم پس از اکران در سینماها، در 8 قسمت 
در شبکه نمایش خانگی به صورت سریال 
منتشر می شود. پیش تر خبری بر مبنی بر 
دریافت مجوز سریال »خجالت نکش2« از ساترا 

در اواخر سال گذشته منتشر شده بود./ایرنا 

»انگليسی« در لندن 
نمایشنامه »انگلیسی« نوشته ساناز طوسی 
برنده جایزه پولیتزر 2023 قرار است با 
کارگردانی »دیان زورا« تابستان 2024 در  
»Kiln Theatre«  شهر لندن روی صحنه 
برود. داستان »انگلیسی« در یک کلاس زبان 
آمادگی امتحان تافل در ایران شکل می گیرد و 
به پیچیدگی ها و در عین حال سوءتفاهمات 
زبانی و فرهنگی اشاره می کند. »انگلیسی« 
پیش از این و در سال 2022 در آف برادوی 

روی صحنه رفته بود./مهر 
 

»برای آوا« در اسپانيا 
فیلم »برای آوا« به کارگردانی محسن سراجی 
و تهیه کنندگی فرانک فروتن به چهارمین 
دوره جشنواره فیلم مستقل مادرید راه یافت. 
جشنواره فیلم مستقل مادرید از پانزدهم مارس 
برابر با 25 اسفند به مدت 4 روز در مادرید 
اسپانیا به صورت رقابتی و در بخش های فیلم 

بلند، مستند و کوتاه برگزار می شود./مهر

»در انتهای شب« می آید
سریال »در انتهای شب« ساخته آیدا پناهنده 
به زودی به طور اختصاصی از پلتفرم فیلم نت 
پخش می شود. محمد یمینی تهیه کنندگی 
این سریال را برعهده دارد که در 9 قسمت 
ساخته شده و در سال 1403 پخش می شود. 
پارسا پیروزفر و هدی زین العابدین نقش های 
اصلی »در انتهای شب« را بازی می کنند./ایلنا    

 

حسين چترنور درگذشت
 حسین چترنور نویسنده، سراینده )شاعر( و ترانه 
سرای مردمی در سن 79 سالگی درگذشت./صبا

 کوتاه از هنر 

هنرمندان

در گفت وگو با وحید استرون، روزنامه نگار و نویسنده کتاب »گلهای ماندگار« مطرح شد

آغاز دو قطبی سازی جامعه، از فضای هنری در   دهه هشتاد 

 محمد رسولی، شاهنامه شناس که سال های 
متمادی روی شاهنامه پژوهش و تحقیق کرده، 
گفت: شاهنامه کتاب مرجع برای دانش های 
گوناگون بشری است. اما در محتوا جنبه های 
تاریخی این کتاب بر سایر جنبه ها غلبه می کند. 
بنابراین می توانیم بگوییم شاهنامه کتاب تاریخ 
ایران است که ضمن بیان تاریخ، از علوم و 
دانش های دیگر هم در آن سخنانی گفته شده 
است. این محقق ادبیات درباره قدمت شاهنامه 
گفت: اگر کل تاریخ ایران را به دو دوره کلی پیش 
از اسلام و پس از اسلام تقسیم کنیم، شاهنامه 
تمام تاریخ ده هزار ساله ایران پیش از اسلام را 
در بر می گیرد. باید دانست که شاهنامه تاریخ 

منظوم شده ایران است. در واقع تاریخ ایران که 
به نثر بوده و وجود داشته توسط حکیم بزرگ 
و شاعر بی همتا استاد ابوالقاسم فردوسی به نظم 
در آمده و به صورت شعر بیان شده است. تاریخ 
یک کشور هویت و ملیت آن کشور و مردمانش 
است. به گزارش پانا، وی در پایان سخنانش گفت: 
در پی تحقیق طولانی روی شاهنامه دریافتم 
آنچه در رشته دانشگاهی حقوق عمومی -که 
نام دیگرش حقوق سیاسی است- می خوانیم در 
شاهنامه وجود دارد. در ادامه دریافتم همه آنچه 
در شاهنامه است، در تاریخ وجود خارجی داشته و 

محتویات شاهنامه، واقعی و تاریخی است. در این 
راستا به این موضوع رهنمون رسیدم که در ایران 
عهد کهن - وقتی می گوییم کهن، یعنی قبل از 
باستان!- جامعه سیاسی بر اساس همان تعریفی 
از آن در علوم سیاسی و حقوقی امروز داریم، 
وجود داشته است. من همه مفاهیم اصلی حقوق 
عمومی مانند ملت، کشور، دولت، اقتدار، قانون، 
حقوق بشر، حقوق شهروندی، تابعیت، پناهندگی 
سیاسی و غیره را به راستی در شاهنامه یافتم و 
در کتاب »مبانی حقوق عمومی در ایران کهن« 

آن ها را تشریح کرده و ثابت کردم.  

  سیاه بازی از گونه های نمایش ایرانی یا همان 
نمایش آیینی و سنتی و از جمله آثاری است 
که به زبان طنز و با کمک از موسیقی و آواز به 
مسائل اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
اشاره دارد. نمایش »بچه ارباب« به نویسندگی 
و کارگردانی شقایق عوض زاده نیز ازجمله آثار 
جدید در این زمینه به شمار می آید که در دور 
اول اجرای خود از ششم تا بیست وپنجم اسفند 
در تماشاخانه سیمرغ - بنیاد بیدل دهلوی 
روی صحنه بود و پس از تعطیلات نوروز از 
پنجم تا دهم فروردین دوباره میزبان مخاطبان 
خواهد بود. شقایق عوض زاده درباره دلایل 
استفاده از نمایشنامه ای ایرانی به قلم خودش 

گفت: متاسفانه در حال حاضر هنرمندان بیشتر 
آثار غربی و نوشته های نویسندگان مطرح را 
روی صحنه می برند و کمتر به آداب و رسوم 
ایرانی در نمایش ها توجه می شود. درحالی 
که به نظر من تا وقتی می توان با سیاه بازی، 
روحوضی و دیگر نمایش های ایرانی با مخاطب 
ارتباط برقرار کرد، نباید این گونه های نمایشی 
را نادیده گرفت .پرداختن به موضوعات و 
محتوای روز جامعه در نمایش های ایرانی بسیار 
لذت بخش است و خوشبختانه تماشاگران نیز 

ارتباط خوبی با این نوع آثار می گیرند. 

به گزارش ایران تئاتر، این کارگردان درباره 
استفاده از رفرنس ها و منابع چاپ شده در 
زمینه نمایش های سیاه بازی گفت: تجربه 
آثاری که در این زمینه از هنرمندان به تماشا 
نشستم، قطعا کمک کننده بوده است و از 
آنجاکه کارهای استاد سعدی افشار در این باره 
منبع خوبی به شمار می آید، در مورد آثار 
ایشان تحقیق و بررسی کردم.  تقریبا از دوسال 
پیش دغدغه اجرای نمایشی بر اساس اصول 
نمایش های آیینی - سنتی را داشتم تا اکنون 

که این دغدغه به اجرا رسید.

تمام شاهنامه واقعی و برآمده از تاریخ است 

نمایش های ایرانی با مخاطب ارتباط برقرار می کنند

 جدول شماره681۹

پاسخ جدول شماره6818

 افقی 

 عمودی 
 ۱ - آوازی در دستگاه شور - مبحثی در 
جبر 2 - حرف یونانی - بدون دلیل همیشه 
شاد و خوش بین است! 3 - دستار - عادت 
- فلزی مرکب از آهن، زغال و کربن - 
دست تو خالی 4 - غروب کردن - جمع 
مولی، سروران - حرارت 5 - چگونگی 
انجام کاری - خط نوشته - پهلو - قسمتی 
از پا 6 - نوعی سنبل طیب کوهی - کنایه 
از کاهل - پوست پیرایی 7 - فرمانروایان 
اموی اندلس - موی گردن اسب - تنظیم 
- یک عامیانه 8 - شخص بی نهایت نا آدم 
9 - محل - هر نوع اش - شهری تاریخی 
در خراسان رضوی - حمله ۱0 - دریغا 
- دیگ سنگی مشهد - علامت جمع 
۱۱ - دستور - جامه صاف کن - گاه همراه 
تب می آید - صوت تعجب ۱2 - ریشه واژه 
نفت ) اوستایی ( - موسسه، دفتر یا مغازه 
دلالی - محل ۱3 - حرف همراهی - نفس 
زندگی - راه میانبر - تهمت زدن ۱4 - تکیه 
برای رفع خستگی - بدست آورده شده 

۱5 - اشتهار - اتوبان

  ۱ - در او نشانی از محبت دیده نمی شود 
- دارای توانایی برای درک وضع جهان 
2 - فرش شده - آهوی آفریقایی 3 - 
تیم فوتبال اسپانیایی - تخم مرغ فرنگی 
- شهر بی قانون - نیز 4 - درنگ در 
کاری - خلوت گزیده را به..... چه حاجت 
است - هدیه دادن 5 - بدنه - صحنه 
نمایش - فیزیکدان ایتالیایی مخترع پیل 
الکتریکی - حرف سی الفبا 6 - رفوزه 
- با هم شوخی و مزاح کردن - پیشی 
گرفتن 7 - بنای تاریخی فرانسه - قوم 
آتیلا - ساز چوپان 8 - تعجب خانم ها - 
شهری در لرستان - مخفف اگر 9 - نت 
منفی - گل و لای ته حوض - ایالتی در 
آمریکا ۱0 - هر چیز برگزیده - چهره - 
گوشه گیری ۱۱ - نخستین امپراتوری 
جهان - تلخ کلام - گل سرخ - پدر 
آذری ۱2 - مربع مشت زنی - شهرداری 
قدیم - تباه کننده ۱3 - آب منجمد 
- صدای واضح - زینت رو - ماه دهم 
میلادی ۱4 - صدای بم و خفه - اسب 
خوش راه ۱5 - از بناهای دوران قاجار در 

کرمان – شاهکار فردوسی آگهی اخطار
آقای: ابراهیم حیدری فرزند محمدرضا با آدرس نامعلوم، آقای: 
غلامعلی حیدری فرزند محمدرضا با آدرس نامعلوم، آقای: حبیب اله 
حیدری فرزند محمدرضا با آدرس نامعلوم، خانم: اشرف حیدری فرزند 
محمدرضا با آدرس نامعلوم، خانم: جمیله حیدری فرزند محمدرضا با 
آدرس نامعلوم، آقای: حسینعلی حیدری فرزند محمدرضا با آدرس 
 نامعلوم، آقای: اسمعیل حیدری فرزند محمدرضا با آدرس نامعلوم
 نظر به اینکه آقای: جواد فتوحی فرزند حسن با آدرس اردکان 
895۱65583۱ فتوحی   فروشگاه  خرداد   ۱5  میدان 
 مالک مشاعی پلاک 6060 واقع در بخش 20 یزد درخواست افراز 
حسب السهم خود علیه شما نموده است، لذا به موجب صورت مجلس 
افراز به شماره ۱7453 مورخ ۱402/۱2/20 پلاک فوق به دو قسمت تقسیم 
و قطعه الف به مساحت 447.20 متر مربع در سهم خواهان آقای جواد 
فتوحی نسبت به ششدانگ و قرعه ب به مساحت 2085.89 متر مربع در 
سهم خواندگان )ابراهیم، غلامعلی، حبیب اله، اسمعیل، حسینعلی شهرت 
همگی حیدری ترک آباد هر کدام نسبت به 2 سهم مشاع از ۱4 سهم، 
اشرف و جمیله شهرت همگی حیدری ترک آباد نسبت به ۱ سهم مشاع 
از ۱4 سهم( قرار گرفته است، لذا بدینوسیله مراتب افراز ملک موردنظر به 
موجب ماده دو قانون افراز و فروش املاک مشاع ابلاغ تا چنانچه اعتراضی 
دارند ظرف مدت ده روز پس از رویت، اعتراض خود را به مرجع قضایی 
تسلیم نمایند در غیر این صورت مطابق صورت مجلس افراز نسبت به 

ادامه عملیات ثبتی اقدام خواهد شد.
امین افتخاری
رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان اردکان 
از طرف ملکه میرکارگر اردکانی 
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آفتاب یزد - نجمه حمزه نیا: بینی یکی از مهمترین اجزای صورت انسان است 
که تاثیر چشمگیری در چهره افراد می گذارد. همانند دیگر اجزای صورت، بینی 
نیز می تواند دچار بد شکلی های مختلفی مانند انحراف بینی شود، این بد شکلی ها 
زمانی دردسر ساز می شوند که بر کیفیت تنفس و زندگی افراد تاثیر قابل ملاحظه ای 
بگذارند. امروزه دیگر این ایرادات، جدی به حساب نمی آیند زیرا قابل درمان هستند؛ 
از این رو اهمیت روش درمان انحراف بینی با سپتوپلاستی به چشم می آید لذا با 
توجه به اهمیت موضوع آفتاب یزد در اینباره با دکتر بابک نیکومرام، فوق تخصص 
جراحی پلاستیک و زیبایی و دکتر بابک ساعدی، متخصص گوش و حلق و بینی 

و دکتر نسرین راستا، جراح و متخصص گوش و حلق و بینی گفتگو کرده است.
دکتر نیکومرام دراینباره می گوید: جراحی بینی دارای انحراف )سپتوپلاستی( یک 
روش جراحی است که برای درمان انسداد بینی انجام می شود که بیشتر ناشی از 
انحراف تیغه میانی بینی است. وی ادامه داد: انحراف تیغه بینی، جابجایی دیواره 
متشکل از استخوان و غضروف بین سوراخ های بینی است. علاوه بر تیغه بینی، 
ساختارهای بزرگ استخوانی به نام توربین نیز ممکن است قسمت هایی از بینی را 

مسدود کند و باعث دشواری در تنفس شود.
این فوق تخصص جراحی پلاستیک و زیبایی اظهار کرد: همزمان می توان درمان 
سینوزیت طولانی مدت، برداشتن پولیپ بینی و درمان سایر بیماری هایی که 
مجاری تنفسی بینی را مسدود می کنند، نیز توسط سپتوپلاستی انجام گیرد. هدف 
اصلی این جراحی راحت نفس کشیدن است. وی اشاره کرد: از آنجا که تیغه بینی 
انحرافی می تواند باعث مشکلات تنفسی، خون دماغ، خروپف، آپنه خواب و درد 
شود، داشتن این وضعیت ممکن است بر زندگی روزمره و خواب شبانه تاثیر بگذارد 

و کیفیت زندگی را کاهش دهد.
دکتر نیکومرام ابراز داشت: هدف اصلی از سپتوپلاستی تنظیم و تراز شدن سپتوم 
برای بهبود جریان هوا از طریق بینی و کمک به رفع گرفتگی بینی است. با این 

عمل، عملکرد تنفسی بهبود یافته و کیفیت زندگی افزایش می یابد.
این فوق تخصص جراحی پلاستیک و زیبایی توضیح داد: قبل از جراحی 
سپتوپلاستی، ممکن است لازم باشد مصرف برخی از داروها مانند آسپیرین، 

ایبوپروفن و داروهای ضد التهاب را متوقف 
کنید تا خطر خونریزی بیش از حد در حین 
و بعد از عمل کاهش یابد و در صورت نیاز 
پزشک ممکن است داروهای فعلی شما را 
تنظیم کند. وی ادامه داد: در این فرآیند مهم 
قطعا باید سیگار را برای محافظت از آسیب 
آن ترک کنید. اگر قرار است بیهوشی عمومی 
برای شما انجام شود، شب قبل از عمل 

چیزی نخورید و ننوشید.
دکتر نیکومرام افزود: جراح پلاستیک 
می تواند از ابزاری نازک و سبک برای دیدن 
مسیر بینی شما و شناسایی شکل تیغه 
بینی استفاده کند. سپتوپلاستی با بی حسی 
موضعی یا بیهوشی عمومی انجام می شود و 
بسته به شرایط و دامنه عمل ۶۰ تا ۹۰ دقیقه 

طول می کشد.
این فوق تخصص جراحی پلاستیک و زیبایی 
خاطرنشان کرد: تمام جراحی ها با توجه به 
سلامت عمومی و شدت وضعیت شما ممکن 
است با عوارض جانبی بعدی همراه باشد. 
عوارض جانبی سپتوپلاستی به احتمال زیاد 

طی دو هفته از بین می رود.
وی مطرح کرد: به طور معمول، عوارض جانبی 
سپتوپلاستی بسیار کم است. از جمله عفونت، 
حالت تهوع، خطرات بیهوشی، اسکارهای 
جراحی، تغییر رنگ پوست، خونریزی بیش 
از حد )نادر(، بی حسی در بینی، گونه ها و لب 
بالا، خشکی یا پوسته شدن بیش از حد بینی، 
بدتر شدن حس بویایی یا چشایی )نادر( و 
احساس بی حسی موقت توسط لثه فوقانی یا 

دندان ها است.

< زمان بهبودی سپتوپلاستی بسیار کمتر از زمان بهبودی جراحی زیبایی بینی است
دکتر نیکومرام بیان کرد: زمان بهبودی سپتوپلاستی بسیار کمتر از زمان بهبودی 
جراحی زیبایی بینی است. در قسمت خارجی بینی هیچ کبودی و تورمی وجود 
ندارد زیرا این عمل از طریق سوراخ های بینی در پشت بینی بدون شکستن 

استخوان های بینی مانند عمل زیبایی بینی انجام می شود.
این فوق تخصص جراحی پلاستیک و زیبایی اضافه کرد: هیچ بسته بندی در داخل 
بینی قرار داده نمی شود بنابراین لزوما دردناک نیست، فقط کمی ناراحت کننده است 
زیرا بیماران به دلیل تورم و بی حسی قادر به نفس کشیدن از بینی نیستند. ممکن 
است در داخل بینی خود آتل داشته باشید تا پس از جراحی بافت ها در جای خود 
ثابت بمانند. این ممکن است در دوره بعد از عمل منجر به ناراحتی شود. آتل ها 
معمولا باید به مدت یک تا دو هفته در محل خود باقی بمانند. وی عنوان کرد: به 
طور کلی بیماران می توانند ظرف ۵ الی ۷ روز پس از عمل سپتوپلاستی به کار خود 
برگردند. بعد از جراحی احتمالا کبودی و سیاهی دور چشم قابل توجهی نخواهید 
داشت. با این حال، اگر با جراحی زیبایی بینی، سپتوپلاستی نیز انجام دهید، ممکن 

است کبودی و تورم برای حدود ۱۰ الی ۱۵ روز داشته باشید.
دکتر نیکومرام متذکر شد: روش دیگری به نام کاهش توربینات برای کسانی که 
تحت سپتوپلاستی قرار می گیرند ممکن است انجام گیرد. از آنجا که یک تیغه 

انحرافی می تواند باعث فشرده سازی توربین ها و دشواری در تنفس شود.
این فوق تخصص جراحی پلاستیک و زیبایی گفت: روش کاهش توربین می تواند به 
باز شدن بیشتر مجاری تنفسی فردی که عمل سپتوپلاستی انجام داده است، کمک 
کند. جراح می تواند با برداشتن مقداری از غضروف ها، نوک بینی شما را صاف کند. 
اگر روی بینی خود قوز )پشت( داشته باشید، آن ها آن را تراش می دهند. ممکن 
است جراح نیاز به پشتیبانی یا بازسازی بخشی از بینی شما با استفاده از پیوند 

غضروف، پیوند استخوان یا کاشت مصنوعی داشته باشد.
وی اذعان داشت: سپتوپلاستی بعد از نتایج قابل توجه، تغییر دهنده زندگی است 
و قطعا ارزش آن را دارد. طبق تحقیقات انجام شده، یک محدوده رضایت از ۷۰/۵ 
تا ۸۶ درصد مشاهده شده است و بیماران معمولا گزارش می کنند که در تنفس 
انسداد نداشته و کیفیت زندگی را بر اساس آن افزایش داده اند، حتی بهتر از آنچه 

انتظار داشتند.
دکتر نیکومرام اظهار کرد: اگر بینی شما به دلیل انحراف تیغه بینی مسدود شده 
باشد، ممکن است فقط بتوانید عمل سپتوپلاستی انجام دهید اما سپتوپلاستی 
با جراحی زیبایی بینی بیمارانی را راضی می کند که هم از ظاهر بینی و هم از 
کیفیت تنفس رضایت ندارند. این فوق تخصص جراحی پلاستیک و زیبایی گفت: 
استخوان های بینی کج و دارای انحراف موجب مسدود شدن آن و تنفس سخت 
می شوند که جراحی زیبایی بینی هم به ظاهر بینی کمک می کند و هم به تنفس 

راحت تر.

< برای جراحی سپتوپلاستی فرد باید بالای ۱۵ سال باشد
در ادامه نیز دکتر ساعدی دراینباره خاطرنشان کرد: سپتوپلاستی یک عمل جراحی 
برای اصلاح انحراف تیغه بینی است. در سپتوپلاستی جراح تیغه را صاف کرده که 
در نتیجه آن جریان هوا از طریق بینی به راحتی عبور می کند و عمل دم و بازدم به 

درستی انجام می شود.
وی اظهار کرد: سپتوم یا تیغه بینی دیواره استخوانی و غضروفی است که میان دو 
سوراخ بینی قرار دارد. وقتی تیغه بینی به یک طرف منحرف شود منجر به انحراف 

تیغه بینی و درنتیجه ایجاد مشکلات تنفسی می شود.
این متخصص گوش و حلق و بینی بیان کرد: برخی از افراد با انحراف تیغه بینی 
متولد می شوند، اما این انحراف می تواند ناشی از آسیب به بینی نیز باشد. اکثر افراد 
دچار انحراف تیغه بینی، یک مجرای بینی بسیار کوچکتر از دیگری دارند که این امر 
می تواند باعث دشواری در تنفس شود. علائم دیگر انحراف تیغه بینی ممکن است 
شامل خونریزی مکرر از بینی و درد صورت باشد که در نهایت، جراحی تنها راه 
برای رفع انحراف تیغه بینی است. وی متذکر شد: برای جراحی سپتوپلاستی فرد 
باید بالای ۱۵ سال باشد و برخی علائم را داشته باشد که شامل مشکلات تنفسی، 

خرناس، سینوزیت مزمن، خون دماغ، درد صورت، خشکی دهان است.
دکتر ساعدی تشریح کرد: پیش از عمل سپتوپلاستی پزشک ممکن است از شما 
بخواهد که مصرف برخی داروها را دو هفته قبل از جراحی متوقف کنید که این 
داروها اغلب شامل آسپرین، ایبوپروفن و سایر داروهای رقیق کننده خون می شود. 
این کار به منظور کاهش خطر خونریزی بیش از حد در حین و بعد از عمل است. 
اگر به برخی از داروها حساسیت دارید یا سابقه مشکلات خونریزی دارید حتما به 
پزشک خود بگویید. این متخصص گوش و حلق و بینی ادامه داد: در بعضی موارد، 
سپتوپلاستی تحت بی حسی موضعی انجام می شود. با این حال، در اکثر مواقع 
افراد تحت بیهوشی عمومی عمل می شوند. وی اشاره کرد: اگر قرار است تحت 
بیهوشی عمومی سپتوپلاستی انجام شود، از خوردن و آشامیدن در شب قبل از 
عمل خودداری کنید. به این ترتیب چنانچه در حین جراحی به خاطر بیهوشی دچار 

تهوع شدید، در صورت خالی بودن معده از استفراغ و خفگی جلوگیری می شود.
دکتر ساعدی اذعان داشت: پزشک ممکن است قبل از عمل از بینی شما عکس 
بگیرد. مقایسه عکس های قبل و بعد از عمل می تواند به شما کمک کند تا ببینید که 

بینی شما چگونه تغییر کرده است.
این متخصص گوش و حلق و بینی توصیه کرد: در روز عمل سپتوپلاستی داشتن 
همراه ضروری است زیرا بعد از عمل، تاثیرات داروی بیهوشی ممکن است باعث 
خواب آلودگی شما شود، در نتیجه باید کسی باشد که شما را تا منزل همراهی کند 

زیرا خودتان نباید رانندگی کنید.
وی جراحی سپتوپلاستی را اینگونه توضیح داد: انجام جراحی سپتوپلاستی بسته 

به سختی شرایط از ۳۰ تا ۹۰ دقیقه به طول 
می انجامد. بر اساس تشخیص پزشک برای 
انجام سپتوپلاستی تحت بیهوشی موضعی یا 

عمومی قرار خواهید گرفت.
دکتر ساعدی افزود: به طور معمول، جراح در 
یک طرف بینی شما یک برش ایجاد می کند 
تا به تیغه بینی دسترسی پیدا کند. سپس 
غشای مخاطی را که پوشش محافظ تیغه 
بینی است بالا می برد. در مرحله بعد، تیغه 
انحرافی به جای مناسب منتقل می شود و 
هرگونه مانعی مانند استخوان یا غضروف 
اضافی برداشته می شود. آخرین مرحله 
بازگرداندن غشای مخاطی سر جای خود 
است. این متخصص گوش و حلق و بینی 
عنوان کرد: در جراحی سپتوپلاستی برای 
نگه داشتن تیغه و غشاء ممکن است به بخیه 
نیاز شود. با این حال، گاهی اوقات قرار دادن 
تامپون در بینی برای نگه داشتن آن ها کافی 
است. وی ابراز داشت: حدود ۸۵ درصد افراد 
پس از جراحی انحراف بینی، برطرف شدن 
انسداد بینی خود را تجربه می کنند. معمولاً 
افراد پس از جراحی برای چندین ساعت 
احساس خواب آلودگی می کنند. برخی به 
دلیل بیهوشی دچار تهوع می شوند و هم چنین 
ممکن است پس از عمل احساس درد کنند. 
افراد باید هرگونه عوارض جانبی را به پرستار 
گزارش دهند تا در صورت نیاز، داروهایی برای 

تسکین علائم تجویز شود.
دکتر ساعدی افزود: احتمالاً هر دو سوراخ 
بینی با تامپون و پنبه پر خواهند شد، بنابراین 
فرد پس از اتمام عمل باید از طریق دهان 
نفس بکشد. قرار دادن تامپون در بینی برای 
جلوگیری از هرگونه خونریزی بلافاصله پس از جراحی استفاده می شود و پیش از 

ترخیص از بیمارستان، پرستار تامپون بینی را برمی دارد.
این متخصص گوش و حلق و بینی توصیه کرد: برای کاهش احتمال خونریزی و 
تورم پس از عمل سپتوپلاستی احتمالاً پزشک از شما بخواهد که برخی موارد را 

برای چندین هفته پس از جراحی انجام دهید.
وی ادامه داد: بسته به نوع جراحی، انجام برخی موارد ممکن است ضروری باشد که 
شامل این است که هنگام خواب سر خود را نسبت به بدن بالاتر نگه دارید و چندین 
هفته از فین کردن خودداری کنید و لباسی بپوشید که از جلو باز و بسته شود. از 
پوشیدن لباس هایی مانند پیراهن یا ژاکت که باید از سر به تن کنید خودداری کنید 
و تا پنج هفته از انجام فعالیت هایی مانند ورزش های ایروبیک و دویدن خودداری 

کنید زیرا این فعالیت ها می توانند باعث خونریزی بینی شوند.
دکتر ساعدی می گوید: اگرچه سپتوپلاستی یک روش بسیار کم خطر است، اما 
افراد باید از عوارض احتمالی آن آگاه باشند و در صورت بروز مشکل به پزشک 

خود مراجعه کنند.
این متخصص گوش و حلق و بینی اذعان داشت: خطرات سپتوپلاستی عبارتند از 
خونریزی، عفونت، سندرم شوک سمی، بی حسی دندان و بینی، سوراخ شدن تیغه 
بینی، نشت مایع نخاعی و از بین نرفتن علائم پیشین است و نیز در موارد نادر، افراد 
ممکن است تغییر در حس چشایی یا بویایی، درد مداوم صورت، تغییرات صدا، نقص 

بینایی، یا تورم و کبودی در اطراف چشم را تجربه کنند.
وی افزود: مقدار کمی خونریزی در جراحی بینی معمول است و افراد به طور کلی 
آن را به تحمل می کنند. با این حال، در موارد نادر، احتمال خونریزی بیش از حد 
وجود دارد. در این شرایط، ممکن است جراح مجبور به متوقف کردن جراحی شود.

دکتر ساعدی می گوید: از آنجایی که محیط بینی استریل نیست، ممکن است بعد 
از سپتوپلاستی عفونت ایجاد شود و نیز سندرم شوک سمی نیز یک عفونت بسیار 
نادر و کشنده است که نیاز به درمان فوری دارد. پس از جراحی، افراد مراقب بیمار 
باید تغییرات فشار خون یا ضربان قلب، تب، تغییر رنگ یا علائم غیرمعمول دیگر را 

زیر نظر داشته باشند تا در صورت وقوع سریعاً اقدام کنند.
این متخصص گوش و حلق و بینی هشدار داد: برخی از اعصاب منتهی به لثه، 
دندان های جلویی و فک بالا از بینی عبور می کنند. سپتوپلاستی احتمال صدمه 
دیدن این اعصاب و بی حسی مداوم را افزایش می دهد. با این وجود، بی حسی معمولاً 
بعد از چند ماه برطرف می شود. وی متذکر شد: بعضی اوقات در حین جراحی یا بعد 
از آن، ممکن است یک سوراخ کوچک در تیغه بینی ایجاد شود. اگر سوراخ شدن 
منجر به خونریزی یا سایر عوارض مشابه شود، فرد به احتمال زیاد نیاز به جراحی 

مجدد خواهد داشت.
دکتر ساعدی اضافه کرد: گرچه این امر بسیار نادر است اما سپتوپلاستی می تواند 

منجر به نشت مایع نخاعی و فراهم شدن بستر برای عفونت شود.
این متخصص گوش و حلق و بینی مطرح کرد: اگرچه اکثریت افراد بهبود قابل 
توجهی در علائم انسداد بینی خود گزارش می دهند، اما همچنان ممکن است علائم 
با جراحی از بین نروند. وی در پاسخ به این پرسش که »آیا جراحی راینوپلاستی 
و سپتوپلاستی متفاوت هستند«، گفت: جراحی راینوپلاستی یک عمل جراحی 
پلاستیک برای زیبایی فرم خارجی بینی است، در حالی که سپتوپلاستی یک روش 

جراحی برای درمان انحراف تیغه بینی و علائم آن است.
دکتر ساعدی خاطرنشان کرد: همزمان می توان در یک عمل جراحی انحراف 
تیغه بینی را اصلاح و تغییرات دیگر را برای بهبود ظاهر بینی انجام داد. هنگامی 
که سپتوپلاستی و راینوپلاستی در یک عمل جراحی انجام می شود آن را 
سپتوراینوپلاستی می نامند. این متخصص گوش و حلق و بینی می گوید: افرادی که 
تحت عمل جراحی سپتوپلاستی قرار می گیرند، پس از عمل متوجه واضح تر شدن 
صداهای »خیشومی« می شوند چرا که پس از عمل، هنگام تنفس حجم هوایی که 
از بینی شما عبور می کند افزایش می یابد. وی گفت: قوز بینی ممکن است در اثر 
آسیب یا نقص مادرزادی باشد. در بسیاری از موارد، قوز بینی نتیجه انحراف تیغه 
بینی است. بنابراین، با یک عمل جراحی سپتوپلاستی می توان قوز بینی را برطرف 
کرد. اما در هر حال درصورت وجود قوز بینی می توان با اصلاح استخوان بینی قوز 

بینی را نیز برطرف کرد.

< انحراف سپتوم ممکن است بر اثر عوامل مادرزادی باشد
در ادامه نیز دکتر راستا در اینباره ابراز داشت: سپتوپلاستی یک روش جراحی 
برای صاف کردن استخوان و غضروف های تقسیم کننده فضای بین دو سوراخ بینی 

)سپتوم( است. وقتی تیغه کج باشد، به عنوان تیغه انحرافی شناخته می شود.
وی متذکر شد که انحراف تیغه بینی باعث می شود تنفس از طریق بینی دشوارتر 

شود و خطر عفونت های سینوسی را به دلیل تخلیه ضعیف افزایش دهد.
این جراح و متخصص گوش و حلق و بینی خاطرنشان کرد: در حین سپتوپلاستی، 
سپتوم بینی شما در وسط بینی قرار می گیرد. این ممکن است جراح بینی را مجبور 
کند قبل از قرار دادن مجدد در موقعیت مناسب، قسمت هایی از تیغه بینی شما را 

برش دهد و از بین ببرد.
وی ادامه داد: پس از بهبودی سپتوپلاستی، قطعا نفس کشیدن راحت تر خواهد بود. 
جراح بینی می تواند در مورد آنچه که جراحی سپتوپلاستی می تواند برای شما به 

دست آورد، با شما صحبت کند.
دکتر راستا تشریح کرد: به دیواره استخوانی و غضروفی بینی که ساختمان بینی را 
به دو سوراخ تقسیم کرده، سپتوم می گویند. زمانی که سپتوم بینی منحرف گردد، 
سپتوم بینی از سمتی به سمت دیگر حرکت می کند. جراحی انحراف بینی با هدف 
اصلاح سپتوم منحرف شده انجام می شود. با انجام سپتوپلاستی با صاف شدن 

سپتوم بینی، جریان هوا بهتر از بینی عبور خواهد کرد.

این جراح و متخصص گوش و حلق و بینی اضافه کرد: انحراف سپتوم ممکن است 
بر اثر عوامل مادرزادی باشد اما گاهی به دلیل برخورد ضربه ایجاد خواهد شد. وی 
مطرح کرد: در اغلب افرادی که مبتلا به انحراف سپتوم هستند، یکی از راه های عبور 
هوا در بینی شان کوچکتر از دیگری می باشد که این امر موجب بروز اختلال تنفسی 
خواهد شد. از دیگر علائم ابتلا به انحراف سپتوم می توان به خون دماغ شدن مکرر 
و درد صورت اشاره نمود. لازم به ذکر می باشد تنها راه درمان برای انحراف تیغه 

بینی، جراحی می باشد.
دکتر راستا توضیح داد: تیغه کج بینی متداول است اما وقتی شدید است، یک تیغه 
بینی منحرف می تواند یک طرف بینی شما را مسدود کرده و جریان هوا را کاهش 

دهد و باعث دشواری تنفس از یک یا دو طرف بینی شود.
این جراح و متخصص گوش و حلق و بینی تصریح کرد: سپتوپلاستی با اصلاح، 
جابجایی و جایگزینی غضروف، استخوان یا هر دو تیغه بینی را صاف می کند. اگر 
علائمی مانند دشواری در تنفس از طریق بینی، که بر کیفیت زندگی شما تاثیر 
می گذارد را تجربه کردید، ممکن است پزشک شما جراحی را برای رفع انحراف تیغه 
بینی در نظر بگیرد. وی درباره نحوه انجام عمل سپتوپلاستی گفت: جراحی بینی 
کج به صورت بیهوشی موضعی یا عمومی صورت می گیرد البته انتخاب نوع بیهوشی 

بسته به شرایط هر بیمار به عهده جراح می باشد.
دکتر راستا ادامه داد: در یک جراحی معمولی، جراح یک برش در یک طرف بینی 
شما ایجاد خواهد کرد تا به سپتوم بینی دسترسی پیدا کند سپس غشای مخاطی 
که پوششی برای محافظت از سپتوم است را بالا برده و پس از آن سپتوم منحرف 
شده به جایگاه درست خود هدایت می شود. هر مانعی مانند استخوان یا غضروف 
اضافی حذف خواهند شد. آخرین مرحله برگرداندن لایه ی مخاطی به محل اولیه 
خود است و ممکن است برای نگه داشتن غشای مخاطی و سپتوم در محل خود 

نیاز به بخیه باشد.
این جراح و متخصص گوش و حلق و بینی اذعان داشت: انجام جراحی سپتوپلاستی 
ممکن است با بی حسی موضعی یا بیهوشی عمومی انجام شود. اینکه چه نوع 
بیهوشی استفاده می شود بستگی به پیچیده بودن جراحی و ترجیح دادن شما و 
جراح شما دارد. وی متذکر شد: بی حسی موضعی محدود به بینی شما است. پزشک 
داروهای بی حس کننده درد )بیهوشی( را به بافت های بینی شما تزریق می کند. اگر 
شما نیز آرام می شوید، این کار با استفاده از داروی وریدی انجام می شود. این دارو 

باعث می شود شما بی حس شوید اما کاملاً بیهوش نیستید.
دکتر راستا گفت: با بیهوشی عمومی، یک ماده بیهوشی را استنشاق می کنید یا از 
طریق خط ورید بیهوشی دریافت می کنید. این نوع بیهوشی کل بدن شما را تحت 
تأثیر قرار می دهد و حالت بیهوشی موقت را ایجاد می کند لذا باید پیش از این با 

پزشک خود درمورد اینکه کدام نوع بیهوشی برای شما بهتر است صحبت کنید.
این جراح و متخصص گوش و حلق و بینی اشاره کرد: مانند هر عمل جراحی بزرگ، 
سپتوپلاستی خطراتی مانند خونریزی، عفونت و واکنش سوء به بیهوشی را به همراه 
دارد. سایر خطرات احتمالی در مورد سپتوپلاستی عبارتند از علائم ادامه دار، مانند 
انسداد بینی، خونریزی بیش از حد، تغییر در فرم بینی شما، یک سوراخ در تیغه 
بینی، کاهش حس بویایی، خون لخته شده در فضای بینی که باید تخلیه شود وبی 
حسی موقت در لثه فوقانی، دندان ها یا بینی است. وی می گوید: برای درمان برخی 
از این عوارض ممکن است نیاز به جراحی اضافی باشید. اگر نتیجه سپتوپلاستی با 
انتظارات شما مطابقت نداشته باشد، ممکن است نیاز به جراحی اضافی داشته باشید. 

قبل از جراحی در مورد خطرات خاص خود با پزشک خود صحبت کنید.
دکتر راستا عنوان کرد: قبل از تعیین زمان سپتوپلاستی، با جراح خود دیدار کرده و 
در مورد مزایا و خطرات جراحی صحبت خواهید کرد. این جلسه به طور کلی شامل 
موارد مختلفی است مانند اینکه پزشک شما در مورد سابقه پزشکی و شرایطی که 
شما داشته اید یا دارید و همچنین در مورد داروهای فعلی یا مکمل هایی که مصرف 
می کنید سوال می کند و شما یک معاینه فیزیکی خواهید داشت، از جمله هر تست 
مربوطه. پزشک پوست و داخل و خارج بینی شما را بررسی می کند. این جراح و 
متخصص گوش و حلق و بینی تشریح کرد: سپتوپلاستی معمولا به عنوان یک عمل 
سرپایی انجام می شود به این معنی است که شما می توانید در همان روز جراحی 
بینی پس از اینکه اثرات بی حسی از بین رفت به خانه برگردید مگر اینکه مشکلاتی 
ایجاد شود. وی افزود: بینی شما پس از این عمل ورم کرده و دردناک خواهد بود 
و با یک پنبه برای کنترل خونریزی بسته شده است. باندپیچی دو سه روز پس از 
جراحی باز خواهد شد. جراح شما اگر نیاز باشد برای شما داروهای ضد درد تجویز 
خواهد کرد و احتمالا از شما می خواهد که از مصرف آسپرین، ایبوپروفن و دیگر 
داروهایی که خون را رقیق می کند خود داری کنید. این کار برای کاهش ریسک 

مشکلات خونریزی بعد از جراحی انجام می شود.
دکتر راستا ادامه داد: شما همچنین باید فعالیت های فیزیکی خود را برای چندین 
هفته پس از جراحی محدود کنید تا ورم بینی به حداقل برسد و سرعت بهبود بالا 
رود. این فعالیت ها شامل دویدن، بالا بردن وزنه و ورزش های ارتباطی خواهد شد. 
این فعالیت ها فشار خون شما را افزایش خواهد داد و منجر به خون ریزی سنگین 
خواهد شد. وی توصیه کرد: پس از انجام عمل سپتوپلاستی سر خود را در شب بالا 
نگه دارید تا ورم فروکش کند، حداقل برای مدت سه روز پس از جراحی فین نکنید 
و لباس هایی بپوشید که دکمه داشته باشد تا مجبور نباشید برای پوشیدن آن کل 
لباس را از روی سر خود رد کنید. این جراح و متخصص گوش و حلق و بینی متذکر 
شد: قبل و بعد از جراحی از داروهای حاوی آسپیرین یا ایبوپروفن خودداری کنید. 
این داروها ممکن است خونریزی را افزایش دهند. فقط از داروهای مورد تایید یا 
تجویز شده توسط جراح استفاده کنید و اگر سیگار می کشید، سیگار را ترک کنید. 
سیگار کشیدن احتمال بروز مشکل در حین و بعد از جراحی را افزایش می دهد. 
سیگار کشیدن می تواند روند بهبودی را کندتر کند. وی اظهار کرد: سپتوپلاستی با 
اصلاح، جابجایی و جایگزینی غضروف یا استخوان، تیغه بینی را صاف می کند. جراح 
از طریق برش های داخل بینی کار می کند. گاهی لازم است یک برش کوچک بین 

سوراخ های بینی ایجاد کنید.
دکتر راستا اضافه کرد: اگر استخوان های بینی کج باشد و تیغه بینی را به یک طرف 
فشار دهد، ممکن است لازم باشد که برش هایی در استخوان های بینی ایجاد شود 
تا جای آن ها تغییر کند. گرافت های اسپردر نوارهای کوچک و تقویت کننده ای از 
غضروف ها هستند که می توانند برای اصلاح سپتوم انحرافی در صورت بروز مشکل 
در امتداد پل بینی مورد استفاده قرار گیرند. گاهی اوقات اینها برای صاف کردن موثر 
سپتوم ضروری هستند. این جراح و متخصص گوش و حلق و بینی خاطرنشان 
کرد: بعد از عمل سپتوپلاستی برای کاهش بیشتر احتمال خونریزی و تورم، پزشک 
ممکن است از شما بخواهید که این اقدامات احتیاطی را برای چندین هفته پس از 
جراحی دنبال کنید. وی افزود: بسته به میزان جراحی، ممکن است نیازی به انجام 
همه این موارد که عبارتند از اینکه هنگام خواب سر خود را بلند کنید. چندین هفته 
بینی خود را دم نزنید. لباس هایی را که در جلو محکم می شوند بپوشید. لباس، 
مانند پیراهن یا ژاکت را روی سر خود نکشید و تا پنج هفته از انجام فعالیت های 
سنگین مانند هوازی و دویدن آهسته خودداری کنید تا از بروز احتمالی خونریزی 

بینی جلوگیری کنید.
دکتر راستا توضیح داد: در حین جراحی سپتوپلاستی، برش با بخیه قابل جذب 
بسته می شود. آتل های سیلیکونی نرم ممکن است برای حمایت از تیغه بینی در 
داخل هر سوراخ بینی قرار گیرند. برای جلوگیری از خونریزی بعد از عمل، پزشک 
ممکن است مواد باند مانند را در بینی شما قرار دهد. پس از جراحی، شما به یک 
اتاق بهبودی منتقل می شوید، جایی که دستیاران پزشک شما را کنترل می کنند 
و هرگونه عارضه را تحت نظر دارند. این جراح و متخصص گوش و حلق و بینی 
می گوید: روش سپتوپلاستی معمولاً به صورت سرپایی انجام می شود، بنابراین 
احتمالاً می توانید همان روز به خانه بروید. با این حال شما به شخصی احتیاج 
دارید که شما را به خانه برساند. وی مطرح کرد: سه تا شش ماه پس از جراحی 
سپتوپلاستی، بافت های بینی شما نسبتاً پایدار خواهد بود. هنوز هم ممکن است با 
گذشت زمان به تدریج غضروف و بافت حرکت کرده یا تغییر شکل دهند. برخی از 

تغییرات هنوز هم می توانند تا یک سال یا بیشتر پس از جراحی رخ دهند.
دکتر راستا در پایان گفت: اکثر افراد متوجه می شوند که سپتوپلاستی علائم آن ها را 
از جمله مشکل تنفس را که ناشی از انحراف تیغه بینی است، بهبود می بخشد. سطح 

بهبودی که می توانید با سپتوپلاستی انتظار داشته باشید، در افراد متفاوت است.

آفتاب یزد در گفتگو با متخصصان بررسی کرد

چه افرادی نیاز به جراحی سپتوپلاستی دارند؟

دکتر ساعدی: پزشک همزمان می تواند در یک 
عمل جراحی انحراف تیغه بینی را اصلاح و تغییرات 
دیگر را برای بهبود ظاهر بینی انجام داد. هنگامی که 
سپتوپلاستی و راینوپلاستی در یک عمل جراحی انجام 

می شود آن را سپتوراینوپلاستی می نامند

از آنجایی که محیط بینی استریل نیست، ممکن است 
بعد از سپتوپلاستی عفونت ایجاد شود و نیز سندرم 
شوک سمی نیز یک عفونت بسیار نادر و کشنده 
است که نیاز به درمان فوری دارد. پس از جراحی، 
افراد مراقب بیمار باید تغییرات فشار خون یا ضربان 
 قلب، تب، تغییر رنگ یا علائم غیرمعمول دیگر را 
 زیر نظر داشته باشند تا در صورت وقوع سریعاً 

اقدام کنند

دکتر راستا: سه تا شش ماه پس از جراحی 
سپتوپلاستی، بافت های بینی شما نسبتاً پایدار خواهد 
بود. هنوز هم ممکن است با گذشت زمان به تدریج 
غضروف و بافت حرکت کرده یا تغییر شکل دهند. 
برخی از تغییرات هنوز هم می توانند تا یک سال یا 

بیشتر پس از جراحی رخ دهند

روش سپتوپلاستی معمولاً به صورت سرپایی انجام 
می شود، بنابراین احتمالاً می توانید همان روز به خانه 
بروید. با این حال شما به شخصی احتیاج دارید که 

شما را به خانه برساند

دکتر نیکومرام: قبل از جراحی سپتوپلاستی، 
ممکن است لازم باشد مصرف برخی از 
داروها مانند آسپیرین، ایبوپروفن و داروهای 
ضد التهاب را متوقف کنید تا خطر خونریزی 
بیش از حد در حین و بعد از عمل کاهش یابد 
و در صورت نیاز پزشک ممکن است داروهای 

فعلی شما را تنظیم کند

به طور معمول، عوارض جانبی سپتوپلاستی 
بسیار کم است. از جمله عفونت، حالت 
بیهوشی، اسکارهای جراحی،  تهوع، خطرات 
تغییر رنگ پوست، خونریزی بیش از حد 
)نادر(، بی حسی در بینی، گونه ها و لب بالا، 
خشکی یا پوسته شدن بیش از حد بینی، بدتر 
شدن حس بویایی یا چشایی )نادر( و احساس 
بی حسی موقت توسط لثه فوقانی یا دندان ها 

است

مناقصه عمومی دو مرحله ای همزمان با ارزیابی 
FLS-  0240176  کیفی )یکپارچه( شماره

ALSTOM قطعات توربین گازی

طریق  از  را  الذکر  فوق  فراخوان  دارد  نظر  در  ایران  قاره  فلات  نفت  شرکت 
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان 
درگاه  طریق  از  پیشنهادات  بازگشایی  تا  فراخوان  اسناد  تحویل  و  دریافت  از 
 www.setadiran.ir سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس
و شماره فراخوان 2002093631000496 انجام خواهد شد. پیشنهاددهندگان 
در صورت عدم عضویت قبلی در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی 
عمومی  مناقصه  در  است  ضروری  نمایند.  اقدام  الکترونیکی  امضای 
یکپارچه، کلیه مدارک شامل اسناد ارزیابی کیفی و پاکات الف، ب و 

ج بصورت هم زمان در سامانه ستاد بارگذاری گردد.
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار:           تلفن: 23942607

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:
مرکز تماس: 41934-021 دفتر ثبت نام : 85193768 و 88963737

شرکت نفت فلات قاره ایران 

روابط عمومی شرکت نفت
 فلات قاره ایران

شناسه آگهی: 1680136

نوبت دوم

آگهی مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی )یکپارچه( 
یک مرحله ای خرید ، نصب ، راه اندازی و ضمانت 
SAN تجهیزات پردازشی و ذخیره سازی و شبکه

بانک توسعه تعاون
م.الف:4906

شناسه آگهی:1685584

بانک توسعه تعاون در نظر دارد مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی )یکپارچه( 
یک مرحله ای خرید، نصب، راه اندازی و ضمانت تجهیزات پردازشی و ذخیره 
سازی و شبکه SAN از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. 
کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و 
بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به 
آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در 
صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی 

امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند . 
تاریخ انتشار مناقصه در سامانه : روز شنبه مورخ 1402/12/26 

مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت : از تاریخ انتشار  تا ساعت 
16 روز یکشنبه مورخ 1403/01/19

مهلت زمانی ارائه مستندات : تا ساعت 16 روز یکشنبه مورخ 1403/02/02
زمان گشایش پاکت ها : ساعت 10 روز شنبه مورخ 1403/02/08

بیشتر  اطلاعات  دریافت  گذار جهت  مناقصه  تماس دستگاه  اطلاعات 
خیابان  ـ  ولیعصر  خیابان  ـ  تهران   : ها  پاکت  ارائه  و  مناقصه  در خصوص 
بزرگمهر ـ نبش خیابان برادران مظفر ـ پلاک 14 ـ بانک توسعه تعاون ـ اداره 

کل تدارکات و خدمات ـ دایره قراردادها ، مناقصات و مزایده اقدام نمایند. 
 اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه 1456

مورخ  روز  سیاست  های  روزنامه  در  مندرج  های  آگهی  است  ذکر  شایان 
1402/12/19 و همشهری مورخ 1402/12/20 کان لم یکن تلقی می گردد.

بانک توسعه تعاون
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ادامه از صفحه اول:
مشغول شدن پنتاگون به جنگ غزه و ریختن دریای کمک های 
تسلیحاتی آمریکا به درون ماشین جنگی اسرائیل، اروپا را دچار 
این ترس کرده که مبادا واشنگتن گرد فراموشی را بیش ازپیش 
بر پیکر دولت لرزان کی یف بیفشاند و با سقوط این دولت 
خطرات یک روسیه پیروز و قدرتمند برای بلوک غرب بیشتر 
شود. به همین خاطر دولت های بزرگ غربی در هفته های اخیر 
بر حجم کمک های خود به اوکراین افزوده و این کشور را از نو 
تجهیز تسلیحاتی کرده اند. کمک های تازه جامعه اروپا به کی یف 
شامل اقلام اقتصادی هم می شود و این امر شرایط متفاوتی 
را بر این جنگ در قیاس با یکی دو سال نخست برپایی این 
ستیز ایجاد کرده است. بااین همه آنچه وجود ندارد و ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، احساس نمی کند، کسب 

برتری در این ستیز فرسایشی است.
کرملین تصریح کرده است، تنها راهی که برای پایان جنگ 
می پذیرد، اعلام تسلیم از سوی دولت کی یف است و زلنسکی 
هم تأکید کرده که پس از سال ها زیستن زیر یوغ روسیه، دیگر 
ادامه این وضعیت را تاب نمی آورد. البته کشمکش مسکو و 
کی یف داستان تازه ای نیست. آن ها سال ها در قالب اتحاد 
جماهیر شوروی ایالت هایی همسایه و »هم کیش« تلقی 
می شدند و یکی بودند ولی نسیم مناقشات از دهه ۲۰۱۰ 
وزیدن گرفت و در سال ۲۰۱۴ منجر به الحاق »کریمه« به 
روسیه شد. بااین حال آنچه اینک در جبهه جنگ دو کشور در 
آستانه ماه سوم از سال ۲۰۲۴ قابل رؤیت است، به کلی متفاوت 
با شرایط ۱۰ سال پیش است و مهم ترین محصول این وضعیت 
نیز بی ثباتی در منطقه و احتمال فراگیر شدن این جنگ در 
گستره اروپاست و به نظر می رسد که به سبب کوتاه نیامدن 
هر دو طرف هیچ پایان سریعی برای این دوئل ممکن نباشد و 
قصه تلخ مسکو - کی یف تا اطلاع ثانوی بر پهنه قاره سبز سایه 

خواهد انداخت.
هر وجب تازه ای از خاک اوکراین که با تلاش طاقت فرسای 
روس ها به تسخیر آن ها درمی آید در ازای ضایعات بسیار 
حاصل می شود و هم سربازانشان از پای درمی آیند و هم وسایل 
جنگی شان مستهلک تر می شود. اوکراینی ها هم به گونه ای آشکار 
مستأصل تر شده اند؛ زیرا وقتی در سال ۲۰۲۳ دست به اقداماتی 
زدند که آن را ضد حمله به یورش روس ها توصیف کردند، 
ادعای کسب خاک ریزهای متعددی را داشتند. آن خاک ریزها 
البته فتح نشده و برعکس اوکراین مدتی است که به موضع 
تدافعی قبلی اش درغلتیده و ارتشش هرروز فرسوده تر می شود. 
زلنسکی برای »نو« کردن روحیه خموده ارتش اوکراین چندی 
پیش ژنرال والری زالوژینی؛ ارشدترین افسر نظامی کشورش را 
برکنار کرد. این اقدام پس از رودررو شدن آشکار این دو مقام 
غیرقابل اجتناب شده بود؛ ولی با تعیین جانشین وی و اتخاذ 
روش های تازه نظامی هم ارتش اوکراین دچار تحول روحی 
موردنظر نشد. فراموش نکنیم که میزان جمعیت اوکراین 
یک سوم روسیه است و به تبع آن کار اوکراینی ها برای احیای 
جوخه های مختلف نیروی زمینی و اسکادران های متعدد 
هوایی اش بسیار سخت تر از روسیه ای است که نظام ساختاری 
ارتشش را حفظ کرده و نفرات جانشین فراوانی برای سربازان 
شاغل خود دارد. این در حالی است که پیروزی مجدد پوتین 
در دور جدید انتخابات ریاست جمهوری روسیه که ماه آینده 
برگزار می شود، حتمی نشان می دهد و این رویداد فرمالیته ای 

بیش نیست.
جنگی با این شکل و سایز فقط متمرکز بر سربازان نیست 
و مقدار سلاح ها و مهمات نیز اهمیت ویژه خود را دارد. 
روسیه نه تنها زرادخانه فعالی دارد، بلکه در حال خریداری 
دائمی موشک های متنوع از کره شمالی و تانک ها و پهپادها 
از برخی متحدان دیگر خویش است. آنجلا استنت؛ نویسنده 
کتاب »دنیای پوتین«، در فارین پالیسی نوشت که نیاز کی یف 
به کمک های نظامی از آمریکا و اروپای غربی بسیار فزون تر 
از حجم احتیاج روس هاست. به همین خاطر است که اقدام 
اخیر اتحادیه اروپا در تصویب کمک ۵۴ میلیارد دلاری جدید 
به دولت کی یف برای اوکراین حالتی حیاتی پیداکرده است و 
دولت این کشور با تکیه بر آن می تواند تا اطلاع ثانوی به اقدامات 
نظامی خود در چند جبهه حساس نبرد با روس ها استمرار 
بخشد. بااین حال اوکراین می داند که اگر کمک های عظیم تر 
نظامی آمریکا به کی یف به کلی قطع شود، کارش بیش ازحد 

گره خواهد خورد.

۱( تفرق در میان حامیان اوکراین
اگر برخورد قهرآمیز سال ۲۰۰۸ با گرجستانی ها و الحاق کریمه 
)بخشی از اوکراین( توسط روس ها پیش درآمدهایی آشکار از 
میل آن ها به جهانگشایی بود، ورود شوک آمیز ارتش آن ها به 
خاک اوکراین در اواخر فوریه ۲۰۲۲ ثابت کرد که آن ها به 
هیچ چیز کمی در این زمینه قانع نیستند. افق پیشِ رو زمانی 
ناامن تر می شود که در نظر بگیریم دونالد ترامپ پیشتاز 
انتخابات درون حزبی جمهوری خواهان آمریکا )و رئیس جمهور 
منتخب احتمالی این کشور در سال ۲۰۲۴( با تأکید بر اینکه 
حتی یک دلار برای ناتو و امنیت کشورهای عضو آن خرج 
نمی کند، عملاً به روسیه این دلگرمی را داده است که هر 
موقع اراده کرد، می تواند مسیر حرکت ارتشش را به سمت 
هر یک از این کشورها کج کند. وسعت یافتن روزافزون جنگ 
روسیه- اوکراین و باز شدن هر چه بیشتر جبهه های دریایی و 
هوایی آن و عجز اوکراین در پوشش دادن همه ابعاد فوق سبب 
شده کی یف درزمینه جنگ زمینی بیش از تمامی دو سال 
گذشته احساس ضعف کند و قابل تسخیر باشد. کریستی رایک؛ 
معاون »مرکز بین المللی دفاع و امنیت، بر این نظر است که از 
نگون بختی اوکراین همین بس که آمریکا به سبب درگیر شدن 
فزاینده اش در جنگ غزه حجم کمک های خود به اوکراین 
را که پیش تر نجومی بود، قطره چکانی کرده و این مسئله را 
به عنوان ضرورت آخر در فهرست »باید« های خود قرار داده 
است. بدترین سناریوی ممکن برای اروپای غربی این است که 
نوامبر )آبان( سال ۲۰۲۵ ترامپ برنده پیکار احتمالی اش با جو 
بایدن باشد و کاخ سفید را پس بگیرد، زیرا با پیشینه قطور 
»معاملاتی« وی با روس ها همه مقدمات برای پوتین فراهم 
خواهد بود تا ناتو را ایزوله کرده و مچ این حریف دچار تزلزل 
شده را بخواباند. سران اروپایی البته برای رسیدن چنین روزی 
آماده اند و ذهن ملت های خویش را با بیان الزامات چنین عصری 
آماده دشواری های پیش رو کرده اند ولی حرف زدن یک چیز 

است و آماده بودن واقعی چیزی دیگر. این عدم همخوانی را 
به وضوح می توان پیرامون امانوئل مکرون؛ رئیس جمهور فرانسه، 
و اولاف شولتز؛ صدراعظم آلمان، حس کرد. آن ها در میدان 
عمل مواردی را که برای تقابلی مستقل و مجزا با روس ها 
به آن نیاز است، گرد نیاورده اند. اگر اوکراین سرانجام تسلیم 
روسیه شود، شکستی بزرگ برای آمریکا خواهد بود زیرا با 
وجود ریختن دنیایی پول و تجهیزات به دامان دولت کی یف، 
فقط در شکست احتمالی آن ها شریک شده است. آمریکا 
فراموش نکرده است که گریز خفت بارش از خاک افغانستان 
بعد از دو دهه تسخیر کم اثربخشی از خاک این کشور و عراق 
چه آبروریزی بزرگی را برایش رقم زد و اضافه شدن ناکامی 
احتمالی در اوکراین سوء تبلیغ بزرگ تازه ای برای آن ها خواهد 
بود. اروپایی ها براساس نتایج مطالعات انستیتوهای تحقیقاتی 
خود به این نتیجه رسیده اند که اگر فقط ۳ درصد از بودجه کلی 
خود را صرف تقویت نظامی اوکراین کنند، این کشور می تواند 
در ادامه سال ۲۰۲۴ نیز روبه روی روسیه بایستد و در این جنگ 
کم نیاورد اما این بیم که حتی این پول نیز کی یف را از سقوط 
نجات ندهد، طرح مذکور را از مسیر اجرایی شدن دور ساخته 
است. اگر تا دیروز آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا به سفر به 
کی یف و دادن تضمین های امنیتی به اوکراینی ها تمایل نشان 
می داد، پنج ماهی است که به سبب راه افتادن جنگ غزه، 
مقصد سفرهایش تل آویو بوده است و حتی جو بایدن هم به 
آنجا رفته تا حمایت مطلق خود از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رادیکال رژیم صهیونیستی را اعلام کند. با این اوصاف اوکراین 
باید در انتظار روزهای سخت تری باشد که همه تعارض ها و 

تناقض های فوق برایش رقم خواهد زد.
راجا موهان؛ استاد رشته امنیت بین الملل در دانشگاه ملی 
سنگاپور، تصریح می کند که با وجود کمک های انبوه نظامی 
برخی دولت های غربی به دولت اوکراین در جنگ نابرابر این 
کشور با روسیه، همچنان کمبود بعضی تسلیحات ضروری به 
کی یف محسوس و دست سربازان تحلیل رفته اوکراینی در این 
جنگ فرسایشی تا حدی خالی است. در بدو تهاجم روس ها 
به اوکراین، اتحادی کمتر دیده شده در بین دولت های اروپای 
غربی درزمینه حمایت از کی یف مشاهده شد اما دیری نپایید 
که این حمایت جایش را به تفرق داد و حالا مدتی است حامیان 
اوکراین دچار چنددستگی شده اند. واقعیت تلخ این است که 
اوکراین هر چه داشت و هر متاعی را که ذخیره کرده بود، طی 
این جنگ سرد هزینه کرده و انبارش خالی تر از هرزمانی شده 
است. اگر این کمبودها و تفرق ها اوکراین را بشدت تضعیف 
کرده، در مسکو لااقل در خصوص این جنگ یک اجماع کلی 
وجود دارد و احزاب و گروه های مختلف زیر پرچم پوتین گام 
برمی دارند. پس از قیام مسلحانه و شوکه کننده گروه واگنر که 
زیرمجموعه ارتش روسیه اما منفک از آن است، خلل هایی در 
راهبردهای نظامی مسکو رقم خورد و پایه های ماشین جنگی 
روسیه سست شد اما رئیس جمهور این کشور توانست ابتدا با 
وساطت دولت بلاروس ارتش شورشی واگنر را مدیریت کند 
و بعد از مرگ مشکوک سرکرده این گروه، ابتکار عمل دوباره 
به دست پوتین افتاد و او امروز ارتشی متحدتر و یکپارچه تر 
از قبل را در خدمت خود می بیند. یک جنگ فرسایشی فقط 
محل جواب دادن یا ندادن قوای تسلیحاتی طرف های درگیر 
نیست بلکه مسائل اقتصادی هم در این زمینه حرف نخست 
را می زند. به دیگر سخن باید مشخص شود، هر کشور چه 
دارا و چه برخوردار تا چه میزان پتانسیل مالی برای تقویت 
نظامی خویش دارد و چه مقدار از آن را می تواند به کشورهایی 
اختصاص بدهد که در شرایطی سخت و اضطراری گرفتار آمده 
و از آن ها تقاضای کمک فوری کرده اند. این مسئله ای است که 
در تعیین سرنوشت نهایی اوکراین در این جنگ سهم مهمی 
دارد ولی روسیه بابت آن دغدغه مند نیست؛ زیرا هم تسلیحات 
کافی دارد و سلاح های کمکی از پیونگ یانگ و پکن دریافت 
می دارد و هم پوتین با فتح قریب به یقین دور تازه انتخابات 
ریاست جمهوری روسیه، رنگی از پیروزی های ملی و میهنی به 
این رویداد و همه دستاوردهایش طی جنگ با اوکراین خواهد 
زد و ملت روسیه را در لوای یک پویش سراسری به حرکت 
درخواهد آورد که شعار اول آن همبستگی ملی درراه فتح غایی 
جنگ خواهد بود. اروپای غربی در این هنگامه به یک بازتعریف 
تازه و اساسی از مانیفست جنگی و نظامی خویش محتاج است. 
کشورهای این منطقه از اروپا با وجود حمایت وسیع آمریکا 
از آنان در ادوار مختلف هنوز به آن حد از کارایی نرسیده اند 
 که اگر به تنهایی وارد کارزارهای بزرگ شوند، کم  نیاورند

و این یک نقصان بزرگ و سرشکستگی عمیق سیاسی و نظامی 
برای آن هاست. این عدم کفایت ها و عجز اتحادیه اروپا در 
یکپارچه نگه داشتن کشورهای عضو خویش و ضعف ناتو در 
تجهیز کافی حدود ۳۰ کشور عضو این پیمان نظامی، غرب 
قاره سبز را در یک حالت تعلیق قرار داده و شرق این قاره را 
باوجوداینکه تنها نیروی غالب و لشکر پیشرو آن روسیه است، 
به گستراندن سایه خویش بر سر غرب قاره نائل ساخته است. 
ناتوانی اروپای غربی در ترسیم وضعیت خویش و کشیده شدن 
هر چه فزون تر پای آمریکا به جنگ غزه و به تبع آن غافل ماندن 
آمریکا از جنگ اوکراین سبب شده نه اروپای غربی با داشتن 
 آن همه لیدر پرادعا که کرملین با داشتن یک پوتین مصمم و 
پر اراده، اداره اروپا را در دست گیرد و به نوعی ترسیم کننده 
امروز و حتی آینده میان مدت آن باشد؛ چیزی که برای 
اروپای غربی بشدت تحقیرآمیز است و خسران آن برای دولت 

غیرمستحکم جو بایدن نیز کم نخواهد بود.
اندرس فوگ راسموسن؛ دبیرکل سابق ناتو، بر این نظر است که 
در نخستین هفته ها از سال سوم ورود ارتش روسیه به اوکراین، 
این فرضیه بیش ازپیش بر زبان ها جاری است که شکست نهایی 
کی یف بسیار نزدیک می نماید و آنچه می بینیم آخرین قطرات 
مقاومت اوکراینی هاست؛ بااین حال این فقط کم شمردن 
بالقوه ای است که دنیای غرب در تعیین سرنوشت این جنگ 
دارد؛ دنیایی که اگر اوکراین را واقعاً تجهیز کند، این کشور 
پرچم سفید را برنخواهد افراشت. این امر مستلزم آن است که 
اولاً آمریکا توجه وسیع قبلی اش به اوکراین را دیگر بار به مرحله 
اجرا بگذارد و ثانیاً سران کشورهای بزرگ اروپای غربی در ادعای 
خود در زمینه لزوم تجهیز تسلیحاتی و اقتصادی کی یف جدی 
و سخت کوش باشند. امروز نه تنها بخشی از سلاح های موردنیاز 
اوکراین برای ادامه ایستادگی در جنگ با روس ها در دسترس 
آن نیست بلکه هیچ کس حاضر نیست به آن ها تضمین بدهد 
که در صورت پیروزی بودجه عظیم بازسازی های ضروری در 
سطح کشور را به دست آن ها برساند. میزان تردید و دودلی 
سران کشورهای اروپای غربی در دور جدید کمک رسانی های 
نظامی اش به اوکراین به حدی رسیده که اینک ارتش این 
کشور از برخی سلاح های اولیه و بدیهی نیز برای دفاع از خود 
بی بهره است و به همین سبب هرروز خاک ریزهای تازه ای را به 
دشمنان روسی خود می سپارد. درست است که اروپای غربی 

از ضعف در ساختارهای نظامی اش رنج نمی برد و ارتش های 
پروپیمانی دارد اما آن قدر هم تسلیحات و مهمات ذخیره شده و 
سلاح های انباشته از قبل ندارد که مکرراً به اوکراین ارسال کند 
و امنیت خودش را قربانی حفظ کی یف نخواهد کرد، بخصوص 
که ازنظر انگلیس، آلمان و فرانسه بدخواه اصلی آن ها روسیه 
است و برای تقابلی جانانه با لشکر این کشور باید انبوهی از 

سلاح های متنوع داشت.
بااین حال ۹ ماه باقی مانده از سال ۲۰۲۴ زمانی است که اروپا 
باید تکلیفش را در ارتباط با اوکراین مشخص و این مقوله را 
نهایی کند. سه وجه بر این قضیه مترتب است؛ یکی دادن 
گارانتی های طولانی مدت امنیتی و نظامی به اوکراین، دیگری 
بخشیدن عضویت رسمی در اتحادیه اروپا به این کشور و سپس 
اهدای عضویت تام و تمام در ناتو به دولت کی یف. ولودیمیر 
زلنسکی؛ رئیس جمهور اوکراین که در هنگامه جنگ این کشور 
با روسیه انواع تردیدها و عدم استحکام ها را در رفتارهای خود 
بروز داده، با پذیرش ضروری بودن نیازهای فوق، از سران ناتو 
خواسته است کارگروهی حاذق را مأمور تحقق این موارد کنند 
و نظرات مشورتی لازم را به وی بدهند. تابستان ۲۰۲۳ هم 
در اجلاس »گروه هفت« در ویلنیوس؛ پایتخت لیتوانی، مقرر 
شد با مشارکت چند کشور زیرساخت های امنیتی جدیدی 
برای اوکراین طراحی و تعبیه شود و هم دراین ارتباط و هم در 
موردبازسازی فیزیکی اوکراین که در جریان جنگ آسیب های 
شدیدی دیده، بحث و تبادل نظر بین مسئولان ناتو و اوکراین 
و کشورهای کمک کننده برقرار است. البته این روند دیربازده 
است و آنچه می تواند در کوتاه مدت پایه های به لرزش افتاده 
کی یف را قوام بخشد، عضویت یافتن رسمی اوکراین در ناتو 
است. چیزی که دولت های بزرگ اروپای غربی با دست روی 
دست گذاشتن و نگاهی تردیدآمیز به آن ثابت کرده اند که 
اجماع و اطمینان موردنظر را در این خصوص ندارند. کافی 
است آن ها دریابند استمرار دودلی هایشان روس ها را به وسعت 
بخشیدن تهاجم های خود به این وآن تشویق خواهد کرد و 
ناامنی را به سطح گسترده تری از اروپا تعمیم خواهد داد، به 
همین خاطر است که سوئد و فنلاند در دو، سه سال اخیر 
نهایت تلاش خود را به کار گرفتند تا زیر چتر امنیتی ناتو بروند 

و حالا به درست یا غلط احساس امنیت بیشتری می کنند.

۲( منازعات تأمین مالی اوکراین
درحالی که در مجلس نمایندگان آمریکا طرح کمک مالی به 
اوکراین مورد تردیدهایی قرار گرفته است، دیگر سیاستمداران 
غربی به دنبال منبع جایگزینی برای تأمین مالی جنگ اوکراین 
هستند. چشم این سیاستمداران به دارایی های ۲۶۰ میلیارد 
یورویی متعلق به روسیه است که از زمان تهاجم گسترده این 
کشور در سال ۲۰۲۲ مسدود شده است. توجیه های مختلفی 
از منظر اخلاقی و عملی برای استفاده از این پول برای کمک به 
اوکراین وجود دارد. به گزارش اکونومیست در ۲۷ فوریه ۲۰۲۴، 
جانت یلن؛ وزیر خزانه داری آمریکا، نیز خواستار استفاده از این 
دارایی ها برای تأمین مالی اوکراین شد؛ اما اتحادیه اروپا در مورد 
درست بودن این کار و قانونی بودن استفاده از این دارایی ها 

اختلاف نظر دارد.
به نظر می رسد کسانی که می خواهند از این پول برای تأمین 
مالی نیازهای اوکراین استفاده کنند، حق دارند؛ اما نحوه انجام 
این کار است که مورد مناقشه است. می توان گفت مصادره 
کامل دارایی ها اشتباه است. تحریم ها از لحاظ تاریخی با این 
هشدار همراه بوده اند که اگر متجاوزی مانند روسیه رفتار خود 
را تغییر دهد، می تواند پول خود را پس بگیرد. غرامت معمولاً 
پس از پایان خصومت ها با یک دولت شکست خورده مذاکره 
می شود و درحالی که جنگ هنوز در جریان است و کسی به 
پیروزی نرسیده تحمیل و اجرا نمی شوند. گرفتن این پول این 
دیدگاه را که در میان کشورهای مخالف غرب رایج است تقویت 
می کند که آمریکا و متحدانش تنها زمانی به قوانین بین المللی 

پایبند هستند که نتایج آن به نفع غرب باشد.
ازآنجاکه ادعای غرب در برابر تهاجم روسیه غیرقانونی بودن 
آن است، چنین حرکتی می تواند نشانه دورویی غرب باشد. 
بااین حال بی عدالتی که اوکراین متحمل شده آشکار است، 
نیاز این کشور به پول نقد ضروری است و بودجه دولت های 
غربی نیز محدود است؛ بنابراین وکلا در تلاش برای یافتن 
مکانیسم های هوشمندانه ای هستند که از طریق آن ها می توان 
از سبد سهام روسیه به طور قانونی بهره برداری کرد. برنامه های 
آن ها شامل انتقال ادعای غرامت از اوکراین به غرب و جبران 
آن در برابر دارایی های روسیه است. بااین حال، همه وکلا متوجه 

خطرات قانونی و سیاسی این موضوع هستند.
راه ساده تری هم وجود دارد. حدود ۱۹۰ میلیارد یورو از 
دارایی ها در بلژیک توسط بانک یوروکلیر؛ که یک متولی دولتی 
است، کنترل می شود. بازده سرمایه گذاری و بازپرداخت های 
اصلی که به روسیه منتقل می شود، در عوض به عنوان موجودی 
نقدی انباشته می شود که در حال حاضر حدود ۱۳۲ میلیارد 
یورو است و بانک یوروکلیر می تواند به طور سودآوری با استفاده 
از آن سرمایه گذاری کند. این استدلال که روسیه حقی برای 
دریافت این سودها ندارد، نسبتاً بحث برانگیز است، به ویژه 
به این دلیل که یوروکلیر معمولاً بهره ای را بابت دارایی های 
نقدی خود پرداخت نمی کند. این دارایی ها به یوروکلیر کمک 
می کند تا سودهای فوق العاده ای کسب کند. اتحادیه اروپا قبلًا 
به شرکت دستور داده است که این سودها را مسدود کند 
و بین سهامداران توزیع نکند. در ۲۸ فوریه، اورسولا فون در 
لاین؛ رئیس کمیسیون اروپا، گفت که زمان آن رسیده است که 
درباره دریافت این پول ها و ارسال آن به اوکراین صحبت کنیم. 
این امر باعث کاهش سرمایه یوروکلیر می شود، زیرا در سال 

۲۰۲۳، ۴.۴میلیارد یورو از دارایی ها به دست آمد.
راه حل های بهتری اما در مقابل اتحادیه اروپا وجود دارد. جریان 
درآمد از دارایی های روسیه ادامه دار است، بنابراین اتحادیه اروپا 
می تواند دستگاهی را راه اندازی کند که با استفاده از آن تضمین 
شود که بدهی های آن با استفاده از درآمدهای بودجه روسیه 
تأمین می شود. با انتشار اوراق قرضه، این دستگاه حتی می تواند 
مبلغ بیشتری را برای ارسال مستقیم به اوکراین جمع آوری 
کند. اگر روسیه با شرایط رضایت بخش صلح بکند، اتحادیه 

اروپا هرگز مجبور نمی شود پول خود روسیه را برای تأمین 
مالی جنگ خرج کند. اگر این اتفاق بیفتد، روسیه بعد از پایان 
جنگ، از رشد اقتصادی و سود حاصل از صلح نیز بهره مند 
خواهد شد؛ اما اکنون راهی به جز استفاده از این دارایی ها برای 
تأمین مالی اوکراین نیست. اوکراین می تواند با استفاده از این 
دارایی ها، حجم زیادی از پول نقدی را که اکنون شدیداً به آن 
نیاز دارد، بدون تضعیف هیچ یک از اصولی که برای آن مبارزه 

می کند، دریافت کند.
در شرایطی که ولادیمیر پوتین تهدیدات خود را افزایش داده 
است و دونالد ترامپ درباره لغو حمایت آمریکا از اوکراین فکر 
می کند، اجماعی حول محور این گزاره شکل گرفته است که 
اروپا باید بیشتر برای نیروهای مسلح خود هزینه کند. به نظر 
می رسد این تغییر برای قاره ای که به برون سپاری امور دفاعی 
خود به آمریکا عادت کرده است، بسیار سخت خواهد بود. در 
طول سه دهه گذشته، سیاستمداران اروپایی با اشتیاق، سود 
به دست آمده از صلح طولانی مدت را صرف هزینه هایی کرده اند 

که ارتباط زیادی با صنایع نظامی ندارد.
برخی از رهبران اروپایی در حال حاضر تعهداتی را پذیرفته اند. 
آلمان صندوقی به مبلغ ۱۰۰ میلیارد یورو )۱۰۸ میلیارد دلار( 
برای تقویت نیروهای مسلح خود ایجاد کرده است و قصد دارد 
به هدف ناتو برای صرف حداقل ۲ درصد از تولید ناخالص 
داخلی برای دفاع فوراً دست یابد. امانوئل مکرون در فرانسه 
نیز قول داده است که امسال به این هدف برسد. اعضای ناتو 
در اروپا و کانادا در مقایسه با میانگین پیش از همه گیری کرونا، 
هزینه های دفاعی خود را حدود ۲۶.۰ درصد تولید ناخالص 
داخلی افزایش داده اند که مجموعاً به میانگین جدید ۱.۷ درصد 

تولید ناخالص داخلی در سال گذشته رسیده است.
بااین حال پیش بینی ها نشان می دهد حتی ۲ درصد نیز برای 
تهدیدات امنیتی اروپا کافی نخواهد بود. ده ها سال هزینه 
نکردن برای امور دفاعی اروپا را تضعیف کرده است: بخش عمده 
نیروهای مسلح در سرتاسر اروپا در وضعیت تأسف باری هستند. 
 ،IFO بر اساس محاسبات مارسل شلپر و همکارانش در موسسه
کشورهای عضو ناتو در اتحادیه اروپا از سال ۱۹۹۱ در تجهیزات 
دفاعی حدود ۵۵۰ میلیارد یورو یا ۴ درصد از تولید ناخالص 
داخلی اتحادیه سرمایه گذاری کمتری نسبت به گذشته خود 
انباشته کرده اند. بوریس پیستوریوس؛ وزیر دفاع آلمان، گفته 
است که ممکن است هزینه های دفاعی کشورش به ۵.۳ درصد 
تولید ناخالص داخلی نیز برسد تا نیروهای مسلح این کشور 
توانایی های رزمی خود را بازسازی کنند. به دلیل پراکندگی در 
میان ۲۷ نیروی مسلح اتحادیه اروپا همگی از تجهیزات مختلف 
و روش های مختلف استفاده می کنند، هزینه های نظامی 

موردنیاز برای آماده شدن این نیروها زیاد شده است.
 کشورها چگونه به تعهدات بلندپروازانه خود عمل خواهند کرد؟

کشورهایی که در حال حاضر به هدف ۲ درصدی ناتو نمی رسند 
که شامل بلژیک و اسپانیا و همچنین فرانسه و آلمان می شود، 
قرار شده است مالیات بیشتری را در مقایسه با گذشته بگیرند. 
علاوه بر این آن ها باید اولویت بندی کنند و هزینه ها را از مثلًا 
سلامت و رفاه به دفاع منتقل کنند. بر اساس محاسبات موسسه 
IFO، برای صرف ۳ درصد از تولید ناخالص داخلی برای دفاع، 
هزینه برای هر چیز دیگری باید ۳ درصد در آلمان و ایتالیا و 
۲درصد در بریتانیا و فرانسه کاهش یابد. رأی دهندگان ممکن 
است با کاهش حقوق بازنشستگی خود برای خرید تانک های 

بیشتر مخالفت کنند.
گزینه دیگر قرض گرفتن است. تعداد کمی از اقتصاددانان 
معمولاً از تأمین مالی نیروهای مسلح از طریق بدهی حمایت 
می کنند؛ زیرا این نوع هزینه های معمولی است که مالیات ها 
برای آن طراحی شده است. به نظر می رسد شوک فعلی کسری 
بودجه بیشتری را به اقتصاد اروپا تحمیل کند. قوانین مالی 
منطقه یورو حتی ممکن است وضعیت را برای آن ها سخت تر 
کند. در تئوری، وام گرفتن در کشورهای کم بدهی مانند آلمان 
و هلند مشکلی نخواهد داشت؛ اما موانعی برای این کار وجود 
دارد: مذاکرات ائتلاف هلندی به دلیل اختلاف بر سر میزان 
هزینه ها به هم خورده است. آلمانی ها با خط قرمز قانون اساسی 
خود در رابطه با میزان بدهی ها روبه رو هستند و استقراض 
اضافی در بسیاری از کشورهای جنوب اروپا، ازجمله ایتالیا و 
اسپانیا که سال گذشته هر دو بیشتر از نیروهای مسلح خود 

برای پرداخت بهره هزینه کردند، عاقلانه نیست.
اگر قرار باشد هزینه ها افزایش یابد، تنها یک گزینه نهایی باقی 
می ماند: بودجه اتحادیه اروپا. کاجا کالاس؛ نخست وزیر استونی، 
پیشنهاد می کند که اتحادیه باید یک بودجه دفاعی مشترک 
همچون صندوق بازسازی کرونا داشته باشد. منطقی که 
پشتوانه این صندوق بود؛ هزینه های مشترک اتحادیه اروپا در 
ازای اصلاحات سودمند، در این مورد نیز مشابه به نظر می رسد. 
بااین حال یک مشکل وجود دارد. در حال حاضر، وزرای دارایی 
در شمال و جنوب اروپا باید توسط صندوقی متقاعد شوند که 
بیشتر به نفع شرق است. حقیقت غم انگیز این است که ممکن 

است شوک دیگری لازم باشد تا آن ها را وادار به عمل کند.

روشن سازکلام
طرفداران حمایت از اوکراین برای دفاع از این مداخله معمولاً 
به منافع استراتژیک یا تعهدات اخلاقی ایالات متحده استناد 
می کنند، بااین حال اخیراً یک دلیل به دلایل دفاع آن ها از این 
کار اضافه شده است: این مداخله برای اقتصاد آمریکا نیز خوب 
بوده است. در دو سال پس از حمله روسیه به اوکراین، صنعت 
دفاعی ایالات متحده رونقی در سفارش های سلاح و مهمات را 
تجربه کرده است. سفارش ها از سوی متحدان اروپایی که تلاش 
می کنند توانایی های نظامی خود را تقویت کنند و پنتاگون 
که تجهیزات جدید را از تولیدکنندگان دفاعی می خرد ارسال 
می شود. بر اساس داده های فدرال رزرو، از زمانی که روسیه 
دو سال پیش تهاجم کامل خود به اوکراین را آغاز کرد، تولید 
صنعتی در بخش دفاعی و فضایی ایالات متحده ۵.۱۷ درصد 

افزایش یافته است.
به گزارش وال استریت ژورنال مقامات دولت بایدن گفته اند از 
۷.۶۰ میلیارد دلاری که در لایحه دفاعی تکمیلی ۹۵ میلیارد 
دلاری برای اوکراین در نظر گرفته شده است، ۶۴ درصد درواقع 
به پایگاه صنعتی دفاعی ایالات متحده بازخواهد گشت. لائل 

برینارد؛ مدیر شورای اقتصاد ملی کاخ سفید، گفته که درباره 
این موضوع سوءتفاهم هایی مطرح شده است و مردم نمی دانند... 
این لایحه چقدر برای اشتغال و تولید در سراسر کشور اهمیت 
دارد. این اتفاقات در حالی رخ می دهد که ایالات متحده درواقع 
هیچ یک از جنگ ها را انجام نمی دهد و کشورهای دیگر در خط 
مقدم درگیری هستند. هزینه های اخیر دولت های اروپایی برای 
جنگنده های جت ایالات متحده و سایر سخت افزارهای نظامی 
نشان دهنده یک سرمایه گذاری بین نسلی است. چند سال 

گذشته برابر با ۲۰ سال قبل است.
درحالی که بسته کمک ۹۵ میلیارد دلاری که شامل بودجه 
برای اسرائیل و تایوان نیز می شود، در ۱۳ فوریه ۲۰۲۴ به 
تصویب سنا رسید، سرنوشت آن در مجلس نمایندگان 
نامشخص است، جایی که این لایحه با مخالفت متحدان 
جمهوری خواه رئیس جمهور سابق دونالد ترامپ، نامزد پیشتاز 
انتخابات مجلس نمایندگان آمریکا، مواجه شده است. آن ها 
معتقدند ایالات متحده نمی تواند از کی یف حمایت کند؛ زیرا 
کسری بودجه فدرال افزایش می یابد، روسیه به هرحال پیروز 
خواهد شد و ایالات متحده باید قبل از ارائه کمک های بیشتر 
در خارج از کشور، به ایمنی بهتر مرزهای خود رسیدگی کند. 
این لایحه، علاوه بر تعهدات قبلی، می تواند وجوهی به ارزش 
حدود ۵.۰ درصد از تولید ناخالص داخلی یک سال را طی 
چندین سال به پایگاه دفاع صنعتی ایالات متحده تزریق کند. 
به گفته والتون، وزارت امور خارجه اخیراً اعلام کرد ایالات متحده 
بیش از ۸۰ میلیارد دلار در معاملات تسلیحاتی بزرگ در سال 
منتهی به سپتامبر منعقد کرده است که حدود ۵۰ میلیارد دلار 
آن به متحدان اروپایی اختصاص یافته است. این رقم بیش از 

۵برابر رقم معمول تاریخی است.
وزارت خارجه آمریکا همچنین یادآوری کرد لهستان 
سفارش هایی به ارزش حدود ۳۰ میلیارد دلار برای بالگردهای 
آپاچی، سیستم های موشکی توپخانه با تحرک بالا، یا هایمارس، 
تانک های M۱A۱ آبرامز و سایر سلاح ها ارسال کرده است. 
آلمان ۵.۸ میلیارد دلار برای خرید بالگردهای شینوک و 
تجهیزات مربوط به آن هزینه کرده است، درحالی که جمهوری 

چک ۶.۵ میلیارد دلار جت و مهمات F-۳۵ خریداری کرد.
تقویت صنعت دفاعی ایالات متحده تنها یکی از راه هایی است 
که تکه تکه شدن اقتصاد جهانی در امتداد خطوط ژئوپلیتیکی 
روابط ایالات متحده و اروپا را بیش ازپیش نمایان می کند. 
به نظر می رسد این گسست اقتصادی جهانی تاکنون به نفع 
ایالات متحده بوده است. قطع عرضه گاز روسیه باعث افزایش 
شدید قیمت انرژی و تورم در اروپا شد و درعین حال تقاضای 
اروپا برای گاز طبیعی مایع آمریکا را افزایش داد. ایالات متحده 
در سال گذشته به بزرگ ترین صادرکننده LNG جهان تبدیل 
شد و انتظار می رود صادرات LNG آن تا سال ۲۰۳۰ تقریباً 
دو برابر شود. طبق آمارها حدود دوسوم این صادرات به اروپا 
 LNG می رود. الکس مونتون؛ مدیر تحقیقات جهانی گاز و
در گروه انرژی راپیدان، گفته که پنج پروژه جدید LNG در 
ایالات متحده در حال ساخت است که درمجموع حدود ۱۰۰ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری می کند. او گفت که اکثر این پروژه ها 
تنها پس از شروع جنگ اوکراین شروع به ساخت کردند؛ زیرا 
اختلال در عرضه گاز اروپا ارزش LNG را برای حامیان بالقوه 
ثابت کرد و به پیشبرد پروژه های برنامه ریزی شده کمک کرد. 
مونتون گفت که اقتصاد ایالات متحده از این سرمایه گذاری های 

عظیم سود قابل توجهی می برد.
بر اساس گزارش سازمان همکاری اقتصادی و توسعه مستقر 
در پاریس، سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ایالات متحده 
بین ۱۲ ماه منتهی به ژوئن ۲۰۲۱ و مدت مشابه در سال 
۲۰۲۳ تقریباً ۵۰ درصد افزایش یافته است. شرکت های اروپایی 
به ویژه با دسترسی به انرژی ارزان و فراوان فریب خورده اند. 
البته باید گفت کمک های نظامی، به خودی خود، نوشداروی 
اقتصادی نیست. درحالی که شرکت های دفاعی در حال افزایش 
استخدام ها هستند، آن هایی که با اوکراین مرتبط هستند سهم 
نسبتاً کمی از اشتغال و درآمد ملی را تشکیل می دهند. مارک 
گلدوین؛ مدیر ارشد سیاست کمیته بودجه فدرال، گفته که فکر 
نمی کنم بتوان با اطمینان گفت اقتصاد ایالات متحده درنتیجه 
جنگ بزرگ تر شده است، بااین حال بخش های خاصی از 

اقتصاد قطعاً بزرگ تر شده اند.
جریان پول هزینه شده نیز به زمان نیاز دارد. کنگره باید به 
منابع مالی برای تکمیل ذخایر پنتاگون مجوز دهد و سپس 
پنتاگون باید قراردادهایی را برای تجهیزات جدید امضا کند. 
فروش خارجی تسلیحات عمده ممکن است سال ها طول 
بکشد و گاهی اوقات کاهش یابد. ویلیام هارتانگ؛ کارشناس 
ارشد موسسه کوئینسی، گفته که بودجه نظامی سالانه لهستان 
حدود ۱۶ میلیارد دلار است، بنابراین مشخص نیست که 
این کشور چگونه می تواند هزینه ۳۰ میلیارد دلار سفارش 
تسلیحات جدید را بپردازد. او گفت که ما می دانیم که ده ها 
میلیارد دلار قرارداد احتمالی برای شرکت های آمریکایی 
براساس تاثیرات مستقیم و غیرمستقیم جنگ در اوکراین روی 
میز وجود دارد؛ اما مشخص نیست که شرکت ها چقدر از این 

سرمایه ها را دریافت خواهند کرد.
در شرایطی که دولت های اروپایی در حال پرداخت هزینه های 
سفارش های خود هستند، بخش زیادی از هزینه ها نیز توسط 
مالیات دهندگان آمریکایی یا از طریق استقراض تأمین می شود 
و به کسری بودجه فدرال می افزاید. جیسون فورمن؛ اقتصاددان 
دانشگاه هاروارد، می گوید که هزینه های نظامی دیگر هزینه ها 
را از بین برده و جایگزین آن ها شده است. هزینه های جنگ 
ویتنام در دهه ۱۹۶۰ به تحریک بیش ازحد تقاضا در اقتصاد 

ایالات متحده و تورم بالا کمک کرد.
نکته مهم دیگر این است که کارشناسان نظامی نگران اند که 
دهه ها صنعتی زدایی و کوچک سازی نیروهای نظامی، توانایی 
مجتمع صنعتی دفاعی را برای تحویل تسلیحات و مهمات 
لازم برای دنیای خطرناک تر را تضعیف کرده است. بسیاری 
از سفارش های سیستم های تسلیحاتی برای سال ها عقب 
افتاده اند. سینتیا کوک؛ کارشناس صنعت دفاعی در مرکز 
مطالعات استراتژیک و بین المللی، یک اندیشکده مستقر در 
واشنگتن، گفت که جنگ اوکراین به عنوان یک هشدار برای 
استراتژیست های دفاعی آمریکایی بود. به گفته این کارشناس 
صنایع دفاعی، جنگ روسیه در اوکراین محدودیت هایی را در 
 افزایش سریع تولید دفاعی ایالات متحده نشان داد. به گفته او،

پیمانکار دفاعی بریتانیایی بی ایِ ای سیستمز با گسترش 
تشکیلات خود قصد دارد ۵۰۰ شغل در مینه سوتا ایجاد کند، 
جنرال داینامیکس نیز حدود ۱۲۰ شغل در یک کارخانه جدید 

در تگزاس ایجاد خواهد کرد.
مقامات دولت بایدن می گویند بودجه اختصاص یافته به اوکراین 
منجر به بازسازی مجتمع صنعتی دفاعی آمریکا، راه اندازی و 
گسترش خطوط تولید تسلیحات و مهمات و حمایت از مشاغل 
در ۴۰ ایالت این کشور می شود. دولت همچنین احتمالاً با توجه 
به تأثیر این لایحه بر اقتصاد در ایالت های مهم انتخاباتی مانند 
پنسیلوانیا و آریزونا که به گفته وزارت دفاع، بیش از ۲میلیارد 

دلار دریافت خواهند کرد، به منافع آن امیدوار است.

7گزارش aftabeyazd.ir :نشانی سایت

منازعات تأمین مالی اوکراین



آفتاب یزد: عده ای در تهران برای امر به معروف و نهی از منکر مقابل نهاد ریاست 
جمهوری تجمع کردند اما تجمع کنندگان در محدوده خیابان پاستور با شعارهایی در 
حمایت از حجاب، با پلیس درگیر شدند و تعدادی از ماموران را مورد ضرب و شتم قرار 
دادند. این عده بعد از ضرب و شتم پلیس در فضای مجازی چنین القا کردند که پلیس 
آن ها را کتک زده ولی در فیلم هایی که به تازگی منتشر شده مشخص می شود این 
افراد به بهانه حجاب به نیروهای پلیس حمله ور شدند. از سوی دیگر پلیس با انتشار 
یک فیلم از تجمع در خیابان پاستور تهران و حمله تعدادی از افراد معلوم الحال به 
ماموران پلیس، قضاوت را به مردم سپرد. به گزارش رکنا، در این فیلم تجمع کنندگانی 

که به صورت غیر قانونی در اعتراض به وضعیت عفاف و حجاب در خیابان پاستور تهران 
دست به تجمع زده و باعث انسداد مسیر تعدادی از شهروندان شده بودند، مشاهده 
می شود. پلیس اعلام کرده که این تجمع غیرقانونی باعث تماس های مکرر مردم با 
پلیس شده بود و شهروندان درخواست رسیدگی به موضوع را کرده و خواستار اقدام 
برای رفع انسداد شدند. به گفته پلیس پس از تماس شهروندان ماموران به سرعت در 
محل تجمع حاضر شده و نسبت به متفرق کردن تجمع کنندگان کردند که متاسفانه 
تعدادی از افراد معلوم الحال هنگام انجام وظیفه به چند تن از نیروهای پلیس حمله 

و آنان را مجروح کردند.

آفتاب یزد - گروه شبکه: در چهارشنبه سوری امسال 
علاوه بر انسانها به آثار تاریخی هم آسیب وارد شده 
است. کتیبه خشایارشا در گنج نامه همدان، پل خواجو 
اصفهان و دیوار خانه  فروغ فرخزاد از اماکنی هستند که 
توسط برخی از انسان ها با نارنجک دستی مورد آسیب 
قرار گرفته اند. این اتفاق بسیار مورد توجه کاربران 
شبکه های اجتماعی قرار گرفته و نگرانی آن ها را نسبت 
به حفظ و نگهداری آثار فرهنگی و تاریخی کشور 
درپی داشته است. برخی از کاربران با تاسف از آسیب 
به بناهای تاریخی نسبت به اینکه آیا واقعا ما ایرانی ها 
فرهنگ دوست هستیم و نسبت به حفظ بناهای تاریخی 
و یا محیط زیست چقدر کوشا و مراقب هستیم، سوال 
پرسیده و بحث کرده اند. البته برخی ها معتقدند که باید به 
همه شهروندان درباره این مسائل اطلاع رسانی و آموزش 

داده شود.

< آسیبی به بنا وارد نشده است
اما مدیرکل میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی 
استان همدان گفت: عملیات پاکسازی دوده ها به پایان 
رسید و این کتیبه ارزشمند به حالت اولیه خود بازگشت 
و امیدواریم دیگر شاهد این اتفاقات نباشیم. مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
همدان گفت: کتیبه های هخامنشی گنجنامه همدان از 
طریق پرتاب نارنجک دست ساز مورد تعرض قرار گرفت 
و با اعزام گروه مرمت دوده های ناشی از انفجار ترقه از 
گنج نامه همدان پاک شد و آسیبی به بنا وارد نشده 
است. به گزارش ایرنا؛ محسن معصوم علیزاده اظهار کرد: 
پس از بررسی های کارشناسی انجام شده، مشخص شد 
هیچ آسیبی به بنا وارد نشده است و تنها دوده ناشی 
از این ترقه به درستی باعث ایجاد نگرانی برای فعالان 

میراث فرهنگی شده بود. معصوم علیزاده افزود: اقدامات 
حفاظتی لازم در شب چهارشنبه سوری در تمامی اماکن 
استان پیش بینی شده بود، اما این اتفاق به صورت ناگهانی 
رخ داد که به محض اطلاع اقدامات بعدی انجام گرفت. وی 
ادامه داد: حفاظت از آثار نیاکان نیازمند فرهنگ سازی، 
توجه همگانی و نیز کمک تمام آحاد مردم را می طلبد 
و امیدواریم مردم در این راستا این اداره کل را یاری 

رسانند.
گفتنی است که مهرماه امسال بود که فیلم منتشر شده 
از صعود یک مرد ماجراجو از کتیبه های تاریخی گنج نامه 
همدان در فضای مجازی انتقادهای گسترده مردم در 
رابطه با وضعیت حفاظت از این اثر تاریخی را همراه داشت 
تا اینکه سیدمجتبی حسینی معاون استاندار همدان 
ضرب الاجل یک هفته ای را برای رسیدگی به این اتفاق و 
برنامه ریزی برای صیانت بهتر از این اثر تعیین کرد. اکنون 
به فاصله کمتر از ۶ ماه از آن اتفاق بازهم شاهد اقدام 
تخریبی در خصوص کتیبه های گنج نامه بودیم و فرد یا 
افرادی با بی اخلاقی و پرتاب بمب دست ساز به کتیبه های 
تاریخی گنجنامه، آسیب جدی به این یادگاری مربوط به 
میراث هخامنشیان در دل کوه های الوند وارد کردند. این 
کتیبه ها از معروف ترین و شناخته شده ترین آثار تاریخی 
دیار هگمتانه به شمار می رود، این ۲ کتیبه نوشتارهایی 
از دوران حکمرانی داریوش و خشایارشای هخامنشی 
است که بر دل صخره های الوند در فاصله پنج کیلومتری 
غرب همدان و در انتهای دره سبز و خرم حکاکی شده 
است. به اذعان کارشناسان سازمان میراث فرهنگی، 
کتیبه های گنجنامه در اواسط قرن نوزدهم میلادی 
توسط اوژن فلاندن نقاش و جهانگرد فرانسوی و پاسکال 
کست مورد بررسی و گرته برداری قرار گرفت. سنگ 
نوشته های باستانی گنجنامه در مسیر یکی از شعبات 

اصلی راه شاهی قرار داشته که در عهد هخامنشیان، 
هگمتانه پایتخت تابستانی شاهان هخامنشی را به غرب 
و جنوب کشور مرتبط می ساخت و از راه های پر رفت 
وآمد و امن دوران باستان محسوب می شده است. در 
این مکان سنگ نوشته داریوش کبیر در سمت چپ و 
کتیبه خشایارشاه در سمت راست آن و کمی پایین تر 
از کتیبه نخست قرار دارد. براساس آمارهای اعلام شده؛ 
کتیبه های تاریخی گنجنامه، بعد از غار علیصدر بیشترین 
بازدید کننده را در ایام مختلف سال به خود اختصاص 
داده و همواره مورد استقبال گردشگران و مسافرانی که 

به همدان سفر کرده اند قرار گرفته است.

< واکنش کاربران
همانطور که عنوان شد این موضوع با واکنش هایی از 

سوی کاربران شبکه های اجتماعی روبرو شده است.
یکی از کاربران در این باره نوشته است: »حفاظت از این 
اثر بشدت ضعیفه کسانی که به گنجنامه رفته باشند 

متوجه این موضوع می شوند«.
کاربر دیگری گفته است: »کسانی که اینکار رو کردند 
دشمن کشور و مردم ایران زمین هستند، خدا ازتون 
نگذره که آثار کهن و باستانی این سرزمین رو به این 

راحتی نابود می کنید«.
دیگری نوشت: »اماکن تاریخی مثل گنجنامه باید حصار 
کشی بشن و چهارشنبه سوری و بعضی مراسم باید بروی 

عموم بسته باشه«.
یکی دیگر از کاربران اینطور می نویسد: »از محل دریافت 
عوارض یا بلیط بازدید براش نگهبان بزارن حیفه این 

تاریخ کشوره باید برای آینده گان حفظ بشه«.
کاربران دیگر نوشته اند: »در کشور همسایه، ترکیه 
یه خونه کاه گِلی را با طمطراق یجورهایی آثارباستانی 

درست می کنند ولی درکشورمان این کتیبه گران حِکمت 
را با بمب دستی خرابش میکنن«، »باید از آن منطقه و 
دور تا دور آثار تاریخی محدوده ممنوع بشه وهرکسی 
وارد شد برخورد قانونی بشه«، »به کجا رسیده ایم که 
ریشه های تاریخی و فرهنگی و هویتمان را با نارنجک 
منفجر میکنیم وا...این یک جنایت است و با خاطی باید 
به شدیدترین شکل ممکن برخورد شود این گنجینه ها 
فقط متعلق به ایرانیان نیست و متعلق به تمدن دنیاست 
که اوج فرهنگ و ریشه داری فرهنگ ایرانی را نشان 
می دهد جای تاسف و خون گرییدن دارد. دل انسان 
از این همه بی توجهی و بی فرهنگی به درد می آید«، 
»میتونن یه شیشه یا نرده جلوش حفاظ کنن تا کسی 
بهش دسترسی نداشته باشه و فقط بتونن بهش نگاه کنن 
و شبهایی مثل چهارشنبه سوری نذارن کسی نزدیک این 
مکان بره البته راه برای حفاظت و نگهداری این اماکن 
زیاده ولی متاسفانه کسی از مسئولین دلسوز نیست«، 
»این کتیبه های هخامنشی با ارزش باید محافظ شیشه ای 
داشته باشه چرا مسئولین میراثٍ فرهنگی کاری انجام 
ندادن!«، »ازاین جماعت بی فرهنگ که توقعی نیست اما 
آیا نباید این کتیبه های ۲۵۰۰ساله حفاظت شود با شیشه 
و حصار و در این روزهای خاص نگهبان داشته باشد شاید 
یک بچه قدر این کتیبه را نداند اما آن ها که می دانند و 
حقوق می گیرند برای حفظ آن چه کردند«، »اشخاصی که 
دانسته یا ندانسته به آثار تاریخی و فرهنگی ایران زمین 
صدمه می زنند، ابزار دشمنان اقوام متمدن ایران با سابقه 
هفت هزارساله هستند«، »متاسفانه و بد بختانه در هر 
جامعه ای و در هر عصری افراد جاهل و نادان و بی فرهنگ 
و در یک کلام اراذل و اوباش بی مبالات وجود دارند. که 
حتی برای خودشان هم ارزش قایل نیستند. چه رسد. 

برای تاریخ و فرهنگ این ملت!«.

در روز چهارشنبه سوری برخی بناهای تاریخی دچار آسیب های جدی شدن که این موضوع نشان می دهد مسئولان به وظایف خود درست عمل نکردند

نظارت ضعیف بر بناهای تاریخی
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شبِ تاریک و بیمِ موج و گِردابی چنین هایل حافظ نامه 
کجا دانند حالِ ما سبکبارانِ ساحل ها

تفسیر: مدیر روزنامه آفتاب یزد اعلام کرده: بخاطر مشکلات و عدم 
پاسخگویی مسئولان روزنامه را تعطیل می کند. حافظ نیز می گوید: مسئولین 

از بیم و گرداب و مشکلات مطبوعات بی خیرند. سبکساران ساحلند! 

در سال ۲۰۰۴، روزانه حدود ۹.۵۴ میلیون روزنامه 
در کیوسک های ایتالیا فروخته می شد. تا سال 
۲۰۱۴، این تعداد به ۲.۶ میلیون کاهش یافت و 

تا ژانویه ۲۰۲۴ دوباره به حدود ۹۵۰۰۰۰ کاهش یافت. کیوسک های روزنامه فروشی در 
رم پایتخت ایتالیا به دلیل کمبود فروش رو به تعطیلی رفته اند. به گزارش فرارو، خانواده 
فابیانو پمپئی از سال ۱۹۴۸ یک کیوسک روزنامه فروشی نزدیک به کلیسای باشکوه سنت 
جان لاتران رم راه اندازی کرده اند. همچنین خانواده مارکو ولپینی به مدت یک قرن یک 
کیوسک در نزدیکی فواره های تروی داشتند. هر دو قبلاً تجارت پررونقی بودند، اما رکود 
طولانی مدت در فروش روزنامه ها، پمپئی و ولپینی را مجبور کرده است که کرکره های 
فلزی کیوسک خود را مانند هزاران کیوسک دار دیگر در سرتاسر ایتالیا پایین بکشند. پمپئی 
۳۰ساله به رویترز گفت: شما می توانید تا حدی فداکاری کنید، اما اگر درآمد کمی دارید 
یا حتی ضرر می کنید، بهتر است آن را ببندید و کار دیگری انجام دهید. ولپینی به تازگی 
دکه روزنامه فروشی کوچکش را از پدر پیرش گرفته بود، اما خیلی زود متوجه شد که 
نمی تواند زندگی اش را تامین کند. او گفت: تا پنج سال دیگر هیچ کیوسکی باقی نخواهد 
ماند. مردم تمام اطلاعات خود را از موبایل دریافت خواهند کرد. تخمین زده شده که دو 
سوم از کیوسک های روزنامه فروشی ایتالیا در دو دهه گذشته تعطیل شده اند و امروزه تنها 
حدود ۱۲۰۰۰ مورد از آن باقی مانده است. اتاق بازرگانی ایتالیا در گزارشی در ژانویه اعلام 
کرد که تنها در چهار سال گذشته ۲۷۰۰ کیوسک بسته شده اند که کاهش ۱۶ درصدی 
در سراسر کشور را نشان می دهد و رم ۲۱ درصد کاهش را ثبت کرده است. در قلب این 
بحران، افت فروش روزنامه ها نهفته است که بخش عمده ای از درآمد کیوسک ها را تامین 

می کند. در سال ۲۰۰۴، روزانه حدود ۹.۵۴ میلیون روزنامه در کیوسک های ایتالیا فروخته 
می شد. تا سال ۲۰۱۴، این تعداد به ۲.۶ میلیون کاهش یافت و تا ژانویه ۲۰۲۴ دوباره به 
حدود ۹۵۰۰۰۰ کاهش یافت. آلسیو کورنیا، استادیار دانشگاه شهر دوبلین، متخصص روزنامه 
نگاری، گفت: کاهش تیراژ روزنامه در مسیر نزولی بسیار ثابتی است. این کاهش برای دهه ها 

ادامه داشته است و هیچ نشانه ای وجود ندارد که 
تغییر کند. استفانو دی پرسیو یک کیوسک رت 
در مرکز رم اداره می کند. او قبلاً هر روز صدها 
روزنامه می فروخت، اما اکنون کمتر از ۵۰ برگه می فروشد. دکه روزنامه فروشی کلاسیک و 
هشت ضلعی او با زیورآلات توریستی، تزئین شده است. او گفت: بیشتر مردم رم این محله 
را ترک کرده اند و گردشگران جایگزین آن ها شده اند، بنابراین ما سوغاتی می فروشیم. اگر 
مجبور بودیم به روزنامه فروشی تکیه کنیم، مدت ها پیش تعطیل می شدیم. دولت امسال 
مشوق هایی به ارزش ۲۰۰۰ یورو )۲۱۸۰ دلار( برای جلوگیری از ضرر و زیان روزنامه 
فروشان ارائه می دهد، اما صاحبان کیوسک ها می گویند که این پول نقد فقط یک مرهم 
کوتاه مدت ارائه می دهد و هیچ کاری برای حل روندهای بلندمدت انجام نمی دهد. به دنبال 
کاهش هزینه ها، یکی از معروف ترین دکه های روزنامه فروشی رم، در فاصله چند قدمی دفتر 
نخست وزیری، در ژانویه به یک دستگاه توزیع خودکار روزنامه تبدیل شد و نیازی به پرداخت 
هزینه برای شخصی برای تحویل نسخه ها را از بین برد. هنگامی که پمپئی در این هفته برای 
مدت کوتاهی کیوسک خود را باز کرد تا قفسه های خالی را به رویترز نشان دهد، دوستان 
قدیمی به سرعت دور هم جمع شدند به امید اینکه نظر او تغییر کرده باشد. یک معلم 
بازنشسته، گفت: این دومین دکه روزنامه فروشی در محله است که بسته می شود. این یک 
تراژدی است. این یک شکست بزرگ فرهنگ ما است. مردم نمی خوانند، فقط به تلفن های 
خود نگاه می کنند. این غم انگیز است. پمپئی سعی کرده بود دکه روزنامه فروشی خود را به 
یک کتابفروشی کوچک تبدیل کند، اما گردش مالی بالا نرفت و موفق نشد. او گفت: هر شب 

خواب کیوسکم را می بینم، زیرا در قلب من است... اما نتوانستم ادامه دهم.

مدیر روابط عمومی اورژانس استان تهران از انفجار نارنجک دستی باقی مانده از 
چهارشنبه سوری در دستان یک پاکبان در حین نظافت محله ای در مرکز پایتخت خبر 
داد. ابوالفضل ماهرخ در گفت وگو با ایسنا، در این باره گفت: در ساعت ۶:۳۸ صبح دیروز 
یکی از شهروندان سراسیمه با مرکز ۱۱۵ اورژانس تهران تماس گرفته و اعلام کرد که 
پس از شنیدن صدای انفجار شدید در خیابان به بیرون از خانه رفته و مشاهده کرده که 
یک پاکبان با خونریزی شدید در ناحیه دست بر روی زمین افتاده است. وی با بیان اینکه 
بلافاصله یک دستگاه آمبولانس به محل حادثه واقع خیابان اجاره دار، ۱۰ متری ارامنه اعزام 

شد، گفت: با حضور عوامل اورژانس مشاهده شد که نارنجک دستی در دستان یک پاکبان 
منفجر شده و سبب قطع سه انگشت دست راست این فرد شده است. در همین راستا نیز 
بلافاصله اقدامات اولیه برای جلوگیری از خونریزی این پاکبان انجام شد و این فرد که ۲۸ 
سال سن داشت برای پیوند سه انگشت قطع شده به بیمارستان امام خمینی )ره( انتقال 
داده شد. مدیر روابط عمومی اورژانس استان تهران درباره چرایی وقوع این حادثه نیز گفت: 
این پاکبان درحال جارو زدن و نظافت کوچه بوده است. در حین نظافت با چند کیسه زباله 
مواجه شده و مطابق معمول کیسه ها را برای انداختن به سطل زباله جمع آوری کرده است. 

اما داخل این کیسه ها چند نارنجک دستی باقی مانده از چهارشنبه سوری قرار داشت و 
متاسفانه در حین انتقال این نارنجک ها عمل کرده و در دستان پاک بان بی گناه منفجر شده 
است. ماهرخ با بیان اینکه چنین حادثه ای را می توان جزو حوادث ثانویه چهارشنبه سوری 
برشمرد، گفت: پاکبان بی گناه و از همه جا بی خبر در حالی دچار این حادثه شده که بی دقت 
و بی مبالاتی فردی دیگر جانش را به خطر انداخته است. در همین راستا توصیه اکید 
می کنیم که اگر افراد همچنان موادمحترقه ای را از چهارشنبه سوری تاکنون در منزل دارند، 

آن را در سطل های زباله و... رها نکنند تا شاهد بروز چنین حوادثی نباشیم.

در کشاش مشکلات اقتصادی فراوانی که این 
شب عیدی با آن دست به گریبان هستیم و 
دیگ چه کنم باز گذاشته ایم و نمی دانیم چه 
باید کرد؟ فقط چیزی به ذهن ملول و ناقص 
بنده رسید و آن این است ایکاش همسران 
دولتمردان به شوهرانشان توصیه کنند به مردم 
کشورمان به فقرا، طبقات ضعیف کمک کنند. 
بانوان یا همسران مدیران کشور حتی المقدور 
باید به همسران خود برای حل معضلات 
مردم توصیه کنند. مثلا همسر وزیر اقتصاد به 
شوهرش توصیه کند فکری به حال مردم کنید. 

من نمی خوام آه و ناله پشت سر شوهرم باشه!
مثلا همسر یکی از مقامات سر سفره هنگام 
صرف شام به شوهرش بگوید: امروز بازار 
بودم چقدر آه و ناله از گرانی ها شنیدم مردم 
قدرت خرید ندارند تو این لقمه ای که امشب 
می خوری با این وضع مردم اصلا از گلویت بالا 

می رود؟!
یا همسران نمایندگان خصوصا نمایندگان 
جدید مجلس آینده به شوهرانشان تذکر 
بدهند و بگویند: ببین حالا هر جور شده 
نماینده شدی مبارکت باشه. اما خدا وکیلی اگر 
نماینده مردم می خوای باشی که خدا پدرتو 
بیامرزه اما اگر می خواهید سیاسی کاری کنید 
و سر به سر یکدیگر بزارین و انتخاب هیئت 
رئیسه مجلس از حل مشکلات مردم براتون 
مهم تره. اصلا بکشید کنار! یا بگویند: اگر فکر 
خودت و من و خانواده ات و دوستات باشی من 
که زنتم راضی نیستم. حتی همسران مقامات 
شوهران خود را تهدید کنند! مثلا بگویند به 
جون خودت اگر کاری برای مردم نکنید مهرم 
را اجرا می زارم. یا قهر کنند کم محلی کنند. 
قدرت بانوان را نباید دست کم گرفت؟ بانوانی 
که همسر مسئولین هستند سکوت نکنند 
بالاخره اگر مسئولین به سبب شناخته شدن 
در بازار رفت و آمد نمی کنند اما همسران 
آن ها را کسی نمی شناسد راحت در بازار تردد 
می کنند با اوضاع و وضعیت مشقت بار مردم 
آشنا هستند پس سکوت نکنند به شوهران 
خود غر بزنند به شوهران خود هر چند که 
شوهران خوب و با محبتی باشند توصیه کنند 
ما دوست داریم محبت شما شامل حال مردم 
هم بشود مردم هم خانواده شمایند! خلاصه این 
روزهای آخر سال تنها فکری که به ذهن مان 
رسید این بود که از همسران مسئولین طلب 

یاری کنیم شاید فرجی شد!

خبرچین

همسران مسئولین
چرا سکوت کردید؟

 امیر حسین ذاکری 
طنزنویس 

خطرناک ترین گربه جهان 
یک شهر در ژاپن را 

به حال آماده باش درآورد!
افتادن یک گربه در خمره ای حاوی مواد 
شیمیایی خطرناک در شهر فوکویاما در غرب 
ژاپن و فرار او، باعث شده است مقامات در این 
شهر اعلام هشدار کرده و از ساکنان بخواهند 
مراقب باشند. جستجو برای یافتن گربه 
نگون بخت از آنجا آغاز شد که یکی از کارگران 
کارخانه آبکاری فلز »نمورا پلیتینگ« در فوکویاما 
به هنگام رسیدن به محل کار خود، رد زردرنگ 
پنجه گربه ای را در حال دور شدن از یک مخزن 
شیمیایی حاوی ماده سرطان زا و بسیار اسیدی 
»کروم ۶« کشف کرد. بعدا و با بازبینی تصاویر 
دوربین های مداربسته، این گربه در حال فرار 
و خروج از کارخانه مشاهده شد. فرو رفتن در 
یک ظرف محتوی کروم شش ظرفیتی، معروف 
به کروم ۶، می تواند مرگبار باشد. این محلول 
می تواند باعث التهاب پوست، مشکلات تنفسی، 
نارسایی قلبی، سرطان ریه و حتی مرگ شود و 
به همین دلیل کارگران کارخانه هنگام کار با 
این ماده از ماسک و دستکش لاستیکی استفاده 
می کنند. به گزارش باشگاه خبرنگاران، فیلمی 
وجود ندارد که نشان دهد گربه چگونه با ماده 
شیمیایی موجود در یک خمره به عمق سه متر 
تماس پیدا کرده است. یک مقام این کارخانه با 
بیان اینکه به نظر می رسد بخشی از ورقه ای که 
مخزن را می پوشانده واژگون شده است، گفت: 
»این حادثه ما را بیدار کرد که تدابیری برای 
جلوگیری از نفوذ حیوانات کوچک مانند گربه ها 
به داخل محفظه ها اتخاذ کنیم. چیزی که قبلًا 
هرگز پیش بینی نمی کردیم.« سازمان حفاظت 
از محیط زیست شهر فوکویاما گفته است که 
گربه ممکن است مرده باشد، با این حال به 
مردم محلی هشدار داده »اگر گربه ای را پیدا 
کردید که غیرعادی به نظر می رسید، لطفاً آن را 
لمس نکنید و با مقامات شهری یا پلیس تماس 
بگیرید.« مسئولان همچنین از کادر آموزشی 
در مدارس ابتدایی خواسته اند که کودکان را 
به طور کلی از گربه ها دور نگه دارند. ترکیبات 
کروم به طور گسترده برای آبکاری الکتریکی، 
تولید فولاد ضد زنگ، دباغی چرم، تولید نساجی 

و نگهداری چوب استفاده می شود.

 

 دیالوگ 

تمام کاری که می تونیم بکنیم اینه که برای 
زمانی که در اختیار داریم تصمیم بگیریم.

ارباب حلقه ها/پیتر جکسون

ماجرای تجمع حجاب در پاستور چه بود؟

پایان کار کیوسک های روزنامه فروشی در ایتالیا

انفجار نارنجک باقی مانده از چهارشنبه سوری، انگشتان یک پاکبان را در تهران قطع کرد


